
 
                                                                                                                                                                                                                 
 
 
 



2 

 

                                                                                                                        
 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 
 



4 

 

  
  Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям  

бюджетной классификации  
    (тыс. рублей) 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

1 00 00000 00 0000 
000 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 051 718,1 1 114 780,3 1 182 436,7 

 1. НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - 
всего 941 644,4 1 005 538,4 1 071 924,8 

1 01 00000 00 0000 
000 

1.1. НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 668 522,0 712 593,0 759 570,7 

1 01 02000 01 0000 
110 

1.1.2. Налог на доходы  
физических лиц 668 522,0 712 593,0 759 570,7 

1 01 02010 01 0000 
110 

1.1.2.1. Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
источником которых 
является налоговый агент, 
за исключением доходов, в 
отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в 
соответствии со статьями 
227, 227 п.1 и 228 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 650 728,3 693 522,7 739 093,1 

1 01 02020 01 0000 
110 

1.1.2.2. Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
полученных от 
осуществления 
деятельности физическими 
лицами, 
зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся 
частной практикой, 
адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся 
частной практикой в 
соответствии со статьей 8 870,2 9 562,1 10 327,1 



5 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

1 01 02030 01 0000 
110 

1.1.2.3. Налог на доходы 
физических лиц с доходов,  
полученных физическими 
лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового 
Кодекса Российской 
Федерации 4 248,5 4 580,0 4 946,3 

1 01 02040 01 0000 
110 

1.1.2.4. Налог на доходы 
физических лиц в виде 
фиксированных авансовых 
платежей с доходов, 
полученных физическими 
лицами, являющимися 
иностранными гражданами, 
осуществляющими 
трудовую деятельность по 
найму у физических лиц на 
основании патента в 
соответствии  со статьей 
227 п.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации 1 979,4 2 054,6 2 141,0 

1 01 02080 01 0000 
110 

1.1.2.5. Налог на доходы 
физических лиц части 
суммы налога, 
превышающей 650 000 
рублей, относящейся к 
части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 
рублей (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по 
соответствующему 
платежу, в том числе по 
отмененному) 2 695,6 2 873,6 3 063,2 

1 03 00000 00 0000 
000 

1.2. НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 11 268,1 11 564,3 11 810,8 

1 03 02000 00 0000 
000 

1.2.1. Доходы от уплаты 
акцизов на дизельное 
топливо, масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
автомобильный и 11 268,1 11 564,3 11 810,8 



6 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

прямогонный бензины, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

1 03 02231 01 0000 
110 

 

1.2.1.1. Доходы от уплаты 
акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 5 094,6 5 173,8 5 200,1 

1 03 02241 01 0000 
110 

 

1.2.1.2. Доходы от уплаты 
акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты  28,1 29,0 30,0 

1 03 02251 01 0000 
110 

 

1.2.1.3. Доходы от уплаты 
акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 6 784,1 7 002,6 7 248,0 

1 03 02261 01 0000 
110 

1.2.1.4. Доходы от уплаты 
акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие - 638,8 - 641,1 - 667,7 



7 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

1 05 00000 00 0000 
000 

1.3. НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

 
123 737,4 

 
133 010,6 

 
140 998,2 

1 05 01000 01 0000 

110 

1.3.1. Налог, взимаемый в  
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 

 
 
 

96 977,4 

 
 
 

104 347,7 

 
 
 

110 295,5 

1 05 01010 01 0000 

110 

1.3.1.1.Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта налогообложения 
доходы 

 
 
 
 

63 696,7 

 
 
 
 

68 537,6 

 
 
 
 

72 444,3 

1 05 01020 01 0000 

110 

1.3.1.2.Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на 
величину расходов 

 
 
 
 
 

33 280,7 

 
 
 
 
 

35 810,1 

 
 
 
 
 

37 851,2 

1 05 03000 01 0000 

110 

 
1.3.2. Единый 
сельскохозяйственный 
налог 

 
 

972,3 

 
 

992,7 

 
 

1 012,6 

1 05 04000 02 0000 

110 

1.3.3. Налог, взимаемый в  
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения 

 
 
 

25 787,7 

 
 
 

27 670,2 

 
 
 

29 690,1 

1 06 00000 00 0000 
000 

1.4. НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

 
123 813,8 

 
133 507,3 

 
144 079,0 

1 06 01020 04 0000 
110 

1.4.1. Налог на имущество 
физических лиц 

 
89 789,5 

 
98 768,5 

 
108 645,4 

1 06 06000 04 0000 
110 1.4.2. Земельный налог  

 
34 024,3 

 
34 738,8 

 
35 433,6 

1 06 06032 04 0000 
110 

1.4.2.1. Земельный налог с 
юридических лиц 

 
16 971,5 

 
17 327,9 

 
17 674,6 

1 06 06042 04 0000 
110 

1.4.2.2. Земельный налог с 
физических лиц  

 
17 052,8 

 
17 410,9 

 
17 759,0 

1 08 00000 00 0000 
000 

1.5. ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

 
14 303,1 

 
14 863,2 

 
15 466,1 

1 08 03010 01 1050 
110 

1.5.1. Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



8 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного 
Суда Российской 
Федерации) 
(государственная пошлина, 
уплачиваемая при 
обращении в суды) 

 
 
 
 
 
 
 

11 803,1 

 
 
 
 
 
 
 

12 235,2 

 
 
 
 
 
 
 

12 766,1 

1 08 03010 01 1060 
110 

1.5.2. Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного 
Суда Российской 
Федерации) 
(государственная пошлина, 
уплачиваемая на основании 
судебных актов по 
результатам рассмотрения 
дел по существу) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 200,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 250,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 300,0 

1 08 03010 01 4000 
110 

1.5.3. Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного 
Суда Российской 
Федерации) (прочие 
поступления) 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 200,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 278,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 300,0 

1 08 07150 01 0000 
110 

1.5.4. Государственная 
пошлина за выдачу 
разрешения на установку 
рекламной конструкции 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,0 

 2. НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ - всего 

 
110 073,7 

 
109 241,9 

 
110 511,9 

1 11 00000 00 0000 
000 

2.1. ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

 
 
 
 
 
 

76 622,7 

 
 
 
 
 
 

79 687,5 

 
 
 
 
 
 

82 875,0 

1 11 01040 04 0000 
120 

2.1.1. Доходы в виде 
прибыли, приходящейся на 
доли в уставных 
(складочных) капиталах 
хозяйственных 
товариществ и обществ, 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



9 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

или дивидендов по акциям, 
принадлежащим городским 
округам 

 
224,4 

 
233,3 

 
242,7 

1 11 05000 00 0000 
120 

2.1.2. Доходы, получаемые 
в виде арендной либо иной 
платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и 
муниципального имущества 
(за исключением 
имущества автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

 
 
 
 
 

63 033,7 65 555,0 68 177,2 

1 11 05012 04 0000 
120 

2.1.2.1. Доходы, 
получаемые в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах 
городских округов, а также 
средства от продажи права 
на заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков 43 700,4   45 448,5 47 266,4 

1 11 05024 04 0000 
120 

2.1.2.2. Доходы, 
получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права 
на заключение договоров 
аренды за земли, 
находящиеся в 
собственности городских 
округов (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 530,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 031,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 552,7 

1 11 05034 04 0000 
120 

2.1.2.3. Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления 
городских округов и 
созданных ими учреждений 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

(за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений) 

 
 

6 803,0 

 
 

7 075,1 

 
 

7 358,1 

1 11 05300 04 0000 
120 

2.1.3. Плата по 
соглашениям об 
установлении сервитута в 
отношении земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности 

 
 
 
 
 
 

400,0 

 
 
 
 
 
 

416,0 

 
 
 
 
 
 

432,6 

1 11 05312 04 0000 
120 

2.1.3.1.Плата по 
соглашениям об 
установлении сервитута, 
заключенным органами 
местного самоуправления 
городских округов, 
государственными или 
муниципальными 
предприятиями либо 
государственными или 
муниципальными 
учреждениями в отношении 
земельных участков, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах 
городских округов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

400,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

416,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

432,6 

1 11 07000 00 0000 
120 

2.1.4. Платежи от 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий 3 384,0 3 519,0 3 660,1 

1 11 07014 04 0000 
120 

2.1.4.1. Доходы от 
перечисления части 
прибыли государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и 
обязательных платежей, 
созданных городскими 
округами 3 384,0 3 519,4 3 660,1 

1 11 09000 00 0000 
120 

2.1.4. Прочие доходы от 
использования имущества 
и прав, находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



11 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

 
 
 
 
 
 

9 580,6 

 
 
 
 
 
 

9 963,8 

 
 
 
 
 
 

10 362,4 

1 11 09044 04 0000 
120 

2.1.4.1. Прочие поступления 
от использования 
имущества, находящегося в 
собственности городских 
округов (за исключением 
имущества муниципальных  
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 273,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 524,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 785,9 

1 11 09080 04 0010 
120 

2.1.4.2. Плата, поступившая 
в рамках договора за 
предоставление права на 
размещение и 
эксплуатацию 
нестационарного торгового 
объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или 
земельных участках, 
находящихся в 
собственности городских 
округов, и на землях или 
земельных участках, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 306,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 439,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 576,5 

1 12 00000 00 0000 
000 

2.2. ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

 
 
 

296,0 

 
 
 

307,8 

 
 
 

320,1 

1 12 01000 01 0000 
120 

2.2.1. Плата за негативное 
воздействие на 
окружающую среду  

 
 

296,0 

 
 

307,8 

 
 

320,1 

1 12 01010 01 6000 
120 

2.2.1.1. Плата за выбросы 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 
стационарными объектами 

 
 
 

100,0 

 
 
 

104,0 

 
 
 

108,0 



12 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

1 12 01030 01 6000 
120 

2.2.1.3. Плата за сбросы 
загрязняющих веществ в 
водные объекты 

 
 

181,0 

 
 

188,0 

 
 

196,0 

1 12 01040 01 0000 
120 

2.2.1.4. Плата за 
размещение отходов 
производства и 
потребления 15,0 15,8 16,1 

1 12 01041 01 6000 
120 

2.2.1.4.1. Плата за 
размещение отходов 
производства  

 
 

10,0 

 
 

11,0 

 
 

12,0 

1 12 01042 01 6000 
120 

2.2.1.4.2. Плата за 
размещение твердых 
коммунальных отходов 

 
 

5,0 

 
 

4,8 

 
 

4,1 

1 13 00000 00 0000 
000 

2.3. ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

 
 
 
 

6 674,3 

 
 
 
 

5 529,1 

 
 
 
 

5 750,2 

1 13 01000 00 0000 
130 

2.3.1. Доходы от оказания 
платных услуг (работ) 

 
3 362,5 

 
3 497,0 

 
3 636,9 

1 13 01994 04 0000 
130 

2.3.1.1. Прочие доходы от 
оказания платных услуг 
(работ)  получателями 
средств бюджетов 
городских округов 

 
 
 
 

3 362,5 

 
 
 
 

3 497,0 

 
 
 
 

3 636,9 

1 13 02000 00 0000 
130 

2.3.2. Доходы от 
компенсации затрат 
государства 

 
 

3 311,8 

 
 

2 032,1 

 
 

2 113,3 

1 13 02994 04 0000 
130 

2.3.2.1. Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов городских 
округов 

 
 

3 311,8 

 
 

2 032,1 

 
 

2 113,3 

1 14 00000 00 0000 
000 

2.4. ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

 
 
 

24 600,0 

 
 
 

22 140,0 

 
 
 

19 926,0 

1 14 02043 04 0000 
410 

2.4.1. Доходы от 
реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности городских 
округов (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

части реализации основных 
средств по указанному 
имуществу 

 
 

100,0 

 
 

90,0 

 
 

81,0 

1 14 06000 00 0000 
430 

2.4.2. Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 

 
 
 
 
 

14 000,0 

 
 
 
 
 

12 600,0 

 
 
 
 
 

11 340,0 

1 14 06012 04 0000 
430 

2.4.2.1. Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах 
городских округов 

 
 
 
 
 
 

14 000,0 

 
 
 
 
 
 

12 600,0 

 
 
 
 
 
 

11 340,0 

1 14 06312 04 0000 
430 

2.4.3. Плата за увеличение 
площади земельных 
участков, находящихся в 
частной собственности, в 
результате 
перераспределения таких 
земельных участков и 
земель (или) земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах 
городских округов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

500,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

450,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

405,0 

1 14 13040 04 0000 
410 

2.4.4. Доходы от 
приватизации имущества, 
находящегося в 
собственности городских 
округов, в части 
приватизации 
нефинансовых активов 
имущества казны 

 
 
 
 
 
 

10 000,0 

 
 
 
 
 
 

9 000,0 

 
 
 
 
 
 

8 100,0 

1 16 00000 00 0000 
000 

2.5. ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

 
1 516,8 

 
1 577,5 

 
1 640,6 

1 17 00000 00 0000 
000 

2.6. Прочие неналоговые 
доходы 393,9  

 

1 17 15020 04 0000 
150 

2.6.1. Инициативные 
платежи в бюджеты 
городских округов 393,9  

 

2 00 00000 00 0000 
000 

3. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  
ПОСТУПЛЕНИЯ 3 008 056,9 1 917 674,2 1 636 086,0 



14 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

2 02 00000 00 0000 
000 

3.1. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 3 012 883,4 1 917 674,2 1 636 086,0 

2 02 10000 00 0000 
150 

3.1.1. Дотации бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 361 423,3 328 126,6 323 442,7 

2 02 15001 04 0220 
150 

3.1.1.1. Дотации бюджетам 
городских округов на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности 129 239,8 110 592,4 92 779,1 

2 02 15002 04 0220 
150 

3.1.1.2. Дотации бюджетам 
городских округов на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 232 183,5 217 534,2 230 663,6 

2 02 20000 00 0000 
150 

3.1.2. Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 1 514 806,9      465 547,6 183 599,1 

2 02 20077 04 0000 
150 

3.1.2.1. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на реализацию 
мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной 
программы 90 648,0 4 987,6 

 2 02 20216 04 0000 
150 

3.1.2.2. Субсидии на 
содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 90 000,0   

2 02 20216 04 0000 
150 

3.1.2.3.Субсидии на 
капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 
и местного значения 222 234,1 32 586,0  

2 02 20299 04 0220 
150 

3.1.2.4. Субсидии на 
обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда за счет средств 
государственной 
корпорации - Фонда 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 



15 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 

 
159 048,6 

 
 

2 02 20302 04 0220 
150 

3.1.2.5. Субсидии на 
обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда за счет средств 
областного бюджета 5 309,7   

2 02 25232 04 0000 
150 

3.1.2.6. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на организацию 
работ по строительству 
(реконструкции) 
дошкольных 
образовательных 
организаций, включая 
финансирование работ по 
строительству объектов  103 863,5 251 771,9  

2 02 25232 04 0110 
150 

3.1.2.6.1. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на организацию 
работ по строительству 
(реконструкции) 
дошкольных 
образовательных 
организаций, включая 
финансирование работ по 
строительству объектов за 
счет средств федерального 
бюджета 99 709,0 128 354,8  

2 02 25232 04 0220 
150 

3.1.2.6.2. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на организацию 
работ по строительству 
(реконструкции) 
дошкольных 
образовательных 
организаций, включая 
финансирование работ по 
строительству объектов за 
счет средств областного 
бюджета 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 154,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

123 417,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 02 25304 04 0000 
150 

3.1.2.7. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 53 336,3 51 866,5 53 320,9 



16 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях  

2 02 25304 04 0110 
150 

3.1.2.7.1. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях за счет 
средств федерального 
бюджета 40 535,5 39 418,5 40 523,9 

2 02 25304 04 0220 
150 

3.1.2.7.2. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях за счет 
средств областного 
бюджета 12 800,8 12 448,0 12 797,0 

2 02 25466 04 0000 
150 

3.1.2.8. Субсидии на 
поддержку творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек  3 089,9 3 097,2 3 107,9 

2 02 25466 04 0110 
150 

3.1.2.8.1. Субсидии на 
поддержку творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек за счет средств 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

федерального бюджета 2 348,3 2 353,9 2 362,0 

2 02 25466 04 0220 
150 

3.1.2.8.2. Субсидии на 
поддержку творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек за счет средств 
областного бюджета 741,6 743,3 745,9 

2 02 25497 04 0000 
150 

3.1.2.9. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на осуществление 
выплат молодым семьям на 
приобретение жилья или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома 1 100,3 2 314,9 2 302,0 

2 02 25497 04 0220 
150 

3.1.2.9.1. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на осуществление 
выплат молодым семьям на 
приобретение жилья или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома (областной бюджет) 821,7 1 731,0 1 724,4 

2 02 25497 04 0110 
150 

3.1.2.9.2. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на осуществление 
выплат молодым семьям на 
приобретение жилья или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома (федеральный 
бюджет) 278,6 583,9 577,6 

2 02 25519 04 0000 
150 

3.1.2.10. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на поддержку 
отрасли культуры 392,8 392,8 13 604,2 

2 02 25519 04 0110 
150 

3.1.2.10.1. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на поддержку 
отрасли культуры за счет 
средств федерального 
бюджета 298,5 298,5 12 453,0 

2 02 25519 04 0220 
150 

3.1.2.10.2. Субсидии 
бюджетам городских 94,3 94,3 1 151,2 



18 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

округов на поддержку 
отрасли культуры за счет 
средств областного 
бюджета 

2 02 25555 04 0220 
150 

3.1.2.11. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на поддержку 
государственных программ 
субъектов РФ и 
муниципальных программ 
формирования 
современной городской 
среды 29 586,8 31 145,0 34 605,5 

2 02 25555 04 0110 
150 

3.1.2.11.1.Субсидии 
бюджетам городских 
округов на поддержку 
государственных программ 
субъектов РФ и 
муниципальных программ 
формирования 
современной городской 
среды за счет средств 
федерального бюджета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 393,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 899,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

33 221,3 

2 02 25555 04 0220 
150 

3.1.2.11.2.Субсидии 
бюджетам городских 
округов на поддержку 
государственных программ 
субъектов РФ и 
муниципальных программ 
формирования 
современной городской 
среды за счет средств 
областного бюджета 1 183,1 1 245,8 1 384,2 

2 02 27112 04 0000 
150 

3.1.2.12. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности 278 008,6   

2 02 27112 04 0110 
150 

3.1.2.12.1. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности за счет 
средств федерального 
бюджета 207 638,6   



19 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

2 02 27112 04 0220 
150 

3.1.2.12.2. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности за счет 
средств областного 
бюджета 70 350,0   

2 02 27336 04 0000 
150 

3.1.2.13.Субсидия на 
софинансирование 
строительства 
(реконструкции) объектов 
обеспечивающей 
инфраструктуры, входящих 
в состав туристических 
кластеров 239 345,7   

2 02 27336 04 0110 
150 

3.1.2.13.1.Субсидия на 
софинансирование 
строительства 
(реконструкции) объектов 
обеспечивающей 
инфраструктуры, входящих 
в состав туристических 
кластеров за счет средств 
федерального бюджета 166 214,0   

2 02 27336 04 0220 
150 

3.1.2.13.2.Субсидия на 
софинансирование 
строительства 
(реконструкции) объектов 
обеспечивающей 
инфраструктуры, входящих 
в состав туристических 
кластеров за счет средств 
областного бюджета 73 131,7   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14. Прочие субсидии 
бюджетам городских 
округов 218 401,2 51 250,5 76 658,6 

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.1. Субсидии 
бюджетам  городских 
округов на компенсацию 
части платежа по 
полученным гражданами 
участниками социальной 
(льготной) ипотеке 
ипотечным жилищным 
кредитам (займам) 740,2   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.2. Субсидии 
бюджетам городских 1 859,0 1 859,0 1 859,0 



20 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

округов на оказание 
частичной финансовой 
поддержки районных 
(городских) средств 
массовой информации 

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.3. субсидии на 
содержание объектов 
благоустройства и 
общественных территорий 19 688,9 19 688,9 19 688,9 

2 02 29999 04 0220 
150 

 

3.1.2.14.4. субсидии на 
создание (обустройство) 
контейнерных площадок 666,9 1 185,6 1 259,7 

2 02 29999 04 0220 
150 

 

3.1.2.14.5. Субсидии на 
софинансирование 
мероприятий по развитию 
паломническо-
туристического кластера 
«Арзамас-Дивеево-Саров» 105 061,2 

 
29 700,0 

2 02 29999 04 0220 
150 

 

3.1.2.14.6. Субсидия на 
капитальный ремонт 
образовательных 
организаций 
Нижегородской области, 
реализующих 
образовательные 
программы 16 549,0 12 957,8 8 155,5 

2 02 29999 04 0220 
150 

 

3.1.2.14.7. Субсидия на 
дополнительное 
финансовое обеспечение 
мероприятий по 
организации бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных  
организациях 
Нижегородской области 16 000,1 15 559,2 15 995,5 

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.8. Субсидии 
бюджетам городских 
округов на проведение 
ремонтных работ общего 
имущества в 
многоквартирных домах, 
являющихся объектами 
культурного наследия 
(памятниками истории и 
культуры) народов РФ 6 950,0   



21 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.9.Субсидии на 
проведение ремонта 
дворовых территорий в 
муниципальных 
образованиях 
Нижегородской области 15 134,5   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.10.Субсидии на 
реализацию мероприятий в 
рамках проекта "Память 
поколений" 358,5   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.11.Субсидии на 
ликвидацию свалок и 
объектов размещения 
отходов 3 962,8   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.12. Субсидия на 
реализацию мероприятий в 
рамках адресной 
инвестиционной программы  5 537,3   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.13. Субсидия на 
реализацию проектов 
инициативного 
бюджетирования "Вам 
решать!" 24 983,0   

2 02 29999 04 0220 
150 

3.1.2.14.14.Субсидия на 
софинансирование разницы 
стоимости 
приобретения(строительств
а) жилых помещений, 
сложившихся между их 
рыночной стоимостью и 
использованной пр 
расчетов объемов 
софинансирования по 
действующей региональной 
адресной программе 
переселения граждан из 
аварийного жилищного 
фонда, и 
софинансирование разницы 
между фактической 
выкупной ценой за 
изымаемое жилое 
помещение и ценой, 
установленной в рамках 
такой программы 20 591,2 36 135,2  

 3.1.2.14.15. Субсидия 
бюджетам городских 
округов на проведение 
комплексных кадастровых 770,0   



22 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

работ и разработку 
проектов межевания 
территории за счет средств 
областного бюджета 

2 02 30000 00 0000 
150 

3.1.3. Субвенции 
бюджетам бюджетной 
системы Российской 
Федерации 1 133 454,6 1 125 052,0 1 126 641,8 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1. Субвенции  
местным бюджетам на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

 
 
 

1 024 582,1 

 
 
 

1 022 839,8 

 
 
 

1 022 839,8 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.1. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на исполнение 
полномочий в сфере 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 532 885,3 532 885,3 532 885,3 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.2. Субвенции 
бюджетам городских 
округов на исполнение 
полномочий в сфере 
общего образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях 437 234,6 437 234,6 

 
 
 

437 234,6 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.3. Субвенции  
бюджетам городских 
округов на исполнение 
полномочий по 
финансовому обеспечению 
получения дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
частных 
общеобразовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по имеющим 
государственную 
аккредитацию основным 
образовательным 
программам 25 253,2 25 253,2 25 253,2 



23 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.4. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на исполнение 
полномочий по 
финансовому обеспечению 
получения дошкольного 
образования в частных 
дошкольных 
образовательных 
организациях посредством 
предоставления указанным 
образовательным 
организациям субсидий на 
возмещение затрат, 
включая расходы на оплату 
труда, приобретение 
учебников и учебных 
пособий, средств обучения, 
игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) 11 197,0 11 197,0 11 197,0 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.5. Субвенции 
бюджетам городских 
округов на осуществление 
полномочий по организации 
и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних 
граждан 3 539,6 3 539,6 3 539,6 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.6. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на осуществление 
полномочий по 
организационно-
техническому и 
информационно-
методическому 
сопровождению аттестации 
педагогических работников 
муниципальных и частных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 1 575,5 1 575,5 1 575,5 

2 02 30024 04 0220 3.1.3.1.7. Субвенции    



24 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

150 бюджетам  городских 
округов на осуществление 
выплат на возмещение 
части расходов по 
приобретению путевок в 
детские санатории, 
санаторно-
оздоровительные центры 
(лагеря) круглогодичного 
действия, расположенные 
на территории Российской 
Федерации 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 666,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 666,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 666,2 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.8. Субвенции на 
осуществление полномочий 
по организации 
мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными в 
части отлова и содержания 
животных без владельцев 

 
 
 
 
 
 
 

1 174,3 

 
 
 
 
 
 
 

1 174,3 

 
 
 
 
 
 
 

1 174,3 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.9. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на проведение 
ремонта жилых помещений, 
собственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, а 
также лица из числа детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
либо жилых помещений 
государственного 
жилищного фонда, право 
пользования которыми за 
ними сохранено 342,7 273,0 273,0 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.10. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на исполнение 
полномочий по 
финансовому обеспечению 
двухразовым бесплатным 
питанием обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
не проживающих в 
муниципальных 
организациях, 550,9 550,9 550,9 



25 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.11. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на исполнение 
полномочий по 
финансовому обеспечению 
осуществления присмотра 
и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, 
оставшимися без 
попечения родителей, а 
также за детьми с 
туберкулезной 
интоксикацией, 
обучающимися в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 4 554,3 4 554,3 4 554,3 

2 02 30024 04 0220 
150 

3.1.3.1.12.  Субвенции на 
исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению 
выплаты компенсации 
педагогическим работникам 
за работу по подготовке и 
проведению 
государственной итоговой 
аттестации по 
образовательным 
программам основного 
общего и среднего общего 
образования 1 935,9 1 935,9 1 935,9 

2 02 30024 04 0220 
150  

3.1.3.1.13.  Субвенции на 
обеспечение жильем в 
форме предоставления 
единовременной денежной 
выплаты на строительство 
или приобретение жилого 
помещения граждан, 
страдающих тяжелыми 1 672,6   



26 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

формами хронических 
заболеваний, перечень 
которых устанавливается 
уполномоченным 
Правительством 
Российской Федерации 
федеральным органом 
исполнительной власти 

2 02 30029 04 0220 
150 

3.1.3.2. Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на осуществление 
выплаты компенсации 
части родительской платы 
за присмотр и уход за 
ребенком в 
государственных и 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях и частных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 225,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 225,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 225,5 

2 02 35082 04 0220 
150 

3.1.3.3.  Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на обеспечение 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, жилыми 
помещениями  27 751,6 20 019,7 20 840,2 

2 02 35120 04 0110 
150 

3.1.3.4. Субвенции на 
реализацию переданных 
исполнительно-
распорядительным органам 
муниципальных 
образований 
Нижегородской области по 
составлению (изменению, 
дополнению) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
РФ 209,9 17,2 15,2 



27 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

2 02 35135 04 0110 
150 

3.1.3.5. Субвенция 
бюджетам городских 
округов на обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных 
Федеральным законом от 
12 января 1995 года № 5-
ФЗ "О ветеранах" 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 798,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 169,2 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 258,0 

2 02 35176 04 0110 
150 

3.1.3.6. Субвенции 
бюджетам городских 
округов на осуществление 
полномочий по 
обеспечению жильем 
отдельных категорий 
граждан, установленных 
федеральными законом от 
24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации" 9 596,0 10 846,0 12 419,0 

2 02 35303 04 0110 
150 

3.1.3.7.  Субвенции 
бюджетам городских 
округов на ежемесячное 
денежное вознаграждение 
за классное руководство 
педагогическим работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 32 576,4 32 576,4 34 329,0 

2 02 39998 04 0220 
150 

3.1.3.8.Единая субвенция 
бюджетам городских 
округов 2 715,1 2 715,1 2 715,1 

2 02 39998 04 0220 
150 

3.1.3.8.1 Субвенции 
бюджетам  городских 
округов на осуществление 
полномочий по организации 
и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в 
отношении 
совершеннолетних граждан 

 
 
 
 
 
 
 

939,5 

 
 
 
 
 
 
 

939,5 

 
 
 
 
 
 
 

939,5 

487 2 02 39998 04 
0220 150 

3.1.3.8.2. Субвенции 
бюджетам   городских 
округов на осуществление 
полномочий по созданию и 
организации деятельности 
муниципальных комиссий 1 754,9 1 754,9 1 754,9 



28 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

487 2 02 39998 04 
0220 150 

3.1.3.8.3. Субвенции на 
осуществление полномочий 
по созданию 
административных 
комиссий в Нижегородской 
области и на 
осуществление отдельных 
полномочий в области 
законодательства об 
административных 
правонарушениях 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,7 

2 02 40000 00 0000 
150 

3.1.4. Иные 
межбюджетные 
трансферты - всего: 3 198,6 1 591,1 2 402,4 

2 02 45453 04 0110 
150 

3.1.4.1. Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам городских 
округов на создание 
виртуальных концертных 
залов 

 
 
 
 
 

1 000,0   

2 02 49999 04 0220 
150 

3.1.4.2. Иные 
межбюджетные 
трансферты на 
предоставление 
социальных выплат на 
возмещение части 
процентной ставки по 
кредитам, полученным 
гражданами на 
газификацию жилья в 
российских кредитных 
организациях 2,6 2,7 2,7 

2 02 49999 04 0220 
150 

3.1.4.3. Иные 
межбюджетные 
трансферты на 
приобретение контейнеров 
и (или) бункеров 729,6 1 588,4 2 399,7 

2 02 49999 04 0220 
150 

3.1.4.4. Иные 
межбюджетные 
трансферты из Фонда 
поддержки территорий 1 466,4   

2 19 00000 04 0000 
150 

3.2.Возврат остатков 
субсидий и субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов прошлых - 4 826,5   



29 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование доходов 2022 год 2023 год 2024 год 

лет 

2 19 25304 04 0220 
150 

Возврат остатков субсидий 
на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях -206,3   

2 19 25304 04 0110 
150 

Возврат остатков субсидий 
на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

-587,3   

2 19 60010 04 0220 
150 

3.2.3. Возврат прочих 
остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
городских округов 

 
 
 
 
 
 

-4 032,9 
  

  
ВСЕГО доходов 

 
4 059 775,0 

 
3 032 454,5 

 
2 818 522,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

Приложение 2 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области                                                               

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 4 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 № 166 

 
Расходы бюджета городского округа город Арзамас на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов 
(тыс. рублей) 

Раздел/ 
Под- 

раздел 
Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

01 00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 222 922,4 222 873,8 222 871,8 

01 02 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

01 02 Непрограммные расходы 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

01 02 
Непрограммное направление 
деятельности 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

01 02 
Содержание аппарата 
управления 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

01 02 
Глава муниципального 
образования 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

01 03 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

8 679,5 8 449,4 8 449,4 

01 03 Непрограммные расходы 8 679,5 8 449,4 8 449,4 

01 03 
Непрограммное направление 
деятельности 8 679,5 8 449,4 8 449,4 

01 03 
Содержание аппарата 
управления 8 679,5 8 449,4 8 449,4 

01 03 
Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 6 507,2 6 277,1 6 277,1 

01 03 
Председатель представительного 
органа местного самоуправления 2 172,3 2 172,3 2 172,3 



31 

 

01 04 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 98 437,2 98 437,2 98 437,2 

01 04 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 5 115,1 5 115,1 5 115,1 

01 04 

Подпрограмма 5 "Обеспечение 
эффективного исполнения 
отдельных муниципальных 
функций" 5 115,1 5 115,1 5 115,1 

01 04 

Реализация полномочий по 
организационно-техническому и 
информационно-методическому 
сопровождению аттестации 
педагогических работников 
муниципальных и частных 
образовательных организаций 

1 575,5 1 575,5 1 575,5 

01 04 

Реализация полномочий по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 3 539,6 3 539,6 3 539,6 

01 04 

Муниципальная программа 
"Развитие муниципальной 
службы в городском округе 
город Арзамас Нижегородской 
области" 163,8 163,8 163,8 

01 04 

Организация повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки муниципальных 
служащих администрации города 
Арзамаса. 163,8 163,8 163,8 

01 04 Непрограммные расходы 93 158,3 93 158,3 93 158,3 

01 04 
Непрограммное направление 
деятельности 93 158,3 93 158,3 93 158,3 

01 04 
Содержание аппарата 
управления 93 158,3 93 158,3 93 158,3 

01 04 
Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 90 463,9 90 463,9 90 463,9 



32 

 

01 04 

Осуществление государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности 
муниципальных комиссий по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав 1 754,9 1 754,9 1 754,9 

01 04 

Осуществление государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в 
отношении совершеннолетних 
граждан 939,5 939,5 939,5 

01 05 Судебная система 209,9 17,2 15,2 

01 05 Непрограммные расходы 209,9 17,2 15,2 

01 05 
Непрограммное направление 
деятельности 209,9 17,2 15,2 

01 05 
Непрограммные расходы за 
счет средств федерального 
бюджета 209,9 17,2 15,2 

01 05 

Расходы на реализацию 
переданных исполнительно-
распорядительным органам 
муниципальных образований 
Нижегородской области 
государственных полномочий по 
составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации за счет субвенции из 
федерального бюджета 209,9 17,2 15,2 

01 06 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 19 388,2 19 388,2 19 388,2 

01 06 

Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 15 023,5 15 023,5 15 023,5 

01 06 
Подпрограмма 3 "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы" 15 023,5 15 023,5 15 023,5 

01 06 
Обеспечение деятельности 
департамента финансов города 
Арзамаса 15 023,5 15 023,5 15 023,5 

01 06 Непрограммные расходы 4 364,7 4 364,7 4 364,7 



33 

 

01 06 
Непрограммное направление 
деятельности 4 364,7 4 364,7 4 364,7 

01 06 
Содержание аппарата 
управления 4 364,7 4 364,7 4 364,7 

01 06 
Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 3 021,4 3 021,4 3 021,4 

01 06 
Руководитель контрольно-счетной 
палаты 1 343,3 1 343,3 1 343,3 

01 11 Резервные фонды 7 414,3 11 000,0 11 000,0 

01 11 Непрограммные расходы 7 414,3 11 000,0 11 000,0 

01 11 
Непрограммное направление 
деятельности 7 414,3 11 000,0 11 000,0 

01 11 
Прочие непрограммные 
расходы 7 414,3 11 000,0 11 000,0 

01 11 
Средства резервного фонда 
администрации г.Арзамаса 7 414,3 11 000,0 11 000,0 

01 13 
Другие общегосударственные 
вопросы 86 621,0 83 409,5 83 409,5 

01 13 

Муниципальная программа 
"Развитие гражданского и 
информационного общества в 
городском округе город 
Арзамас Нижегородской 
области" 13 831,8 13 831,8 13 831,8 

01 13 
Обеспечение деятельности МУ 
"Комитет управления 
микрорайонами" 11 671,8 11 671,8 11 671,8 

01 13 

Проведение государственных 
праздников и общественно 
значимых городских мероприятий 
(организационное и материально-
техническое обеспечение) 2 160,0 2 160,0 2 160,0 

01 13 

Муниципальная программа 
"Управление и распоряжение 
муниципальной 
собственностью городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области" 16 900,3 17 092,8 17 092,8 

01 13 

Расходы на обеспечение функций 
КИО. Организация распоряжения 
и управления муниципальным 
имуществом и земельными 
ресурсами. Повышение 
эффективности использования 
муниципального имущества и 
земельных ресурсов. Обновление 
информационной и технической 
базы КИО 15 466,7 15 531,3 15 531,3 

01 13 
Содержание имущества 
муниципальной казны 901,6 837,0 837,0 



34 

 

01 13 

Проведение работ по 
обследованию объектов 
недвижимого имущества, 
технической инвентаризации, 
кадастровому учету в целях 
регистрации в муниципальную 
собственность и вовлечения в 
хозяйственный оборот, 
организация и проведение 
рыночной оценки имущества, 
оценки стоимости прав на 
заключение договоров 532,0 724,5 724,5 

01 13 

Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 2 254,4 4 500,0 4 500,0 

01 13 

Подпрограмма 1 "Организация 
и совершенствование 
бюджетного процесса 
городского округа город 
Арзамас" 2 254,4 4 500,0 4 500,0 

01 13 
Организация исполнения бюджета 
городского округа город Арзамас 2 254,4 4 500,0 4 500,0 

01 13 Непрограммные расходы 53 634,5 47 984,9 47 984,9 

01 13 
Непрограммное направление 
деятельности 53 634,5 47 984,9 47 984,9 

01 13 Муниципальные учреждения 42 834,9 42 684,9 42 684,9 

01 13 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 42 834,9 42 684,9 42 684,9 

01 13 
Прочие непрограммные 
расходы 2 500,0 5 300,0 5 300,0 

01 13 
Прочие выплаты по 
обязательствам муниципального 
образования 2 500,0 5 300,0 5 300,0 

01 13 
Расходы на реализацию 
проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 8 299,6 0,0 0,0 

01 13 

Инициативный проект 
"Благоустройство территории у 
кафе "Камея" ул. 
Володарского,80" 4 299,6 0,0 0,0 

01 13 

Инициативный проект " 
Устройство универсальной 
спортивной площадки по адресу: 
Нижегородская обл., г.Арзамас, 
Проспект Ленина ,137" 4 000,0 0,0 0,0 



35 

 

03 00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 27 687,4 26 062,3 26 062,3 

03 09 Гражданская оборона 946,6 946,6 946,6 

03 09 

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах городского округа 
город Арзамас Нижегородской 
области" 946,6 946,6 946,6 

03 09 

Оснащение и содержание в 
готовности пункта управления 
руководителя ГО города 
Арзамаса. 40,0 40,0 40,0 

03 09 
Создание муниципальных запасов 
материальных ресурсов в целях 
гражданской обороны. 293,6 293,6 293,6 

03 09 

Восстановление и приведение в 
готовность муниципальных 
защитных сооружений и иных 
объектов ГО. 70,0 70,0 70,0 

03 09 

Организация подготовки и 
обучения сил и средств ГО, 
населения в области ГО и защиты 
от ЧС. 250,0 250,0 250,0 

03 09 
Создание резервов материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС 293,0 293,0 293,0 

03 10 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная 
безопасность 18 345,3 17 275,3 17 275,3 

03 10 

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах городского округа 
город Арзамас Нижегородской 
области" 18 345,3 17 275,3 17 275,3 

03 10 
Обеспечение финансирования 
МКУ «УГОЧС г. Арзамаса» 14 564,5 14 045,4 14 045,4 



36 

 

03 10 

Издание и распространение 
рекламной продукции, листовок, 
изготовление информационных 
стендов, баннеров и т.п. на 
противопожарную тематику 37,4 37,4 37,4 

03 10 

Устройство площадок для 
установки пожарной и 
специальной техники в случаях 
возникновения пожаров в домах 
повышенной этажности, 
обеспечения проезда 
специальной техники экстренных 
и оперативных служб в места 
возможного возникновения ЧС и 
происшествий 0,0 223,3 223,3 

03 10 
Оборудование пожарных 
водоемов и пирсов указателями 
места их расположения 35,0 35,0 35,0 

03 10 

Оснащение отдела 
антитеррористической защиты и 
пожарной безопасности МКУ 
«УГОЧС г. Арзамаса» 
программно-аппаратным 
комплексом 40,4 50,0 50,0 

03 10 

Техническое обслуживание 
систем автоматической пожарной 
сигнализации муниципальных 
зданий 110,7 110,7 110,7 

03 10 

Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердачного помещения здания 
администрации  
г. Арзамаса 683,0 683,0 683,0 

03 10 
Организация обучения населения 
и пропаганда безопасного 
поведения на водоемах 20,0 20,0 20,0 

03 10 
Подготовка мест массового 
отдыха и купания к летнему 
сезону 625,0 120,9 138,4 

03 10 

Обеспечение материально-
технической базы спасательно-
медицинских, общественных 
спасательных постов 117,5 66,6 65,1 

03 10 
Организация обучения и 
переподготовки спасателей 42,0 27,0 27,0 

03 10 
Изготовление и установка на 
водоемах города запрещающих 
аншлагов и знаков 6,5 16,0 0,0 



37 

 

03 10 
Финансовое содержание 
административного персонала 
спасательных постов 790,0 790,0 790,0 

03 10 
Профессиональное обучение 
сотрудников ЕДДС (обучение, 
проживание) 48,0 48,0 48,0 

03 10 

Проведение работ по 
совершенствованию ЕДДС г. 
Арзамаса в рамках развития АПК 
"Безопасный город" (оснащение 
техническими средствами, 
оборудованием, мебелью и 
принадлежностями) 889,3 984,0 984,0 

03 10 

Развитие, техническое 
обслуживание, ремонт и 
содержание сегментов АПК 
"Безопасный город" 112,7 18,0 18,0 

03 10 
Подготовка проекта и монтаж 
ограждения кровли здания 
администрации г. Арзамаса 

223,3     

03 14 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 8 395,5 7 840,4 7 840,4 

03 14 

Муниципальная программа 
"Обеспечение законности, 
правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 7 873,1 7 840,4 7 840,4 

03 14 

Подпрограмма 1. "Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению 
наркотическими средствами, 
психотропными веществами и 
их прекурсорами и незаконному 
обороту данных веществ на 
территории городского округа 
город Арзамас" 295,0 295,0 295,0 

03 14 

Проведение обучения 
сотрудников, работающих в 
сфере профилактики незаконного 
потребления наркотиков 10,0 10,0 10,0 



38 

 

03 14 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
противодействия незаконному 
обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсоров 30,0 30,0 30,0 

03 14 
Обеспечение библиотек города 
литературой по проблеме 
наркомании 30,0 30,0 30,0 

03 14 

Организация раннего выявления 
незаконного потребления 
наркотиков в образовательных 
организациях и создание условий 
обязательного участия 
обучающихся в мероприятиях по 
раннему выявлению незаконного 
потребления наркотиков 225,0 225,0 225,0 

03 14 

Подпрограмма 2. 
"Профилактика преступлений и 
правонарушений на территории 
городского округа город 
Арзамас" 311,0 426,0 426,0 

03 14 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
профилактики преступлений и 
правонарушений 30,0 30,0 30,0 

03 14 

Стимулирование участия 
населения в народных дружинах 
по охране общественного порядка 
и проведение организационно-
технических мероприятий работы 
народных дружин города 
Арзамаса 240,0 240,0 240,0 

03 14 

Проведение обучения 
сотрудников, работающих в 
сфере профилактики 
преступлений и правонарушений 6,0 6,0 6,0 



39 

 

03 14 

Содержание предоставленных 
муниципальных помещений для 
работы на обслуживаемом 
административном участке 
городского округа сотруднику, 
замещающему должность 
участкового уполномоченного 
полиции, в том числе для 
проведения профилактической 
работы всеми субъектами 
профилактики преступлений и 
правонарушений 35,0 150,0 150,0 

03 14 

Подпрограмма 3. 
"Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории 
городского округа город 
Арзамас" 1 647,7 1 500,0 1 500,0 

03 14 

Организация прохождения курсов 
повышения квалификации 
муниципальных служащих, а 
также иных работников, 
участвующих в рамках 
полномочий в реализации 
мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма и 
экстремизма 87,7 0,0 0,0 

03 14 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
противодействия терроризму и 
экстремизму 30,0 0,0 0,0 

03 14 

Обеспечение библиотек города 
литературой по вопросам 
профилактики терроризма и 
экстремизма 30,0 0,0 0,0 

03 14 

Техническое обслуживание, 
ремонт, содержание и развитие 
систем видеонаблюдения города 
Арзамаса 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

03 14 

Подпрограмма 4. 
"Противодействие коррупции 
на территории городского 
округа город Арзамаса" 15,0 15,0 15,0 

03 14 

Проведение обучения 
сотрудников, работающих в 
сфере противодействия 
коррупции 15,0 15,0 15,0 



40 

 

03 14 

Подпрограмма 5. "Повышение 
безопасности дорожного 
движения в городском округе 
город Арзамас" 5 590,4 5 590,4 5 590,4 

03 14 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
безопасности дорожного 
движения 20,0 20,0 20,0 

03 14 

Установка и техническое 
обслуживание средств 
регулирования дорожного 
движения 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

03 14 

Устройство на участках уличной 
дорожной сети города 
пешеходных ограждений и 
искусственных неровностей в зоне 
пешеходных переходов, установка 
знаков 2 870,4 2 870,4 2 870,4 

03 14 

Подпрограмма 6. 
"Профилактика безнадзорности 
и правонарушений среди 
несовершеннолетних на 
территории городского округа 
город Арзамас" 

14,0 14,0 14,0 

03 14 

Организация обучения членов 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав, сотрудников органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений и 
организаций 4,0 4,0 4,0 

03 14 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
профилактики преступлений и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 10,0 10,0 10,0 

03 14 Непрограммные расходы 522,4     

03 14 
Непрограммное направление 
деятельности 522,4     

03 14 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 522,4     

03 14 
Расходы за счет средств фонда 
на поддержку территорий 522,4     



41 

 

04 00 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 390 857,5 101 287,3 68 618,5 

04 01 Общеэкономические вопросы 1 517,0 1 517,0 1 517,0 

04 01 Непрограммные расходы 1 517,0 1 517,0 1 517,0 

04 01 
Непрограммное направление 
деятельности 1 517,0 1 517,0 1 517,0 

04 01 
Прочие непрограммные 
расходы 1 517,0 1 517,0 1 517,0 

04 01 
Мероприятия по содействию 
занятости населения 1 517,0 1 517,0 1 517,0 

04 05 
Сельское хозяйство и 
рыболовство 1 174,3 1 174,3 1 174,3 

04 05 Непрограммные расходы 1 174,3 1 174,3 1 174,3 

04 05 
Непрограммное направление 
деятельности 1 174,3 1 174,3 1 174,3 

04 05 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 1 174,3 1 174,3 1 174,3 

04 05 

Расходы на осуществление 
полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев 1 174,3 1 174,3 1 174,3 

04 08 Транспорт 136,2 0,0 0,0 

04 08 Непрограммные расходы 136,2 0,0 0,0 

04 08 
Прочие непрограммные 
расходы 136,2 0,0 0,0 

04 08 
Прочие выплаты по 
обязательствам муниципального 
образования 0,0 0,0 0,0 

04 08 
Строительство (реконструкция) 
объектов муниципальной 
собственности 136,2 0,0 0,0 

04 09 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 366 818,4 83 082,8 50 414,0 

04 09 

Муниципальная программа 
"Обеспечение законности, 
правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 1 403,5 1 403,5 1 403,5 

04 09 

Подпрограмма 5. "Повышение 
безопасности дорожного 
движения в городском округе 
город Арзамас" 1 403,5 1 403,5 1 403,5 

04 09 
Устройство дорожной 
вертикальной и горизонтальной 
разметки 1 403,5 1 403,5 1 403,5 



42 

 

04 09 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 365 114,9 81 379,3 48 710,5 

04 09 
Ремонт дорог, тротуаров, 
устройство и ремонт покрытия из 
брусчатки 244 304,9 51 379,3 18 710,5 

04 09 

Услуги по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
проездов, площадей, сооружений 
и иных элементов 
благоустройства на них , а также 
содержание и благоустройство 
автобусных остановок , 
пешеходных мостов и лестничных 
сходов и прочих территорий в 
границах городского округа город 
Арзамас. 120 810,0 30 000,0 30 000,0 

04 09 Непрограммные расходы 300,0 300,0 300,0 

04 09 
Непрограммное направление 
деятельности 300,0 300,0 300,0 

04 09 
Прочие непрограммные 
расходы 300,0 300,0 300,0 

04 09 
Прочие выплаты по 
обязательствам муниципального 
образования 300,0 300,0 300,0 

04 10 Связь и информатика 8 796,0 4 585,5 4 585,5 

04 10 

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах городского округа 
город Арзамас Нижегородской 
области" 8 796,0 4 585,5 4 585,5 

04 10 

Построение и развитие местной 
системы оповещения населения 
города Арзамаса Нижегородской 
области 8 796,0 4 585,5 4 585,5 

04 12 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 12 415,6 10 927,7 10 927,7 

04 12 

Муниципальная программа 
"Управление и распоряжение 
муниципальной 
собственностью городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области" 1 243,5 281,0 281,0 



43 

 

04 12 

Обеспечение осуществления 
постановки на кадастровый учет 
земельных участков, организация 
межевания и проведения 
землеустроительных работ, 
регистрация в муниципальную 
собственность земельных 
участков. Проведение 
комплексных кадастровых работ 1 243,5 281,0 281,0 

04 12 

Муниципальная программа 
"Развитие малого и среднего 
предпринимательства и 
торговли в городском округе 
город Арзамас Нижегородской 
области" 656,0 656,0 656,0 

04 12 

Подпрограмма 1 "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
городском округе город 
Арзамас Нижегородской 
области" 656,0 656,0 656,0 

04 12 
Содержание и обеспечение 
текущей деятельности АНО 
"АЦРП" 170,0 170,0 170,0 

04 12 
Организация работы окон центра 
"Мой бизнес" 486,0 486,0 486,0 

04 12 

Муниципальная программа 
"Развитие туризма в городском 
округе город Арзамас 
Нижегородской области" 252,0 252,0 252,0 

04 12 

Организация и проведение 
рекламно-информационных туров 
для региональных, российских 
СМИ, туроператоров. 50,0 50,0 50,0 

04 12 

Организация и проведение 
туристских конференций, 
конкурсов, выставок и прочих 
мероприятий 30,0 30,0 30,0 

04 12 
Разработка и издание рекламно-
информационных материалов о 
туристском потенциале Арзамаса 42,0 42,0 42,0 

04 12 

Приобретение выставочного 
оборудования, сувенирных 
изделий для продвижения 
туристского продукта Арзамаса на 
выставках, воркшопах и проч 30,0 30,0 30,0 

04 12 
Обучение сотрудников 
учреждений культуры 90,0 90,0 90,0 



44 

 

04 12 

Организация проведения 
мероприятия событийного 
туризма "Гастрономический 
фестиваль "Арзамасский 
трактирщик" 10,0 10,0 10,0 

04 12 Непрограммные расходы 10 264,1 9 738,7 9 738,7 

04 12 
Непрограммное направление 
деятельности 10 264,1 9 738,7 9 738,7 

04 12 Муниципальные учреждения 10 264,1 9 738,7 9 738,7 

05 00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 788 309,8 204 051,4 201 971,7 

05 01 Жилищное хозяйство 220 795,1 54 381,2 17 524,5 

05 01 

Муниципальная программа 
"Обеспечение граждан города 
Арзамаса Нижегородской 
области доступным и 
комфортным жильем " 193 247,1 36 856,7 0,0 

05 01 

Подпрограмма 3 "Оказание 
адресной поддержки гражданам 
города Арзамаса, 
пострадавшим от пожаров" 396,3 0,0 0,0 

05 01 

Софинансирование расходных 
обязательств на приобретение 
жилых помещений для 
предоставления гражданам, 
утратившим жилые помещения в 
результате пожара, по договорам 
социального найма 396,3 0,0 0,0 

05 01 

Подпрограмма 6 "Переселение 
граждан из аварийного 
жилищного фонда на 
территории города Арзамаса" 192 850,8 36 856,7 0,0 

05 01 
Финансирование расходов на 
улучшение жилищных условий 
граждан при переселении 20 799,2 36 856,7 0,0 

05 01 

Федеральный проект 
"Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда" 172 051,6 0,0 0,0 

05 01 

Муниципальная программа 
"Обеспечение устойчивого 
функционирования и развития 
жилищно-коммунального 
хозяйства города Арзамаса 
Нижегородской области" 

24 544,7 17 524,5 17 524,5 



45 

 

05 01 

Перечисление взносов на 
капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных 
домах за жилые и нежилые 
помещения, находящиеся в 
муниципальной собственности. 4 483,8 4 483,8 4 483,8 

05 01 
Содержание и ремонт имущества 
общежитий, софинансирование 
доли муниципального имущества. 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

05 01 
Ремонт муниципального 
жилищного фонда 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

05 01 

Внесение платы за жилищно-
коммунальные услуги в 
нераспределенных жилых и 
нежилых помещениях в 
многоквартирных домах, 
находящихся в муниципальной 
собственности. 3 403,3 5 003,3 5 003,3 

05 01 
Выполнение работ по сносу 
расселенных аварийных домов. 647,4 647,4 647,4 

05 01 

Оценка технического состояния 
жилого помещения для 
подготовки обоснованных 
заключений о признании его 
пригодным или непригодным для 
проживания. 90,0 90,0 90,0 

05 01 
Воссоздание облика исторически 
ценных домов города Арзамаса 8 620,2 0,0 0,0 

05 01 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 80,0 0,0 0,0 

05 01 
Установка индивидуальных 
(общедомовых) приборов учета в 
муниципальном жилом фонде 80,0 0,0 0,0 

05 01 Непрограммные расходы 
2 923,3 0,0 0,0 

05 01 
Непрограммные расходы за счет 

средств областного бюджета 
903,5 0,0 0,0 

05 01 
Резервный фонд Правительства 

Нижегородской области 

903,5 0,0 0,0 

05 01 Прочие непрограммные расходы 2 019,8 0,0 0,0 



46 

 

05 01 
Приобретение жилого помещения в 

муниципальную собственность 

2 016,9 0,0 0,0 

05 01 
Расходы на выкуп жилого помещения, 

находящегося в аварийном доме 2,9 0,0 0,0 

05 02 Коммунальное хозяйство 37 707,6 19 584,3 20 516,3 

05 02 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 1 502,8 0,0 0,0 

05 02 
Подпрограмма 4 "Организация 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей" 1 502,8 0,0 0,0 

05 02 
Реконструкция очистных 
сооружений МБУ ДО ДООЦ 
"Водопрь" 1 502,8 0,0 0,0 

05 02 

Муниципальная программа 
"Обеспечение граждан города 
Арзамаса Нижегородской 
области доступным и 
комфортным жильем " 1 530,0 0,0 0,0 

05 02 

Подпрограмма 5 "Обеспечение 
инженерной и дорожной 
инфраструктурой земельных 
участков, предназначенных для 
бесплатного предоставления 
многодетным семьям для 
индивидуального жилищного 
строительства в городе 
Арзамасе" 1 530,0 0,0 0,0 

05 02 

Строительство инженерной и 
дорожной инфраструктуры к 
земельным участкам 
предназначенным для 
бесплатного предоставления 
многодетным семьям для 
индивидуального строительства в 
микрорайоне «Кирилловский» 
г.Арзамаса 1 530,0 0,0 0,0 

05 02 

Муниципальная программа 
"Обеспечение устойчивого 
функционирования и развития 
жилищно-коммунального 
хозяйства города Арзамаса 
Нижегородской области" 

4 197,3 4 277,3 4 277,3 



47 

 

05 02 

Выполнение работ по 
актуализации схем 
водоснабжения и водоотведения 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области на период 
2015-2030 годы. 220,0 300,0 300,0 

05 02 

Выполнение работ по 
актуализации схем 
теплоснабжения городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области на период 
2015-2030 годы 207,0 207,0 207,0 

05 02 
Возмещение убытков по 
муниципальным баням 3 770,3 3 770,3 3 770,3 

05 02 

Муниципальная программа 
"Развитие системы обращения 
с отходами производства и 
потребления на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 17 819,8 15 307,0 16 239,0 

05 02 
Выявление и ликвидация 
несанкционированных свалок 11 562,8 7 600,0 7 600,0 

05 02 
Приведение в нормативное 
состояние и содержание 
контейнерных площадок 6 007,0 7 457,0 8 389,0 

05 02 
Проведение месячника по 
санитарной уборке и наведению 
порядка на городских территориях 250,0 250,0 250,0 

05 02 Непрограммные расходы 12 657,7 0,0 0,0 

05 02 
Непрограммное направление 
деятельности 12 657,7 0,0 0,0 

05 02 
Прочие непрограммные 
расходы 12 657,7 0,0 0,0 

05 02 
Прочие выплаты по 
обязательствам муниципального 
образования 12 657,7 0,0 0,0 

05 03 Благоустройство 509 175,7 109 604,5 143 449,5 

05 03 

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 75 177,4 74 998,9 74 998,9 

05 03 
Содержание и ремонт сетей 
уличного освещения 4 970,0 5 000,0 5 000,0 

05 03 
Электроэнергия наружного 
освещения города 30 178,4 30 178,4 30 178,4 

05 03 
Озеленение и содержание 
зеленых насаждений на 
территории городского округа 8 300,0 8 300,0 8 300,0 



48 

 

город Арзамас 

05 03 
Работы по содержанию, 
механизированной уборке и 
благоустройству кладбищ 3 233,5 2 875,0 2 875,0 

05 03 Противопаводковые мероприятия 50,0 50,0 50,0 

05 03 

Прочие мероприятия (работы по 
благоустройству и подготовке 
города к праздничным 
мероприятиям, факел "Вечный 
огонь", ремонт и содержание 
памятников, прочие мероприятия) 3 834,4 3 984,4 3 984,4 

05 03 
Содержание объектов 
благоустройства и общественных 
территорий 24 611,1 24 611,1 24 611,1 

05 03 

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области " 157 903,6 34 605,6 68 450,6 

05 03 

Выполнение комплекса работ по 
ремонту объектов 
благоустройства территорий 
общего пользования и мест 
массового отдыха населения 106 122,4 0,0 30 000,0 

05 03 

Расходы на проведение ремонта 
дворовых территорий в 
муниципальных образованиях 
Нижегородской области 18 918,1 0,0 0,0 

05 03 
Федеральный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 32 863,1 34 605,6 38 450,6 

05 03 

Муниципальная программа 
"Развитие туризма в городском 
округе город Арзамас 
Нижегородской области" 244 061,7 0,0 0,0 

05 03 
Федеральный проект "Развитие 
туристической инфраструктуры" 244 061,7 0,0 0,0 

05 03 Непрограммные расходы 32 033,0 0,0 0,0 

05 03 
Непрограммное направление 
деятельности 32 033,0 0,0 0,0 

05 03 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 70,0 0,0 0,0 

05 03 
Расходы за счет средств фонда 
на поддержку территорий 70,0 0,0 0,0 



49 

 

05 03 
Расходы на реализацию 
проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 4 300,0 0,0 0,0 

05 03 
Инициативный проект " 
Благоустройство сквера им. 
П.И.Пландина" 4 300,0 0,0 0,0 

05 03 
Прочие непрограммные 
расходы 27 663,0 0,0 0,0 

05 03 
Прочие выплаты по 
обязательствам муниципального 
образования 27 663,0 0,0 0,0 

05 05 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 20 631,4 20 481,4 20 481,4 

05 05 

Муниципальная программа 
"Обеспечение устойчивого 
функционирования и развития 
жилищно-коммунального 
хозяйства города Арзамаса 
Нижегородской области" 

10 377,5 10 377,5 10 377,5 

05 05 

Финансовое обеспечение 
деятельности МБУ "Жилищно-
коммунальный комплекс" г. 
Арзамас 10 377,5 10 377,5 10 377,5 

05 05 

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 10 233,2 10 083,2 10 083,2 

05 05 
Финансовое обеспечение 
деятельности МКУ "СГХ" 10 233,2 10 083,2 10 083,2 

05 05 Непрограммные расходы 20,7 20,7 20,7 

05 05 
Непрограммное направление 
деятельности 20,7 20,7 20,7 

05 05 
Содержание аппарата 
управления 20,7 20,7 20,7 

05 05 

Осуществление государственных 
полномочий по созданию 
административных комиссий для 
рассмотрения дел об 
административных 
правонарушениях 20,7 20,7 20,7 

06 00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 6 300,3 362,0 4 336,2 

06 02 
Сбор, удаление отходов и 
очистка сточных вод 21,0 0,0 3 974,2 



50 

 

06 02 

Муниципальная программа 
"Охрана окружающей среды 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 21,0 0,0 3 974,2 

06 02 
Федеральный проект 
"Оздоровление Волги" 21,0 0,0 3 974,2 

06 03 
Охрана объектов 
растительного и животного 
мира и среды их обитания 6 279,3 362,0 362,0 

06 03 

Муниципальная программа 
"Охрана окружающей среды 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 6 279,3 362,0 362,0 

06 03 
Лабораторная оценка проб 
природных вод, атмосферного 
воздуха 58,8 58,8 58,8 

06 03 
Годовой обзор по загрязнению 
окружающей среды города 
Арзамаса. 28,9 28,9 28,9 

06 03 
Восстановление и экологическая 
реабилитация водных объектов 270,0 0,0 0,0 

06 03 
Очистка от мусора берегов и 
прилегающих акваторий рек и 
прудов 257,3 257,3 257,3 

06 03 

Проведение и участие в 
экологических конкурсах, 
конференциях, акциях, 
субботниках и т.п. 17,0 17,0 17,0 

06 03 Компенсационное озеленение 5 647,3 0,0 0,0 

07 00 ОБРАЗОВАНИЕ 2 021 962,0 2 039 669,0 1 792 508,5 

07 01 Дошкольное образование 840 319,2 926 509,8 668 403,0 

07 01 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 838 592,7 924 490,9 666 384,1 

07 01 
Подпрограмма 1 "Развитие 
дошкольного образования" 835 522,9 922 942,5 664 835,7 

07 01 

Реализация 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования 
(образовательная субвенция) 447 624,6 452 792,5 452 792,5 

07 01 
Создание дополнительных мест 
для предоставления дошкольного 
образования 8 824,2 4 292,4 4 292,4 



51 

 

07 01 

Предоставление целевых 
потребительских субсидий на 
оплату услуг по присмотру и уходу 
за детьми дошкольного возраста 
(социальный ваучер) 0,0 302,4 302,4 

07 01 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) дошкольных 
образовательных организаций, в 
т.ч. МКДОУ «Детский сад 
присмотра и оздоровления №3», в 
т.ч. частных организаций 
дошкольного образования 203 140,3 206 346,6 206 346,6 

07 01 

Текущий ремонт и укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных образовательных 
организаций дошкольного 
образования 2 545,6 1 101,8 1 101,8 

07 01 

Федеральный проект "Содействие 
занятости женщин - создание 
условий дошкольного 
образования для детей в возрасте 
до трех лет" 173 388,2 258 106,8 0,0 

07 01 

Подпрограмма 6 "Обеспечение 
пожарной безопасности 
муниципальных 
образовательных организаций" 3 069,8 1 548,4 1 548,4 

07 01 

Организация и проведение 
противопожарных мероприятий в 
дошкольных образовательных 
организациях 3 069,8 1 548,4 1 548,4 

07 01 

Муниципальная программа 
"Обеспечение законности, 
правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 18,9 18,9 18,9 

07 01 

Подпрограмма 5. "Повышение 
безопасности дорожного 
движения в городском округе 
город Арзамас" 18,9 18,9 18,9 

07 01 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
безопасности дорожного 
движения 18,9 18,9 18,9 



52 

 

07 01 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области " 1 707,6 2 000,0 2 000,0 

07 01 

Технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 1 707,6 2 000,0 2 000,0 

07 02 Общее образование 894 613,9 837 059,8 834 530,4 

07 02 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 873 578,5 837 044,7 834 515,3 

07 02 
Подпрограмма 1 "Развитие 
дошкольного образования" 58,0 193,4 193,4 

07 02 

Реализация 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования 
(образовательная субвенция) 58,0 193,4 193,4 

07 02 
Подпрограмма 2 "Развитие 
общего образования" 871 040,5 835 129,9 832 600,5 

07 02 

Реализация программ начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования, 
включая детей-инвалидов и детей 
с ОВЗ (образовательная 
субвенция) 573 251,8 567 948,5 569 701,1 

07 02 

Финансовое обеспечение 
получения общего образования в 
частных образовательных 
организациях посредством 
предоставления субсидий на 
возмещение затрат в 
соответствии с федеральным 
законодательством 25 253,2 25 253,2 25 253,2 

07 02 

Создание условий для психолого-
педагогического сопровождения 
образовательного процесса и 
оказания комплексной психолого-
педагогической, медицинской и 
социальной помощи детям, их 
родителям (законным 
представителям), педагогам, 
руководителям, сотрудникам 
образовательных организаций 

1 562,4 1 562,4 1 562,4 



53 

 

07 02 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
общеобразовательных 
организаций, православная 
гимназия 233 457,8 228 170,9 230 229,8 

07 02 

Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт 
общеобразовательных 
организаций 35 022,7 10 646,2 4 292,3 

07 02 

Текущий ремонт и укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 1 892,6 1 548,7 1 561,7 

07 02 
Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" 600,0 0,0 0,0 

07 02 

Подпрограмма 6 "Обеспечение 
пожарной безопасности 
муниципальных 
образовательных организаций" 2 480,0 1 721,4 1 721,4 

07 02 

Организация и проведение 
противопожарных мероприятий в 
общеобразовательных 
организациях 2 480,0 1 721,4 1 721,4 

07 02 

Муниципальная программа 
"Обеспечение законности, 
правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 15,1 15,1 15,1 

07 02 

Подпрограмма 5. "Повышение 
безопасности дорожного 
движения в городском округе 
город Арзамас" 15,1 15,1 15,1 

07 02 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
безопасности дорожного 
движения 15,1 15,1 15,1 

07 02 Непрограммные расходы 21 020,3 0,0 0,0 

07 02 
Непрограммное направление 
деятельности 21 020,3 0,0 0,0 

07 02 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 403,0 0,0 0,0 



54 

 

07 02 
Расходы за счет средств фонда 
на поддержку территорий 403,0 0,0 0,0 

07 02 
Расходы на реализацию 
проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 20 617,3 0,0 0,0 

07 02 
Инициативный проект "Школьный 
стадион 2 на территории МБОУ 
СШ №2" 4 299,6 0,0 0,0 

07 02 
Инициативный проект "Школьный 
стадион 2 на территории МБОУ 
"Лицей"" 3 998,3 0,0 0,0 

07 02 
Инициативный проект "Школьный 
стадион 2 на территории МБОУ 
СШ №12" 3 996,6 0,0 0,0 

07 02 
Инициативный проект "Школьный 
стадион на территории МБОУ СШ 
№58 " 4 024,7 0,0 0,0 

07 02 
Инициативный проект "Школьный 
стадион на территории МБОУ СШ 
№ 17" 4 298,2 0,0 0,0 

07 03 
Дополнительное образование 
детей 166 373,5 159 679,1 173 154,8 

07 03 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 60 127,2 54 460,7 54 460,7 

07 03 
Подпрограмма 3 "Развитие 
дополнительного образования" 59 955,2 54 288,7 54 288,7 

07 03 

Реализация программ 
дополнительного образования и 
обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
организаций дополнительного 
образования, подведомственных 
департаменту образования, в том 
числе текущий ремонт и 
укрепление материально-
технической базы 35 274,8 35 201,5 35 201,5 

07 03 
Обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 
финансирования 19 087,2 19 087,2 19 087,2 

07 03 

Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт учреждений 
дополнительного образования 
детей 5 593,2 0,0 0,0 



55 

 

07 03 

Подпрограмма 6 "Обеспечение 
пожарной безопасности 
муниципальных 
образовательных организаций" 172,0 172,0 172,0 

07 03 

Организация и проведение 
противопожарных мероприятий 
в организациях 
дополнительного образования 172,0 172,0 172,0 

07 03 
Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 172,0 172,0 172,0 

07 03 

Муниципальная программа 
"Развитие культуры города 
Арзамаса Нижегородской 
области" 73 456,7 72 456,7 85 932,3 

07 03 

Подпрограмма 1 "Поддержка 
искусства и учреждений 
дополнительного образования 
сферы культуры" 73 456,7 72 456,7 85 932,3 

07 03 

Оказание муниципальной услуги 
по реализации дополнительных 
общеобразовательных, 
предпрофессиональных программ 
в области искусств. 72 456,7 72 456,7 72 456,7 

07 03 
Федеральный проект "Культурная 
среда" 0,0 0,0 13 475,6 

07 03 
Федеральный проект "Цифровая 
культура" 1 000,0 0,0 0,0 

07 03 

Муниципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области " 32 789,7 32 761,8 32 761,8 

07 03 

Обеспечение выполнения 
учреждениями, учредителем 
которых является департамент, 
муниципальных заданий по 
оказанию услуг 32 765,7 32 737,8 32 737,8 

07 03 
Обеспечение пожарной 
безопасности подведомственных 
учреждений 24,0 24,0 24,0 

07 07 Молодежная политика 53 288,6 49 448,8 49 448,8 

07 07 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 34 269,7 31 122,3 31 122,3 



56 

 

07 07 
Подпрограмма 4 "Организация 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей" 34 139,5 30 992,1 30 992,1 

07 07 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) МБУ ДО ДООЦ 
«Водопрь», в том числе текущий 
ремонт и укрепление 
материально-технической базы 11 195,1 10 576,1 10 576,1 

07 07 

Организация отдыха и 
оздоровление детей в 
загородных, санаторных 
оздоровительно-образовательных 
лагерях, санаториях (возмещение, 
компенсация части стоимости 
путевки) 10 124,1 10 738,0 10 738,0 

07 07 
Организация отдыха и 
оздоровления детей на базе 
образовательных организаций 9 213,0 6 510,7 6 510,7 

07 07 
Оплата питания и труда детей в 
лагерях труда и отдыха на базе 
подростковых клубов МУ "КУМ" 3 607,3 3 167,3 3 167,3 

07 07 

Подпрограмма 6 "Обеспечение 
пожарной безопасности 
муниципальных 
образовательных организаций" 130,2 130,2 130,2 

07 07 

Организация и проведение 
противопожарных мероприятий в 
организациях дополнительного 
образования 130,2 130,2 130,2 

07 07 

Муниципальная программа 
"Обеспечение законности, 
правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 45,0 45,0 45,0 

07 07 

Подпрограмма 6. 
"Профилактика безнадзорности 
и правонарушений среди 
несовершеннолетних на 
территории городского округа 
город Арзамас" 

45,0 45,0 45,0 



57 

 

07 07 

Организация проведения 
мероприятий по правовому 
просвещению и правовому 
информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу 
профилактики преступлений и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 45,0 45,0 45,0 

07 07 

Муниципальная программа 
"Молодежь городского округа 
город Арзамас Нижегородской 
области в XXI веке" 18 581,5 18 281,5 18 281,5 

07 07 
Подпрограмма 1 "Молодой 
Арзамас" 18 392,5 18 092,5 18 092,5 

07 07 

Организация деятельности по 
развитию социальной активности 
и компетенции молодых людей, 
формированию муниципальной 
поддержки молодежных 
инициатив, инноваций и условий 
для роста деловой, 
экономической, политической, 
творческой активности молодежи, 
вовлечению молодежи в 
социальную практику 459,0 459,0 459,0 

07 07 
Обеспечение условий для 
выполнения муниципального 
задания МУ "КУМ" 12 840,3 12 840,3 12 840,3 

07 07 
Обеспечение условий для 
выполнения муниципального 
задания МБУ ЦОД "Молодежный" 4 793,2 4 793,2 4 793,2 

07 07 
Мероприятия по поддержке 
молодежных общественников и 
добровольцев 300,0 0,0 0,0 

07 07 
Подпрограмма 2 
"Патриотическое воспитание 
молодежи города Арзамаса" 189,0 189,0 189,0 

07 07 

Организация мероприятий 
гражданско-патриотического 
воспитания молодежи в городе 
Арзамасе 189,0 189,0 189,0 

07 07 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на территории 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области " 292,4     



58 

 

07 07 

Технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 292,4     

07 07 Непрограммные расходы 100,0 0,0 0,0 

07 07 
Непрограммное направление 
деятельности 100,0 0,0 0,0 

07 07 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 100,0 0,0 0,0 

07 07 
Расходы за счет средств фонда 
на поддержку территорий 100,0 0,0 0,0 

07 09 
Другие вопросы в области 
образования 67 366,7 66 971,5 66 971,5 

07 09 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 66 190,3 65 795,1 65 795,1 

07 09 
Подпрограмма 1 "Развитие 
дошкольного образования" 13 163,5 13 163,5 13 163,5 

07 09 

Организация хранения и доставки 
продуктов питания в 
муниципальные образовательные 
организации 11 923,5 11 923,5 11 923,5 

07 09 

Укрепление материально-
технической базы Арзамасского 
муниципального учреждения 
социального питания 1 240,0 1 240,0 1 240,0 

07 09 
Подпрограмма 2 "Развитие 
общего образования" 36 117,6 35 722,4 35 722,4 

07 09 

Предоставление услуг по 
текущему ремонту и техническому 
обслуживанию муниципальных 
образовательных организаций 36 117,6 35 722,4 35 722,4 

07 09 
Подпрограмма 3 "Развитие 
дополнительного образования" 3 330,9 3 330,9 3 330,9 

07 09 
Реализация комплекса 
мероприятий по развитию и 
поддержке детской одаренности 3 330,9 3 330,9 3 330,9 

07 09 

Подпрограмма 5 "Обеспечение 
эффективного исполнения 
отдельных муниципальных 
функций" 13 578,3 13 578,3 13 578,3 

07 09 
Финансово-экономическое 
обслуживание сферы 
образования 8 046,9 8 046,9 8 046,9 



59 

 

07 09 

Обеспечение методического 
сопровождения мероприятий, 
направленных на модернизацию 
муниципальной системы 
образования 5 531,4 5 531,4 5 531,4 

07 09 

Муниципальная программа 
"Развитие гражданского и 
информационного общества в 
городском округе город 
Арзамас Нижегородской 
области" 1 176,4 1 176,4 1 176,4 

07 09 
Обеспечение деятельности МУ 
"Комитет управления 
микрорайонами" 1 176,4 1 176,4 1 176,4 

08 00 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 449 166,1 166 560,3 166 571,6 

08 01 Культура 430 902,5 151 289,7 151 301,0 

08 01 

Муниципальная программа 
"Развитие культуры города 
Арзамаса Нижегородской 
области" 430 902,5 151 289,7 151 301,0 

08 01 

Подпрограмма 1 "Поддержка 
искусства и учреждений 
дополнительного образования 
сферы культуры" 61 421,1 61 428,9 61 440,2 

08 01 

Организация и проведение 
государственных праздников и 
общественно значимых 
мероприятий 2 322,9 2 322,9 2 322,9 

08 01 

Предоставление муниципальной 
услуги по показу (организации 
показа) спектаклей (театральных 
постановок) 55 822,9 55 822,9 55 822,9 

08 01 

Поддержка творческой 
деятельности муниципальных 
театров в городах с численностью 
населения до 300 тысяч человек 3 275,3 3 283,1 3 294,4 

08 01 Подпрограмма 2 "Наследие" 66 460,1 66 460,1 66 460,1 

08 01 Развитие библиотечного дела 42 605,1 42 605,1 42 605,1 

08 01 Развитие музейного дела 23 855,0 23 855,0 23 855,0 

08 01 Подпрограмма 3 "Досуг" 303 021,3 23 400,7 23 400,7 

08 01 
Оказание муниципальной услуги 
по организации и проведению 
культурно-массовых мероприятий 15 497,2 15 497,2 15 497,2 

08 01 

Оказание муниципальной услуги 
по организации деятельности 
клубных формирований и 
формирований само-деятельного 
народного творчества. 7 903,5 7 903,5 7 903,5 



60 

 

08 01 
Строительство  центра 
культурного развития в городе 
Арзамасе 279 620,6 0,0 0,0 

08 04 
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 18 263,6 15 270,6 15 270,6 

08 04 

Муниципальная программа 
"Развитие культуры города 
Арзамаса Нижегородской 
области" 15 270,6 15 270,6 15 270,6 

08 04 Подпрограмма 3 "Досуг" 13 025,4 13 025,4 13 025,4 

08 04 
Оказание муниципальной услуги 
по организации и проведению 
культурно-массовых мероприятий. 13 025,4 13 025,4 13 025,4 

08 04 

Подпрограмма 5 "Обеспечение 
эффективного исполнения 
отдельных муниципальных 
функций" 2 245,2 2 245,2 2 245,2 

08 04 

Предоставление услуг финансово 
- экономического обслуживания 
учреждениям, подведомственным 
департаменту культуры 2 245,2 2 245,2 2 245,2 

08 04 Непрограммные расходы 2 993,0 0,0 0,0 

08 04 
Непрограммное направление 
деятельности 2 993,0 0,0 0,0 

08 04 
Расходы на реализацию 
проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 2 993,0 0,0 0,0 

08 04 

Инициативный проект "Устройство 
площадки для мини-футбола на 
территории МАУК "Парк культуры 
и отдыха им. А.П.Гайдара"" 2 993,0 0,0 0,0 

10 00 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 92 419,7 81 922,1 84 391,5 

10 01 Пенсионное обеспечение 11 140,0 11 140,0 11 140,0 

10 01 

Муниципальная программа 
"Развитие муниципальной 
службы в городском округе 
город Арзамас Нижегородской 
области" 11 140,0 11 140,0 11 140,0 

10 01 

Выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
муниципальные должности и 
должности муниципальной 
службы в ОМСУ городского округа 
города Арзамас 11 140,0 11 140,0 11 140,0 

10 03 
Социальное обеспечение 
населения 20 027,1 14 996,1 16 657,9 



61 

 

10 03 

Муниципальная программа 
"Обеспечение граждан города 
Арзамаса Нижегородской 
области доступным и 
комфортным жильем " 1 610,8 121,1 121,1 

10 03 

Подпрограмма 1 "Льготное 
ипотечное жилищное 
кредитование населения города 
Арзамаса" 1 414,5 0,0 0,0 

10 03 

Зачисление средств на счета 
граждан – участников городской 
целевой программы "Льготное 
ипотечное жилищное 
кредитование населения города 
Арзамаса" на 2009-2011 годы 1 414,5 0,0 0,0 

10 03 
Подпрограмма 2 "Обеспечение 
жильем молодых семей в 
городе Арзамасе" 10,0 0,7 0,7 

10 03 

Компенсация части процентной 
ставки молодым семьям в рамках 
областной целевой программы 
"Молодой семье-доступное 
жилье" на 2004-2010годы, 
утвержденной Законом 
Нижегородской области от 20 
сентября 2004 г. №103-З 10,0 0,7 0,7 

10 03 

Подпрограмма 3 "Оказание 
адресной поддержки гражданам 
города Арзамаса, 
пострадавшим от пожаров" 186,3 120,4 120,4 

10 03 

Оказание единовременной 
материальной помощи на ремонт 
(восстановление) жилого 
помещения 85,0 85,0 85,0 

10 03 

Предоставление ежемесячной 
социальной выплаты на 
компенсацию части процентной 
ставки по кредиту, оформленному 
в кредитных организациях 101,3 35,4 35,4 

10 03 Непрограммные расходы 18 416,3 14 875,0 16 536,8 

10 03 
Непрограммное направление 
деятельности 18 416,3 14 875,0 16 536,8 

10 03 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 1 765,2 2,7 2,7 



62 

 

10 03 

Расходы на обеспечение жильем 
граждан, страдающих тяжелыми 
формами хронических 
заболеваний, перечень которых 
устанавливается 
уполномоченным Правительством 
РФ федеральным органом 
исполнительной власти за счет 
субвенции 1 672,6 0,0 0,0 

10 03 

Расходы на предоставление 
социальных выплат на 
возмещение части процентной 
ставки по кредитам, полученным 
гражданами на газификацию 
жилья в российских кредитных 
организациях 2,6 2,7 2,7 

10 03 
Расходы за счет средств фонда 
на поддержку территорий 90,0 0,0 0,0 

10 03 
Непрограммные расходы за 
счет средств федерального 
бюджета 14 394,0 13 015,2 14 677,0 

10 03 

Расходы на обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ "О ветеранах" за счет 
субвенции из федерального 
бюджета 4 798,0 2 169,2 2 258,0 

10 03 

Расходы на обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 
181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации" за счет субвенции из 
федерального бюджета 9 596,0 10 846,0 12 419,0 

10 03 
Прочие непрограммные 
расходы 2 257,1 1 857,1 1 857,1 

10 03 

Ежемесячная денежная выплата 
лицам, удостоенным звания 
"Почетный гражданин города 
Арзамаса" 216,0 216,0 216,0 

10 03 

Ежемесячная денежная выплата 
на обеспечение бесплатного 
проезда на внутригородском 
транспорте лицам, удостоенным 
звания "Заслуженный ветеран 
города Арзамаса" 300,0 300,0 300,0 

10 03 
Оказание материальной помощи 
гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 1 008,4 608,4 608,4 



63 

 

10 03 

Ежемесячное социальное пособие 
многодетным матерям, имеющим 
3 и более несовершеннолетних 
детей 732,0 732,0 732,0 

10 03 

Расходы на предоставление 
социальных выплат на 
возмещение части процентной 
ставки по кредитам, полученным 
гражданами на газификацию 
жилья в российских кредитных 
организациях 0,7 0,7 0,7 

10 04 Охрана семьи и детства 60 638,9 55 172,3 55 979,9 

10 04 

Муниципальная программа 
"Развитие образования 
городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 31 225,5 31 225,5 31 225,5 

10 04 
Подпрограмма 1 "Развитие 
дошкольного образования" 31 225,5 31 225,5 31 225,5 

10 04 

Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в 
образовательных организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 31 225,5 31 225,5 31 225,5 

10 04 

Муниципальная программа 
"Обеспечение граждан города 
Арзамаса Нижегородской 
области доступным и 
комфортным жильем " 1 319,1 3 654,1 3 641,2 

10 04 
Подпрограмма 2 "Обеспечение 
жильем молодых семей в 
городе Арзамасе" 1 319,1 3 654,1 3 641,2 

10 04 

Обеспечение перечисления 
средств, предусмотренных на 
предоставление социальных 
выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) 
жилья 1 319,1 3 654,1 3 641,2 

10 04 Непрограммные расходы 28 094,3 20 292,7 21 113,2 

10 04 
Непрограммное направление 
деятельности 28 094,3 20 292,7 21 113,2 

10 04 
Непрограммные расходы за 
счет средств областного 
бюджета 28 094,3 20 292,7 21 113,2 



64 

 

10 04 

Расходы на проведение ремонта 
жилых помещений, 
собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей, а также лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, либо 
жилых помещений 
государственного жилищного 
фонда, право пользования 
которыми за ними сохранено, в 
целях обеспечения надлежащего 
санитарного и технического 
состояния этих жилых помещений 342,7 273,0 273,0 

10 04 

Расходы на обеспечение детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями 
за счет субвенции 27 751,6 20 019,7 20 840,2 

10 06 
Другие вопросы в области 
социальной политики 613,7 613,7 613,7 

10 06 

Муниципальная программа 
"Развитие гражданского и 
информационного общества в 
городском округе город 
Арзамас Нижегородской 
области" 613,7 613,7 613,7 

10 06 

Поддержка проектов социально-
ориентированных некоммерческих 
организаций, направленных на 
развитие социальных инициатив в 
городе Арзамасе. 613,7 613,7 613,7 

11 00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 101 567,0 100 067,0 100 067,0 

11 02 Массовый спорт 91 908,7 90 808,7 90 808,7 

11 02 

Муниципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области " 91 908,7 90 808,7 90 808,7 

11 02 

Проведение физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий среди различных 
категорий населения 1 400,0 900,0 900,0 



65 

 

11 02 

Обеспечение выполнения 
учреждениями, учредителем 
которых является департамент, 
муниципальных заданий по 
оказанию услуг 88 098,1 88 098,1 88 098,1 

11 02 

Обеспечение участия 
спортсменов и спортивных команд 
города в областных и 
всероссийских cоревнованиях. 
Материальная поддержка 
перспективных спортсменов 1 610,6 1 810,6 1 810,6 

11 02 
Строительство, ремонт, 
реконструкция спортивных 
сооружений. 600,0 0,0 0,0 

11 02 
Приобретение спортинвентаря и 
спортоборудования 200,0 0,0 0,0 

11 03 Спорт высших достижений 9 658,3 9 258,3 9 258,3 

11 03 

Муниципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта городского 
округа город Арзамас 
Нижегородской области " 9 658,3 9 258,3 9 258,3 

11 03 

Обеспечение выполнения 
учреждениями, учредителем 
которых является департамент, 
муниципальных заданий по 
оказанию услуг 9 258,3 9 258,3 9 258,3 

11 03 
Реализация программ спортивной 
подготовки 400,0 0,0 0,0 

11 03 
Федеральный проект "Спорт - 
норма жизни" Реализация 
программ спортивной подготовки 0,0 0,0 0,0 

12 00 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 10 204,9 9 923,9 9 923,9 

12 01 Телевидение и радиовещание 6 901,6 6 620,6 6 620,6 

12 01 

Муниципальная программа 
"Развитие гражданского и 
информационного общества в 
городском округе город 
Арзамас Нижегородской 
области" 6 620,6 6 620,6 6 620,6 

12 01 

Предоставление субсидий МУ 
"Телерадиокомпания "Арзамас" на 
выполнение муниципального 
задания 6 620,6 6 620,6 6 620,6 

12 01 Непрограммные расходы 281,0 0,0 0,0 

12 01 
Непрограммное направление 

деятельности 281,0 0,0 0,0 



66 

 

12 01 
Непрограммные расходы за счет 

средств областного бюджета 281,0 0,0 0,0 

12 01 
Расходы за счет средств фонда на 

поддержку территорий 281,0 0,0 0,0 

12 02 
Периодическая печать и 
издательства 3 303,3 3 303,3 3 303,3 

12 02 

Муниципальная программа 
"Развитие гражданского и 
информационного общества в 
городском округе город 
Арзамас Нижегородской 
области" 3 303,3 3 303,3 3 303,3 

12 02 

Предоставление субсидий МАУ 
"Редакция газеты «Арзамасские 
новости" на выполнение 
муниципального задания 3 303,3 3 303,3 3 303,3 

13 00 
Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга 55 837,2 36 141,1 36 141,1 

13 01 

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга 55 837,2 36 141,1 36 141,1 

13 01 

Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом городского округа город 
Арзамас Нижегородской 
области" 55 837,2 36 141,1 36 141,1 

13 01 

Подпрограмма 1 "Организация 
и совершенствование 
бюджетного процесса 
городского округа город 
Арзамас" 55 837,2 36 141,1 36 141,1 

13 01 
Своевременное исполнение 
долговых обязательств городского 
округа город Арзамас 55 837,2 36 141,1 36 141,1 

    Всего 4 167 234,2 2 988 920,2 2 713 464,1 

 
» 

 
 



67 

 

Приложение 3 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области                                                               

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 5 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 № 166 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город 
Арзамас на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
(тыс. рублей) 

Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

Разница между полученными и 
погашенными кредитами кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

Разница между полученными и 
погашенными бюджетными кредитами 
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации  0,0 0,0 0,0 

Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета 107 459,2 0,0 0,0 

Иные источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО источников финансирования 
дефицита бюджета 107 459,2 0,0 0,0 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области                                                               

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 6 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 №166 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов 
(тыс. рублей) 

 Наименование показателя 

 Код бюджетной классификации 

 2022 год  2023 год  2024 год Раз 
дел 

Под 
раз 
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас 

хода 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00     
222 922,4 222 873,8 222 871,8 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

01 02     
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Непрограммные расходы 01 02 77.0.00.00000   
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Непрограммное направление деятельности 01 02 77.7.00.00000   
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Содержание аппарата управления 01 02 77.7.01.00000   
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Глава муниципального образования 01 02 77.7.01.01000   
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Глава муниципального образования (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

01 02 77.7.01.01000 100 
2 172,3 2 172,3 2 172,3 



69 

 

функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

01 03     

8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Непрограммные расходы 01 03 77.0.00.00000   
8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Непрограммное направление деятельности 01 03 77.7.00.00000   
8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Содержание аппарата управления 01 03 77.7.01.00000   
8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

01 03 77.7.01.00190   
6 507,2 6 277,1 6 277,1 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 03 77.7.01.00190 100 

5 922,6 5 692,5 5 692,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 03 77.7.01.00190 200 
584,6 584,6 584,6 

Председатель представительного органа местного 
самоуправления 

01 03 77.7.01.02000   
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Председатель представительного органа местного 
самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 03 77.7.01.02000 100 

2 172,3 2 172,3 2 172,3 



70 

 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04     

98 437,2 98 437,2 98 437,2 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

01 04 01.0.00.00000   
5 115,1 5 115,1 5 115,1 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного 
исполнения отдельных муниципальных функций" 

01 04 01.5.00.00000   
5 115,1 5 115,1 5 115,1 

Реализация полномочий по организационно-
техническому и информационно-методическому 
сопровождению аттестации педагогических 
работников муниципальных и частных 
образовательных организаций 

01 04 01.5.12.00000   

1 575,5 1 575,5 1 575,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организационно-техническому и 
информационно-методическому сопровождению 
аттестации педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, с 
целью установления соответствия уровня 
квалификации требованиям, предъявляемым к 
первой квалификационной категории 

01 04 01.5.12.73010   

1 575,5 1 575,5 1 575,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организационно-техническому и 
информационно-методическому сопровождению 
аттестации педагогических работников муниципальных и 
частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, с целью установления 
соответствия уровня квалификации требованиям, 
предъявляемым к первой квалификационной категории 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 

01 04 01.5.12.73010 100 

480,8 480,8 480,8 



71 

 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организационно-техническому и 
информационно-методическому сопровождению 
аттестации педагогических работников муниципальных и 
частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, с целью установления 
соответствия уровня квалификации требованиям, 
предъявляемым к первой квалификационной категории 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

01 04 01.5.12.73010 200 

1 094,7 1 094,7 1 094,7 

Реализация полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних 
граждан 

01 04 01.5.13.00000   

3 539,6 3 539,6 3 539,6 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан 

01 04 01.5.13.73020   

3 539,6 3 539,6 3 539,6 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 04 01.5.13.73020 100 

3 463,5 3 463,5 3 463,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан (Закупка товаров, работ и 

01 04 01.5.13.73020 200 

76,1 76,1 76,1 



72 

 

услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в городском округе город 
Арзамас Нижегородской области" 

01 04 02.0.00.00000   
163,8 163,8 163,8 

Организация повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки муниципальных 
служащих администрации города Арзамаса. 

01 04 02.0.21.00000   
163,8 163,8 163,8 

Подготовка и повышение квалификации кадров 01 04 02.0.21.25070   
163,8 163,8 163,8 

Подготовка и повышение квалификации кадров (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

01 04 02.0.21.25070 200 
163,8 163,8 163,8 

Непрограммные расходы 01 04 77.0.00.00000   
93 158,3 93 158,3 93 158,3 

Непрограммное направление деятельности 01 04 77.7.00.00000   
93 158,3 93 158,3 93 158,3 

Содержание аппарата управления 01 04 77.7.01.00000   
93 158,3 93 158,3 93 158,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

01 04 77.7.01.00190   
90 463,9 90 463,9 90 463,9 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 04 77.7.01.00190 100 

89 445,0 89 551,4 89 551,4 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 04 77.7.01.00190 200 
966,9 830,5 830,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Иные бюджетные ассигнования) 

01 04 77.7.01.00190 800 
52,0 82,0 82,0 



73 

 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности 
муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

01 04 77.7.01.73920   

1 754,9 1 754,9 1 754,9 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 04 77.7.01.73920 100 

1 648,2 1 673,7 1 673,7 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

01 04 77.7.01.73920 200 

106,7 81,2 81,2 

Осуществление государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан 

01 04 77.7.01.73940   

939,5 939,5 939,5 

Осуществление государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних 
граждан (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 04 77.7.01.73940 100 

894,9 894,9 894,9 

Осуществление государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних 
граждан (Закупка товаров, работ и услуг для 

01 04 77.7.01.73940 200 

44,6 44,6 44,6 



74 

 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

Судебная система 01 05     
209,9 17,2 15,2 

Непрограммные расходы 01 05 77.0.00.00000   
209,9 17,2 15,2 

Непрограммное направление деятельности 01 05 77.7.00.00000   
209,9 17,2 15,2 

Непрограммные расходы за счет средств 
федерального бюджета 

01 05 77.7.05.00000   
209,9 17,2 15,2 

Расходы на реализацию переданных 
исполнительно-распорядительным органам 
муниципальных образований Нижегородской 
области государственных полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
за счет субвенции из федерального бюджета 

01 05 77.7.05.51200   

209,9 17,2 15,2 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-
распорядительным органам муниципальных 
образований Нижегородской области государственных 
полномочий по составлению (изменению, дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации за счет субвенции из федерального бюджета 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

01 05 77.7.05.51200 200 

209,9 17,2 15,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

01 06     
19 388,2 19 388,2 19 388,2 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом городского округа город Арзамас 

01 06 16.0.00.00000   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 



75 

 

Нижегородской области" 

Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации 
муниципальной программы" 

01 06 16.3.00.00000   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Обеспечение деятельности департамента финансов 
города Арзамаса 

01 06 16.3.11.00000   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

01 06 16.3.11.00190   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 06 16.3.11.00190 100 

13 999,3 13 959,3 13 959,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 06 16.3.11.00190 200 
1 024,2 1 064,2 1 064,2 

Непрограммные расходы 01 06 77.0.00.00000   
4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Непрограммное направление деятельности 01 06 77.7.00.00000   
4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Содержание аппарата управления 01 06 77.7.01.00000   
4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

01 06 77.7.01.00190   
3 021,4 3 021,4 3 021,4 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 06 77.7.01.00190 100 

2 897,1 2 896,7 2 896,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для 

01 06 77.7.01.00190 200 
124,3 124,7 124,7 



76 

 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

Руководитель контрольно-счетной палаты 01 06 77.7.01.07000   
1 343,3 1 343,3 1 343,3 

Руководитель контрольно-счетной палаты (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

01 06 77.7.01.07000 100 

1 343,3 1 343,3 1 343,3 

Резервные фонды 01 11     
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Непрограммные расходы 01 11 77.0.00.00000   
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Непрограммное направление деятельности 01 11 77.7.00.00000   
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Прочие непрограммные расходы 01 11 77.7.06.00000   
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Средства резервного фонда администрации 
г.Арзамаса 

01 11 77.7.06.00050   
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Средства резервного фонда администрации г.Арзамаса 
(Иные бюджетные ассигнования) 

01 11 77.7.06.00050 800 
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     
86 621,0 83 409,5 83 409,5 

Муниципальная программа "Развитие гражданского 
и информационного общества в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

01 13 11.0.00.00000   
13 831,8 13 831,8 13 831,8 

Обеспечение деятельности МУ "Комитет управления 
микрорайонами" 

01 13 11.0.22.00000   
11 671,8 11 671,8 11 671,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

01 13 11.0.22.00590   
11 671,8 11 671,8 11 671,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Предоставление субсидий 

01 13 11.0.22.00590 600 
11 671,8 11 671,8 11 671,8 



77 

 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Проведение государственных праздников и 
общественно значимых городских мероприятий 
(организационное и материально-техническое 
обеспечение) 

01 13 11.0.23.00000   

2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

01 13 11.0.23.26000   
2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 13 11.0.23.26000 200 
1 602,0 1 602,0 1 602,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

01 13 11.0.23.26000 300 
158,0 158,0 158,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Иные бюджетные ассигнования) 

01 13 11.0.23.26000 800 
400,0 400,0 400,0 

Муниципальная программа "Управление и 
распоряжение муниципальной собственностью 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

01 13 15.0.00.00000   

16 900,3 17 092,8 17 092,8 

Расходы на обеспечение функций КИО. Организация 
распоряжения и управления муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. Повышение 
эффективности использования муниципального 
имущества и земельных ресурсов. Обновление 
информационной и технической базы КИО 

01 13 15.0.11.00000   

15 466,7 15 531,3 15 531,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

01 13 15.0.11.00190   
15 466,7 15 531,3 15 531,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 

01 13 15.0.11.00190 100 

14 946,0 14 936,0 14 936,0 



78 

 

государственными внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 13 15.0.11.00190 200 
520,7 595,3 595,3 

Содержание имущества муниципальной казны 01 13 15.0.12.00000   
901,6 837,0 837,0 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

01 13 15.0.12.29010   

901,6 837,0 837,0 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 15.0.12.29010 200 

487,3 422,7 422,7 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" (Иные бюджетные 
ассигнования) 

01 13 15.0.12.29010 800 

414,3 414,3 414,3 

Проведение работ по обследованию объектов 
недвижимого имущества, технической 
инвентаризации, кадастровому учету в целях 
регистрации в муниципальную собственность и 
вовлечения в хозяйственный оборот, организация и 
проведение рыночной оценки имущества, оценки 
стоимости прав на заключение договоров 

01 13 15.0.21.00000   

532,0 724,5 724,5 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

01 13 15.0.21.29010   

532,0 724,5 724,5 



79 

 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 15.0.21.29010 200 

532,0 724,5 724,5 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

01 13 16.0.00.00000   

2 254,4 4 500,0 4 500,0 

Подпрограмма 1 "Организация и совершенствование 
бюджетного процесса городского округа город 
Арзамас" 

01 13 16.1.00.00000   
2 254,4 4 500,0 4 500,0 

Организация исполнения бюджета городского округа 
город Арзамас 

01 13 16.1.21.00000   
2 254,4 4 500,0 4 500,0 

Информатика 01 13 16.1.21.25130   
2 254,4 4 500,0 4 500,0 

Информатика (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 13 16.1.21.25130 200 
2 254,4 4 500,0 4 500,0 

Непрограммные расходы 01 13 77.0.00.00000   
53 634,5 47 984,9 47 984,9 

Непрограммное направление деятельности 01 13 77.7.00.00000   
53 634,5 47 984,9 47 984,9 

Муниципальные учреждения 01 13 77.7.02.00000   
42 834,9 42 684,9 42 684,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

01 13 77.7.02.00590   
42 834,9 42 684,9 42 684,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

01 13 77.7.02.00590 100 

21 664,9 21 664,9 21 664,9 



80 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

01 13 77.7.02.00590 200 

20 786,0 20 636,0 20 636,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Иные бюджетные 
ассигнования) 

01 13 77.7.02.00590 800 
384,0 384,0 384,0 

Прочие непрограммные расходы 01 13 77.7.06.00000   
2 500,0 5 300,0 5 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

01 13 77.7.06.26000   
2 500,0 5 300,0 5 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 13 77.7.06.26000 200 
600,0 800,0 800,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Иные бюджетные ассигнования) 

01 13 77.7.06.26000 800 
1 900,0 4 500,0 4 500,0 

Расходы на реализацию проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 

01 13 77.7.07.00000   
8 299,6     

Инициативный проект "Благоустройство территории 
у кафе "Камея" ул. Володарского,80" 

01 13 77.7.07.S2607   
4 299,6     

Инициативный проект "Благоустройство территории у 
кафе "Камея" ул. Володарского,80" (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 13 77.7.07.S2607 600 

4 299,6     

Инициативный проект " Устройство универсальной 
спортивной площадки по адресу: Нижегородская 
обл., г. Арзамас, Проспект Ленина ,137" 

01 13 77.7.07.S2608   
4 000,0     

Инициативный проект " Устройство универсальной 
спортивной площадки по адресу: Нижегородская обл., г 
Арзамас, Проспект Ленина ,137" (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 13 77.7.07.S2608 600 

4 000,0     



81 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00     
27 687,4 26 062,3 26 062,3 

Гражданская оборона 03 09     
946,6 946,6 946,6 

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

03 09 13.0.00.00000   

946,6 946,6 946,6 

Оснащение и содержание в готовности пункта 
управления руководителя ГО города Арзамаса. 

03 09 13.0.11.00000   
40,0 40,0 40,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 13.0.11.25050   

40,0 40,0 40,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 09 13.0.11.25050 200 

40,0 40,0 40,0 

Создание муниципальных запасов материальных 
ресурсов в целях гражданской обороны. 

03 09 13.0.12.00000   
293,6 293,6 293,6 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 13.0.12.25050   

293,6 293,6 293,6 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 09 13.0.12.25050 200 

293,6 293,6 293,6 

Восстановление и приведение в готовность 
муниципальных защитных сооружений и иных 

03 09 13.0.13.00000   
70,0 70,0 70,0 



82 

 

объектов ГО. 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 13.0.13.25050   

70,0 70,0 70,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 09 13.0.13.25050 200 

70,0 70,0 70,0 

Организация подготовки и обучения сил и средств 
ГО, населения в области ГО и защиты от ЧС. 

03 09 13.0.14.00000   
250,0 250,0 250,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 13.0.14.25050   

250,0 250,0 250,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 09 13.0.14.25050 200 

250,0 250,0 250,0 

Создание резервов материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС 

03 09 13.0.15.00000   
293,0 293,0 293,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 13.0.15.25050   

293,0 293,0 293,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 09 13.0.15.25050 200 

293,0 293,0 293,0 



83 

 

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 

03 10     
18 345,3 17 275,3 17 275,3 

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

03 10 13.0.00.00000   

18 345,3 17 275,3 17 275,3 

Обеспечение финансирования МКУ «УГОЧС г. 
Арзамаса» 

03 10 13.0.17.00000   
14 564,5 14 045,4 14 045,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

03 10 13.0.17.00590   
14 564,5 14 045,4 14 045,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

03 10 13.0.17.00590 100 

13 118,5 12 609,0 12 609,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.17.00590 200 

1 368,0 1 358,4 1 358,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Иные бюджетные 
ассигнования) 

03 10 13.0.17.00590 800 
78,0 78,0 78,0 

Издание и распространение рекламной продукции, 
листовок, изготовление информационных стендов, 
баннеров и т.п. на противопожарную тематику 

03 10 13.0.21.00000   
37,4 37,4 37,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
информации 

03 10 13.0.21.25110   
37,4 37,4 37,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной информации 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.21.25110 200 
37,4 37,4 37,4 



84 

 

Устройство площадок для установки пожарной и 
специальной техники в случаях возникновения 
пожаров в домах повышенной этажности, 
обеспечения проезда специальной техники 
экстренных и оперативных служб в места 
возможного возникновения ЧС и происшествий 

03 10 13.0.23.00000   

  223,3 223,3 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

03 10 13.0.23.25110   
  223,3 223,3 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.23.25110 200 
  223,3 223,3 

Оборудование пожарных водоемов и пирсов 
указателями места их расположения 

03 10 13.0.24.00000   
35,0 35,0 35,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

03 10 13.0.24.25110   
35,0 35,0 35,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.24.25110 200 
35,0 35,0 35,0 

Оснащение отдела антитеррористической защиты и 
пожарной безопасности МКУ «УГОЧС г. Арзамаса» 
программно-аппаратным комплексом 

03 10 13.0.29.00000   
40,4 50,0 50,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

03 10 13.0.29.25110   
40,4 50,0 50,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.29.25110 200 
40,4 50,0 50,0 

Техническое обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации муниципальных зданий 

03 10 13.0.2Б.00000   
110,7 110,7 110,7 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

03 10 13.0.2Б.25110   
110,7 110,7 110,7 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

03 10 13.0.2Б.25110 200 
110,7 110,7 110,7 



85 

 

государственных (муниципальных) нужд) 

Огнезащитная обработка деревянных конструкций 
чердачного помещения здания администрации  
г. Арзамаса 

03 10 13.0.2Д.00000   
683,0 683,0 683,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

03 10 13.0.2Д.25110   
683,0 683,0 683,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.2Д.25110 200 
683,0 683,0 683,0 

Подготовка проекта и монтаж ограждения кровли 
здания администрации г. Арзамаса 

03 10 13.0.2З.00000   
223,3     

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

03 10 13.0.2З.25110   
223,3     

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.2З.25110 200 
223,3     

Организация обучения населения и пропаганда 
безопасного поведения на водоемах 

03 10 13.0.31.00000   
20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа город 
Арзамас 

03 10 13.0.31.25120   
20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей 
на водных объектах городского округа город Арзамас 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.31.25120 200 

20,0 20,0 20,0 

Подготовка мест массового отдыха и купания к 
летнему сезону 

03 10 13.0.32.00000   
625,0 120,9 138,4 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа город 
Арзамас 

03 10 13.0.32.25120   
625,0 120,9 138,4 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей 
на водных объектах городского округа город Арзамас 

03 10 13.0.32.25120 200 
625,0 120,9 138,4 



86 

 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

Обеспечение материально-технической базы 
спасательно-медицинских, общественных 
спасательных постов 

03 10 13.0.33.00000   
117,5 66,6 65,1 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа город 
Арзамас 

03 10 13.0.33.25120   
117,5 66,6 65,1 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей 
на водных объектах городского округа город Арзамас 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.33.25120 200 

117,5 66,6 65,1 

Организация обучения и переподготовки спасателей 03 10 13.0.34.00000   
42,0 27,0 27,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа город 
Арзамас 

03 10 13.0.34.25120   
42,0 27,0 27,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей 
на водных объектах городского округа город Арзамас 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.34.25120 200 

42,0 27,0 27,0 

Изготовление и установка на водоемах города 
запрещающих аншлагов и знаков 

03 10 13.0.35.00000   
6,5 16,0   

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа город 
Арзамас 

03 10 13.0.35.25120   
6,5 16,0   

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей 
на водных объектах городского округа город Арзамас 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.35.25120 200 

6,5 16,0   

Финансовое содержание административного 
персонала спасательных постов 

03 10 13.0.36.00000   
790,0 790,0 790,0 



87 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

03 10 13.0.36.00590   
790,0 790,0 790,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.36.00590 200 

790,0 790,0 790,0 

Профессиональное обучение сотрудников ЕДДС 
(обучение, проживание) 

03 10 13.0.42.00000   
48,0 48,0 48,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 10 13.0.42.25050   

48,0 48,0 48,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.42.25050 200 

48,0 48,0 48,0 

Проведение работ по совершенствованию ЕДДС г. 
Арзамаса в рамках развития АПК "Безопасный 
город" (оснащение техническими средствами, 
оборудованием, мебелью и принадлежностями) 

03 10 13.0.43.00000   

889,3 984,0 984,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 10 13.0.43.25050   

889,3 984,0 984,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.43.25050 200 

889,3 984,0 984,0 

Развитие, техническое обслуживание, ремонт и 
содержание сегментов АПК "Безопасный город" 

03 10 13.0.44.00000   
112,7 18,0 18,0 



88 

 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

03 10 13.0.44.25050   

112,7 18,0 18,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 13.0.44.25050 200 

112,7 18,0 18,0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 

03 14     
8 395,5 7 840,4 7 840,4 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики правонарушений на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

03 14 03.0.00.00000   

7 873,1 7 840,4 7 840,4 

Подпрограмма 1. "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотическими 
средствами, психотропными веществами и их 
прекурсорами и незаконному обороту данных 
веществ на территории городского округа город 
Арзамас" 

03 14 03.1.00.00000   

295,0 295,0 295,0 

Организация и проведение обучения сотрудников, 
работающих в сфере профилактики незаконного 
потребления наркотиков, в т.ч. оказание содействия 
в развитии кадрового потенциала социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
включая оказание им поддержки в области 
подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев 

03 14 03.1.12.00000   

10,0 10,0 10,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

03 14 03.1.12.29600   
10,0 10,0 10,0 



89 

 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

03 14 03.1.12.29600 200 

10,0 10,0 10,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
противодействия незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров 

03 14 03.1.21.00000   

30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

03 14 03.1.21.29600   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

03 14 03.1.21.29600 200 

30,0 30,0 30,0 

Обеспечение библиотек города литературой по 
проблеме наркомании 

03 14 03.1.22.00000   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

03 14 03.1.22.29600   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

03 14 03.1.22.29600 600 

30,0 30,0 30,0 

Организация раннего выявления незаконного 
потребления наркотиков в образовательных 
организациях и создание условий обязательного 
участия обучающихся в мероприятиях по раннему 
выявлению незаконного потребления наркотиков 

03 14 03.1.23.00000   

225,0 225,0 225,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

03 14 03.1.23.29600   
225,0 225,0 225,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Закупка товаров, 

03 14 03.1.23.29600 200 
225,0 225,0 225,0 



90 

 

работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

Подпрограмма 2. "Профилактика преступлений и 
правонарушений на территории городского округа 
город Арзамас" 

03 14 03.2.00.00000   
311,0 426,0 426,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
профилактики преступлений и правонарушений 

03 14 03.2.11.00000   

30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

03 14 03.2.11.25100   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.2.11.25100 200 

30,0 30,0 30,0 

Стимулирование участия населения в народных 
дружинах по охране общественного порядка и 
проведение организационно-технических 
мероприятий работы народных дружин города 
Арзамаса 

03 14 03.2.12.00000   

240,0 240,0 240,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

03 14 03.2.12.25100   
240,0 240,0 240,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.2.12.25100 200 

240,0 240,0 240,0 

Проведение обучения сотрудников, работающих в 
сфере профилактики преступлений и 
правонарушений, в т.ч. оказание содействия в 
развитии кадрового потенциала социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 

03 14 03.2.22.00000   

6,0 6,0 6,0 



91 

 

включая оказание им поддержки в области 
подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

03 14 03.2.22.25100   
6,0 6,0 6,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.2.22.25100 200 

6,0 6,0 6,0 

Содержание предоставленных муниципальных 
помещений для работы на обслуживаемом 
административном участке городского округа 
сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, в том числе для 
проведения профилактической работы всеми 
субъектами профилактики преступлений и 
правонарушений 

03 14 03.2.31.00000   

35,0 150,0 150,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

03 14 03.2.31.25100   
35,0 150,0 150,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

03 14 03.2.31.25100 600 

35,0 150,0 150,0 

Подпрограмма 3. "Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории городского округа город 
Арзамас" 

03 14 03.3.00.00000   
1 647,7 1 500,0 1 500,0 

Организация прохождения курсов повышения 
квалификации муниципальных служащих, а также 
иных работников, участвующих в рамках 
полномочий в реализации мероприятий по 

03 14 03.3.12.00000   

87,7     



92 

 

противодействию идеологии терроризма и 
экстремизма 

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму 

03 14 03.3.12.29300   
87,7     

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.3.12.29300 200 

87,7     

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
противодействия терроризму и экстремизму 

03 14 03.3.15.00000   

30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму 

03 14 03.3.15.29300   
30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.3.15.29300 200 

30,0     

Обеспечение библиотек города литературой по 
вопросам профилактики терроризма и экстремизма 

03 14 03.3.16.00000   
30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму 

03 14 03.3.16.29300   
30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

03 14 03.3.16.29300 600 

30,0     

Техническое обслуживание, ремонт, содержание и 
развитие систем видеонаблюдения города Арзамаса 

03 14 03.3.23.00000   
1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 

03 14 03.3.23.29300   
1 500,0 1 500,0 1 500,0 



93 

 

экстремизму 

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.3.23.29300 200 

1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Подпрограмма 4. "Противодействие коррупции на 
территории городского округа город Арзамаса" 

03 14 03.4.00.00000   
15,0 15,0 15,0 

Проведение обучения сотрудников, работающих в 
сфере противодействия коррупции, в т.ч. оказание 
содействия в развитии кадрового потенциала 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, включая оказание им поддержки в 
области подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев 

03 14 03.4.12.00000   

15,0 15,0 15,0 

Расходы на организацию проведения мероприятий, 
направленных на антикоррупционное обучение, 
воспитание, просвещение 

03 14 03.4.12.20850   
15,0 15,0 15,0 

Расходы на организацию проведения мероприятий, 
направленных на антикоррупционное обучение, 
воспитание, просвещение (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

03 14 03.4.12.20850 200 

15,0 15,0 15,0 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе город 
Арзамас" 

03 14 03.5.00.00000   
5 590,4 5 590,4 5 590,4 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
безопасности дорожного движения 

03 14 03.5.21.00000   

20,0 20,0 20,0 

Повышение безопасности дорожного движения 03 14 03.5.21.20920   
20,0 20,0 20,0 



94 

 

Повышение безопасности дорожного движения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.5.21.20920 200 
20,0 20,0 20,0 

Установка и техническое обслуживание средств 
регулирования дорожного движения 

03 14 03.5.31.00000   
2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Повышение безопасности дорожного движения 03 14 03.5.31.20920   
2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Повышение безопасности дорожного движения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.5.31.20920 200 
2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Устройство на участках уличной дорожной сети 
города пешеходных ограждений и искусственных 
неровностей в зоне пешеходных переходов, 
установка знаков 

03 14 03.5.32.00000   

2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Повышение безопасности дорожного движения 03 14 03.5.32.20920   
2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Повышение безопасности дорожного движения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.5.32.20920 200 
2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Подпрограмма 6. "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на 
территории городского округа город Арзамас" 

03 14 03.6.00.00000   
14,0 14,0 14,0 

Организация обучения членов комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, сотрудников 
органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений и организаций 

03 14 03.6.12.00000   

4,0 4,0 4,0 

Мероприятия в области молодежной политики 03 14 03.6.12.25310   
4,0 4,0 4,0 

Мероприятия в области молодежной политики (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.6.12.25310 200 
4,0 4,0 4,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 

03 14 03.6.22.00000   
10,0 10,0 10,0 



95 

 

информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
профилактики преступлений и правонарушений 
среди несовершеннолетних 

Мероприятия в области молодежной политики 03 14 03.6.22.25310   
10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в области молодежной политики (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 03.6.22.25310 200 
10,0 10,0 10,0 

Непрограммные расходы 03 14 77.0.00.00000   
522,4     

Непрограммное направление деятельности 03 14 77.7.00.00000   
522,4     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

03 14 77.7.03.00000   
522,4     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

03 14 77.7.03.22000   
522,4     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 14 77.7.03.22000 200 
522,4     

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     
390 857,5 101 287,3 68 618,5 

Общеэкономические вопросы 04 01     
1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Непрограммные расходы 04 01 77.0.00.00000   
1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Непрограммное направление деятельности 04 01 77.7.00.00000   
1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Прочие непрограммные расходы 04 01 77.7.06.00000   
1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Мероприятия по содействию занятости населения 04 01 77.7.06.29910   
1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Мероприятия по содействию занятости населения 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

04 01 77.7.06.29910 600 
1 517,0 1 517,0 1 517,0 



96 

 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     
1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Непрограммные расходы 04 05 77.0.00.00000   
1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Непрограммное направление деятельности 04 05 77.7.00.00000   
1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

04 05 77.7.03.00000   
1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Расходы на осуществление полномочий по 
организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

04 05 77.7.03.73310   

1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Расходы на осуществление полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 05 77.7.03.73310 200 

1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Транспорт 04 08     
136,2     

Непрограммные расходы 04 08 77.0.00.00000   
136,2     

Непрограммное направление деятельности 04 08 77.7.00.00000   
136,2     

Прочие непрограммные расходы 04 08 77.7.06.00000   
136,2     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

04 08 77.7.06.40010   
136,2     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

04 08 77.7.06.40010 400 

136,2     



97 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     
366 818,4 83 082,8 50 414,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики правонарушений на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

04 09 03.0.00.00000   

1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе город 
Арзамас" 

04 09 03.5.00.00000   
1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Устройство дорожной вертикальной и 
горизонтальной разметки 

04 09 03.5.33.00000   
1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Повышение безопасности дорожного движения 04 09 03.5.33.20920   
1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

04 09 03.5.33.20920 600 
1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Муниципальная программа "Развитие дорожного 
хозяйства городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

04 09 14.0.00.00000   
365 114,9 81 379,3 48 710,5 

Ремонт дорог, тротуаров, устройство и ремонт 
покрытия из брусчатки 

04 09 14.0.01.00000   
244 304,9 51 379,3 18 710,5 

Выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в 
границах городского округа и искусственных 
сооружений на них 

04 09 14.0.01.20400   

7 519,9 6 899,7 6 899,7 

Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
городского округа и искусственных сооружений на них 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 09 14.0.01.20400 200 

7 519,9 6 899,7 6 899,7 

Выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в 

04 09 14.0.01.20911   
12 046,6 11 564,3 11 810,8 



98 

 

границах городского округа и искусственных 
сооружений на них за счет средств дорожного 
фонда 

Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
городского округа и искусственных сооружений на них за 
счет средств дорожного фонда (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

04 09 14.0.01.20911 200 

12 046,6 11 564,3 11 810,8 

Расходы на софинансирование мероприятий по 
капитальному ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 

04 09 14.0.01.S2210   
224 738,5 32 915,3   

Расходы на софинансирование мероприятий по 
капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 09 14.0.01.S2210 200 

224 738,5 32 915,3   

Услуги по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, проездов, 
площадей, сооружений и иных элементов 
благоустройства на них , а также содержание и 
благоустройство автобусных остановок , 
пешеходных мостов и лестничных сходов и прочих 
территорий в границах городского округа город 
Арзамас. 

04 09 14.0.02.00000   

120 810,0 30 000,0 30 000,0 

Выполнение работ по содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в 
границах городского округа и искусственных 
сооружений на них 

04 09 14.0.02.20500   

810,0     

Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
городского округа и искусственных сооружений на них 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

04 09 14.0.02.20500 200 

807,0     



99 

 

государственных (муниципальных) нужд) 

Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
городского округа и искусственных сооружений на них 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 09 14.0.02.20500 800 

3,0     

Расходы на софинансирование мероприятий по 
содержанию автомобильных дорого общего 
пользования местного значения 

04 09 14.0.02.S2310   
120 000,0 30 000,0 30 000,0 

Расходы на софинансирование мероприятий по 
содержанию автомобильных дорого общего пользования 
местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

04 09 14.0.02.S2310 200 

120 000,0 30 000,0 30 000,0 

Непрограммные расходы 04 09 77.0.00.00000   
300,0 300,0 300,0 

Непрограммное направление деятельности 04 09 77.7.00.00000   
300,0 300,0 300,0 

Прочие непрограммные расходы 04 09 77.7.06.00000   
300,0 300,0 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

04 09 77.7.06.26000   
300,0 300,0 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Иные бюджетные ассигнования) 

04 09 77.7.06.26000 800 
300,0 300,0 300,0 

Связь и информатика 04 10     
8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

04 10 13.0.00.00000   

8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Построение и развитие местной системы 
оповещения населения города Арзамаса 
Нижегородской области 

04 10 13.0.41.00000   
8 796,0 4 585,5 4 585,5 



100 

 

Реализация мероприятий направленных на 
проведение работ по реконструкции 
муниципального сегмента региональной 
автоматической системы центрального оповещения 

04 10 13.0.41.28950   

8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Реализация мероприятий направленных на проведение 
работ по реконструкции муниципального сегмента 
региональной автоматической системы центрального 
оповещения (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

04 10 13.0.41.28950 200 

8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     
12 415,6 10 927,7 10 927,7 

Муниципальная программа "Управление и 
распоряжение муниципальной собственностью 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

04 12 15.0.00.00000   

1 243,5 281,0 281,0 

Обеспечение осуществления постановки на 
кадастровый учет земельных участков, организация 
межевания и проведения землеустроительных 
работ, регистрация в муниципальную собственность 
земельных участков. Проведение комплексных 
кадастровых работ 

04 12 15.0.31.00000   

1 243,5 281,0 281,0 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

04 12 15.0.31.29010   

281,0 281,0 281,0 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
"Управление и распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 12 15.0.31.29010 200 

281,0 281,0 281,0 

Расходы на проведение комплексных кадастровых 
работ и разработку проектов межевания территории 

04 12 15.0.31.S2030   
962,5     



101 

 

Расходы на проведение комплексных кадастровых работ 
и разработку проектов межевания территории (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 12 15.0.31.S2030 200 

962,5     

Муниципальная программа "Развитие малого и 
среднего предпринимательства и торговли в 
городском округе город Арзамас Нижегородской 
области" 

04 12 17.0.00.00000   

656,0 656,0 656,0 

Подпрограмма 1 "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе город 
Арзамас Нижегородской области" 

04 12 17.1.00.00000   
656,0 656,0 656,0 

Содержание и обеспечение текущей деятельности 
АНО "АЦРП" 

04 12 17.1.51.00000   
170,0 170,0 170,0 

Реализация мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства 

04 12 17.1.51.29030   
170,0 170,0 170,0 

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
предпринимательства (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

04 12 17.1.51.29030 600 

170,0 170,0 170,0 

Организация работы окон центра "Мой бизнес" 04 12 17.1.52.00000   
486,0 486,0 486,0 

Реализация мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства 

04 12 17.1.52.29030   
486,0 486,0 486,0 

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
предпринимательства (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

04 12 17.1.52.29030 600 

486,0 486,0 486,0 

Муниципальная программа "Развитие туризма в 
городском округе город Арзамас Нижегородской 
области" 

04 12 23.0.00.00000   
252,0 252,0 252,0 

Организация и проведение рекламно-
информационных туров для региональных, 
российских СМИ, туроператоров. 

04 12 23.0.22.00000   
50,0 50,0 50,0 



102 

 

Мероприятия направленные на развитие туризма 04 12 23.0.22.29110   
50,0 50,0 50,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 12 23.0.22.29110 200 
50,0 50,0 50,0 

Организация и проведение туристских конференций, 
конкурсов, выставок и прочих мероприятий 

04 12 23.0.23.00000   
30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 04 12 23.0.23.29110   
30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 12 23.0.23.29110 200 
30,0 30,0 30,0 

Разработка и издание рекламно-информационных 
материалов о туристском потенциале Арзамаса 

04 12 23.0.24.00000   
42,0 42,0 42,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 04 12 23.0.24.29110   
42,0 42,0 42,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 12 23.0.24.29110 200 
42,0 42,0 42,0 

Приобретение выставочного оборудования, 
сувенирных изделий для продвижения туристского 
продукта Арзамаса на выставках, воркшопах и проч 

04 12 23.0.25.00000   
30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 04 12 23.0.25.29110   
30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 12 23.0.25.29110 200 
30,0 30,0 30,0 

Обучение сотрудников учреждений культуры 04 12 23.0.26.00000   
90,0 90,0 90,0 

Мероприятия, направленные на развитие туризма 04 12 23.0.26.29110   
90,0 90,0 90,0 

Мероприятия, направленные на развитие туризма 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

04 12 23.0.26.29110 600 
90,0 90,0 90,0 



103 

 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

Организация проведения мероприятия событийного 
туризма "Гастрономический фестиваль 
"Арзамасский трактирщик" 

04 12 23.0.27.00000   
10,0 10,0 10,0 

Мероприятия, направленные на развитие туризма 04 12 23.0.27.29110   
10,0 10,0 10,0 

Мероприятия, направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 12 23.0.27.29110 200 
10,0 10,0 10,0 

Непрограммные расходы 04 12 77.0.00.00000   
10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Непрограммное направление деятельности 04 12 77.7.00.00000   
10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Муниципальные учреждения 04 12 77.7.02.00000   
10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

04 12 77.7.02.00590   
10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

04 12 77.7.02.00590 100 

8 619,1 8 619,1 8 619,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

04 12 77.7.02.00590 200 

1 387,6 1 104,6 1 104,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 12 77.7.02.00590 800 
257,4 15,0 15,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00     
788 309,6 204 051,4 201 971,7 



104 

 

Жилищное хозяйство 05 01     
220 795,1 54 381,2 17 524,5 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области доступным и комфортным жильем" 

05 01 04.0.00.00000   
193 247,1 36 856,7   

Подпрограмма 3 "Оказание адресной поддержки 
гражданам города Арзамаса, пострадавшим от 
пожаров" 

05 01 04.3.00.00000   
396,3     

Софинансирование расходных обязательств на 
приобретение жилых помещений для 
предоставления гражданам, утратившим жилые 
помещения в результате пожара, по договорам 
социального найма 

05 01 04.3.33.00000   

396,3     

Расходы на приобретение жилых помещений для 
предоставления гражданам, утратившим жилые 
помещения в результате пожара, по договорам 
социального найма 

05 01 04.3.33.S2400   

396,3     

Расходы на приобретение жилых помещений для 
предоставления гражданам, утратившим жилые 
помещения в результате пожара, по договорам 
социального найма (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности) 

05 01 04.3.33.S2400 400 

396,3     

Подпрограмма 6 "Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории города 
Арзамаса" 

05 01 04.6.00.00000   
192 850,8 36 856,7   

Финансирование расходов на улучшение жилищных 
условий граждан при переселении 

05 01 04.6.62.00000   
20 799,2 36 856,7   

Расходы на софинансирование разницы стоимости 
приобретения (строительства) жилых помещений, 
сложившейся между их рыночной стоимостью и 
использованной при расчетах объемов 
софинансирования по действующей региональной 
адресной программе переселения граждан из 

05 01 04.6.62.S2620   

20 799,2 36 856,7   



105 

 

аварийного жилищного фонда, и на 
софинансирование разницы между фактической 
выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и 
ценой, установленной в рамках такой программы 

Расходы на софинансирование разницы стоимости 
приобретения (строительства) жилых помещений, 
сложившейся между их рыночной стоимостью и 
использованной при расчетах объемов 
софинансирования по действующей региональной 
адресной программе переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда, и на софинансирование 
разницы между фактической выкупной ценой за 
изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в 
рамках такой программы (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

05 01 04.6.62.S2620 400 

20 799,2 36 856,7   

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда" 

05 01 04.6.F3.00000   
172 051,6     

Расходы на создание условий для реализации 
мероприятий в рамках национального проекта 

05 01 04.6.F3.40011   
5 691,8     

Расходы на создание условий для реализации 
мероприятий в рамках национального проекта 
(Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

05 01 04.6.F3.40011 400 

5 691,8     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия 
реформирования жилищно-коммунального 
хозяйства 

05 01 04.6.F3.67483   

159 048,6     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия 

05 01 04.6.F3.67483 400 
65 029,5     



106 

 

реформирования жилищно-коммунального хозяйства 
(Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия 
реформирования жилищно-коммунального хозяйства 
(Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 04.6.F3.67483 800 

94 019,1     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
областного бюджета 

05 01 04.6.F3.67484   
5 309,7     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 
областного бюджета (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности) 

05 01 04.6.F3.67484 400 

2 167,7     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 
областного бюджета (Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 04.6.F3.67484 800 
3 142,1     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
городского бюджета 

05 01 04.6.F3.6748S   
2 001,5     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 
городского бюджета (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности) 

05 01 04.6.F3.6748S 400 

541,9     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 
городского бюджета (Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 04.6.F3.6748S 800 
1 459,6     

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 

05 01 05.0.00.00000   

24 544,7 17 524,5 17 524,5 



107 

 

Перечисление взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах за 
жилые и нежилые помещения, находящиеся в 
муниципальной собственности. 

05 01 05.0.12.00000   

4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 05.0.12.20110   
4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Капитальный ремонт многоквартирных домов (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 01 05.0.12.20110 200 
4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Содержание и ремонт имущества общежитий, 
софинансирование доли муниципального 
имущества. 

05 01 05.0.13.00000   
5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Предоставление субсидий жилищным организациям 
для улучшения состояния и содержания жилищного 
фонда 

05 01 05.0.13.60010   
5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Предоставление субсидий жилищным организациям для 
улучшения состояния и содержания жилищного фонда 
(Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 05.0.13.60010 800 
5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Ремонт муниципального жилищного фонда 05 01 05.0.14.00000   
1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 05.0.14.20120   
1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 01 05.0.14.20120 200 
1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Внесение платы за жилищно-коммунальные услуги в 
нераспределенных жилых и нежилых помещениях в 
многоквартирных домах, находящихся в 
муниципальной собственности. 

05 01 05.0.15.00000   

3 403,3 5 003,3 5 003,3 

Мероприятия в области жилищного хозяйства. 05 01 05.0.15.20120   
3 403,3 5 003,3 5 003,3 

Мероприятия в области жилищного хозяйства. (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 

05 01 05.0.15.20120 200 
3 388,5 5 003,3 5 003,3 



108 

 

государственных (муниципальных) нужд) 

Мероприятия в области жилищного хозяйства. (Иные 
бюджетные ассигнования) 

05 01 05.0.15.20120 800 
14,8     

Выполнение работ по сносу расселенных 
аварийных домов. 

05 01 05.0.16.00000   
647,4 647,4 647,4 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 05.0.16.20120   
647,4 647,4 647,4 

Мероприятия в области жилищного хозяйства (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 01 05.0.16.20120 200 
647,4 647,4 647,4 

Оценка технического состояния жилого помещения 
для подготовки обоснованных заключений о 
признании его пригодным или непригодным для 
проживания. 

05 01 05.0.17.00000   

90,0 90,0 90,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 05.0.17.20120   
90,0 90,0 90,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 01 05.0.17.20120 200 
90,0 90,0 90,0 

Воссоздание облика исторически ценных домов 
города Арзамаса 

05 01 05.0.18.00000   
8 620,2     

Предоставление субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) затрат на проведение 
ремонтных работ фасадов домов, находящихся в 
границах территории исторического поселения 
федерального значения город Арзамаса 
Нижеородской области 

05 01 05.0.18.02520   

1 600,0     

Предоставление субсидии на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат на проведение ремонтных работ 
фасадов домов, находящихся в границах территории 
исторического поселения федерального значения город 
Арзамаса Нижеородской области (Иные бюджетные 

05 01 05.0.18.02520 800 

1 600,0     



109 

 

ассигнования) 

Предоставление субсидии на проведение 
ремонтных работ общего имущества в 
многоквартирных домах, являющихся объектами 
культурного наследия (памятниками истории и 
культуры) народов Российской Федерации 

05 01 05.0.18.S2520   

7 020,2     

Предоставление субсидии на проведение ремонтных 
работ общего имущества в многоквартирных домах, 
являющихся объектами культурного наследия 
(памятниками истории и культуры) народов Российской 
Федерации (Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 05.0.18.S2520 800 

7 020,2     

Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

05 01 08.0.00.00000   

80,0     

Установка индивидуальных (общедомовых) 
приборов учета в муниципальном жилом фонде 

05 01 08.0.21.00000   
80,0     

Мероприятия, направленные на энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 

05 01 08.0.21.25080   
80,0     

Мероприятия, направленные на энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 01 08.0.21.25080 200 

80,0     

Непрограммные расходы 05 01 77.0.00.00000   
2 923,3     

Непрограммное направление деятельности 05 01 77.7.00.00000   
2 923,3     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

05 01 77.7.03.00000   
903,5     

Резервный фонд Правительства Нижегородской 
области 

05 01 77.7.03.21000   
903,5     



110 

 

Резервный фонд Правительства Нижегородской области 
(Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 77.7.03.21000 800 
903,5     

Прочие непрограммные расходы 05 01 77.7.06.00000   
2 019,8     

Приобретение жилого помещения в муниципальную 
собственность 

05 01 77.7.06.20150   
2 016,9     

Приобретение жилого помещения в муниципальную 
собственность (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности) 

05 01 77.7.06.20150 400 
2 016,9     

Расходы на выкуп жилого помещения, находящегося 
в аварийном доме 

05 01 77.7.06.20160   
2,9     

Расходы на выкуп жилого помещения, находящегося в 
аварийном доме (Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 77.7.06.20160 800 
2,9     

Коммунальное хозяйство 05 02     
37 707,6 19 584,3 20 516,3 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

05 02 01.0.00.00000   
1 502,8     

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей" 

05 02 01.4.00.00000   
1 502,8     

Реконструкция очистных сооружений МБУ ДО ДООЦ 
"Водопрь" 

05 02 01.4.12.00000   
1 502,8     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

05 02 01.4.12.40010   
1 502,8     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

05 02 01.4.12.40010 400 

1 502,8     

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области доступным и комфортным жильем" 

05 02 04.0.00.00000   
1 530,0     

Подпрограмма 5 "Обеспечение инженерной и 
дорожной инфраструктурой земельных участков, 

05 02 04.5.00.00000   
1 530,0     



111 

 

предназначенных для бесплатного предоставления 
многодетным семьям для индивидуального 
жилищного строительства в городе Арзамасе" 

Строительство инженерной и дорожной 
инфраструктуры к земельным участкам 
предназначенным для бесплатного предоставления 
многодетным семьям для индивидуального 
строительства в микрорайоне «Кирилловский» 
г.Арзамаса 

05 02 04.5.51.00000   

1 530,0     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

05 02 04.5.51.40010   
1 530,0     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

05 02 04.5.51.40010 400 

1 530,0     

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 

05 02 05.0.00.00000   

4 197,3 4 277,3 4 277,3 

Выполнение работ по актуализации схем 
водоснабжения и водоотведения городского округа 
город Арзамас Нижегородской области на период 
2015-2030 годы. 

05 02 05.0.21.00000   

220,0 300,0 300,0 

Мероприятия в области коммунального хозяйства. 05 02 05.0.21.20210   
220,0 300,0 300,0 

Мероприятия в области коммунального хозяйства. 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 05.0.21.20210 200 
220,0 300,0 300,0 

Выполнение работ по актуализации схем 
теплоснабжения городского округа город Арзамас 
Нижегородской области на период 2015-2030 годы 

05 02 05.0.22.00000   
207,0 207,0 207,0 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 05.0.22.20210   
207,0 207,0 207,0 



112 

 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 05.0.22.20210 200 
207,0 207,0 207,0 

Возмещение убытков по муниципальным баням 05 02 05.0.31.00000   
3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Предоставление субсидий организациям 
,оказывающим услуги бань 

05 02 05.0.31.60020   
3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Предоставление субсидий организациям ,оказывающим 
услуги бань (Иные бюджетные ассигнования) 

05 02 05.0.31.60020 800 
3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Муниципальная программа " Развитие системы 
обращения с отходами производства и потребления 
на территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

05 02 19.0.00.00000   

17 819,8 15 307,0 16 239,0 

Выявление и ликвидация несанкционированных 
свалок 

05 02 19.0.01.00000   
11 562,8 7 600,0 7 600,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 

05 02 19.0.01.25090   
6 609,3 7 600,0 7 600,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 19.0.01.25090 200 

6 609,3 7 600,0 7 600,0 

Расходы на ликвидацию свалок и объектов 
размещения отходов 

05 02 19.0.01.S2290   
4 953,5     

Расходы на ликвидацию свалок и объектов размещения 
отходов (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 19.0.01.S2290 200 
4 953,5     

Приведение в нормативное состояние и содержание 
контейнерных площадок 

05 02 19.0.02.00000   
6 007,0 7 457,0 8 389,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 

05 02 19.0.02.25090   
4 537,0 4 537,0 4 537,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 

05 02 19.0.02.25090 200 
4 537,0 4 537,0 4 537,0 



113 

 

государственных (муниципальных) нужд) 

Мероприятия на приобретение контейнеров и (или) 
бункеров 

05 02 19.0.02.74700   
768,0 1 672,0 2 526,0 

Мероприятия на приобретение контейнеров и (или) 
бункеров (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 19.0.02.74700 200 
768,0 1 672,0 2 526,0 

Мероприятия по созданию (обустройству ) 
контейнерных площадок 

05 02 19.0.02.S2670   
702,0 1 248,0 1 326,0 

Мероприятия по созданию (обустройству ) контейнерных 
площадок (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 19.0.02.S2670 200 
702,0 1 248,0 1 326,0 

Проведение месячника по санитарной уборке и 
наведению порядка на городских территориях 

05 02 19.0.03.00000   
250,0 250,0 250,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 

05 02 19.0.03.25090   
250,0 250,0 250,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 19.0.03.25090 200 

250,0 250,0 250,0 

Непрограммные расходы 05 02 77.0.00.00000   
12 657,7     

Непрограммное направление деятельности 05 02 77.7.00.00000   
12 657,7     

Прочие непрограммные расходы 05 02 77.7.06.00000   
12 657,7     

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

05 02 77.7.06.26000   
12 657,7     

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 02 77.7.06.26000 200 
12 657,7     

Благоустройство 05 03     
509 175,7 109 604,5 143 449,5 



114 

 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

05 03 06.0.00.00000   
75 177,4 74 998,9 74 998,9 

Содержание и ремонт сетей уличного освещения 05 03 06.0.01.00000   
4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Мероприятия по организации уличного освещения 05 03 06.0.01.20310   
4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Мероприятия по организации уличного освещения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.01.20310 200 
4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Электроэнергия наружного освещения города 05 03 06.0.02.00000   
30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Мероприятия по организации уличного освещения 05 03 06.0.02.20310   
30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Мероприятия по организации уличного освещения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.02.20310 200 
30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Озеленение и содержание зеленых насаждений на 
территории городского округа город Арзамас 

05 03 06.0.03.00000   
8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Мероприятия по озеленению и содержанию зеленых 
насаждений 

05 03 06.0.03.20320   
8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Мероприятия по озеленению и содержанию зеленых 
насаждений (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.03.20320 200 
8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Работы по содержанию, механизированной уборке и 
благоустройству кладбищ 

05 03 06.0.04.00000   
3 233,5 2 875,0 2 875,0 

Мероприятия по содержанию и благоустройству 
мест захоронения 

05 03 06.0.04.20330   
2 856,1 2 875,0 2 875,0 

Мероприятия по содержанию и благоустройству мест 
захоронения (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.04.20330 200 
2 856,1 2 875,0 2 875,0 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
проекта "Память поколений" 

05 03 06.0.04.S2680   
377,4     



115 

 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта 
"Память поколений" (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.04.S2680 200 
377,4     

Противопаводковые мероприятия 05 03 06.0.05.00000   
50,0 50,0 50,0 

Мероприятия, направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

05 03 06.0.05.25050   

50,0 50,0 50,0 

Мероприятия, направленные на предупреждение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного 
характера (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.05.25050 200 

50,0 50,0 50,0 

Прочие мероприятия (работы по благоустройству и 
подготовке города к праздничным мероприятиям, 
факел "Вечный огонь", ремонт и содержание 
памятников, прочие мероприятия) 

05 03 06.0.06.00000   

3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Прочие мероприятия по благоустройству города 
Арзамаса 

05 03 06.0.06.20340   
3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Прочие мероприятия по благоустройству города 
Арзамаса (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.06.20340 200 
3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий 

05 03 06.0.09.00000   
24 611,1 24 611,1 24 611,1 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий 

05 03 06.0.09.S2820   
24 611,1 24 611,1 24 611,1 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 03 06.0.09.S2820 200 

12 611,1 12 611,1 12 611,1 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий (Предоставление субсидий 

05 03 06.0.09.S2820 600 
12 000,0 12 000,0 12 000,0 



116 

 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды городского округа 
город Арзамас Нижегородской области " 

05 03 21.0.00.00000   
157 903,6 34 605,6 68 450,6 

Выполнение комплекса работ по ремонту объектов 
благоустройства территорий общего пользования и 
мест массового отдыха населения 

05 03 21.0.01.00000   
106 122,4   30 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по развитию 
паломническо-туристического кластера "Арзамас-
Дивеево-Саров" 

05 03 21.0.01.S2750   
106 122,4   30 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по развитию 
паломническо-туристического кластера "Арзамас-
Дивеево-Саров" (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 21.0.01.S2750 200 

106 122,4   30 000,0 

Выполнение комплекса работ по ремонту объектов 
благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов 

05 03 21.0.02.00000   
18 918,1     

Расходы на проведение ремонта дворовых 
территорий в муниципальных образованиях 
Нижегородской области 

05 03 21.0.02.S2980   
18 918,1     

Расходы на проведение ремонта дворовых территорий в 
муниципальных образованиях Нижегородской области 
(Иные бюджетные ассигнования) 

05 03 21.0.02.S2980 800 
18 918,1     

Федеральный проект "Формирование комфортной 
городской среды" 

05 03 21.0.F2.00000   
32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Расходы на софинансирование мероприятий 
направленных на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды 

05 03 21.0.F2.55550   

32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Расходы на софинансирование мероприятий 
направленных на поддержку государственных программ 

05 03 21.0.F2.55550 200 
32 863,1 34 605,6 38 450,6 



117 

 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

Муниципальная программа "Развитие туризма в 
городском округе город Арзамас Нижегородской 
области" 

05 03 23.0.00.00000   
244 061,7     

Федеральный проект "Развитие туристической 
инфраструктуры" 

05 03 23.0.J1.00000   
244 061,7     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

05 03 23.0.J1.40010   
3 325,7     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

05 03 23.0.J1.40010 400 

3 325,7     

Расходы на софинансирование строительства 
(реконструкции) объектов обеспечивающей 
инфраструктуры, входящих в состав туристических 
кластеров 

05 03 23.0.J1.53360   

240 736,0     

Расходы на софинансирование строительства 
(реконструкции) объектов обеспечивающей 
инфраструктуры, входящих в состав туристических 
кластеров (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности) 

05 03 23.0.J1.53360 400 

240 736,0     

Непрограммные расходы 05 03 77.0.00.00000   
32 033,0     

Непрограммное направление деятельности 05 03 77.7.00.00000   
32 033,0     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

05 03 77.7.03.00000   
70,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

05 03 77.7.03.22000   
70,0     



118 

 

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 77.7.03.22000 200 
70,0     

Прочие непрограммные расходы 05 03 77.7.06.00000   
27 663,0     

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

05 03 77.7.06.26000   
27 663,0     

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 77.7.06.26000 200 
100,0     

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования (Иные бюджетные ассигнования) 

05 03 77.7.06.26000 800 
27 563,0     

Расходы на реализацию проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 

05 03 77.7.07.00000   
4 300,0     

Инициативный проект " Благоустройство сквера им. 
П.И.Пландина" 

05 03 77.7.07.S2609   
4 300,0     

Инициативный проект " Благоустройство сквера им. 
П.И.Пландина" (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 77.7.07.S2609 200 
4 300,0     

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 

05 05     
20 631,4 20 481,4 20 481,4 

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 

05 05 05.0.00.00000   

10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Финансовое обеспечение деятельности МБУ 
"Жилищно-коммунальный комплекс" г. Арзамас 

05 05 05.0.41.00000   
10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

05 05 05.0.41.00590   
10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

05 05 05.0.41.00590 600 

10 377,5 10 377,5 10 377,5 



119 

 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

05 05 06.0.00.00000   
10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Финансовое обеспечение деятельности МКУ "СГХ" 05 05 06.0.07.00000   
10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

05 05 06.0.07.00590   
10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

05 05 06.0.07.00590 100 

9 314,5 9 314,5 9 314,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 05 06.0.07.00590 200 

900,2 750,2 750,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Иные бюджетные 
ассигнования) 

05 05 06.0.07.00590 800 
18,5 18,5 18,5 

Непрограммные расходы 05 05 77.0.00.00000   
20,7 20,7 20,7 

Непрограммное направление деятельности 05 05 77.7.00.00000   
20,7 20,7 20,7 

Содержание аппарата управления 05 05 77.7.01.00000   
20,7 20,7 20,7 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию административных комиссий для 
рассмотрения дел об административных 
правонарушениях 

05 05 77.7.01.73930   

20,7 20,7 20,7 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию административных комиссий для 
рассмотрения дел об административных 

05 05 77.7.01.73930 200 
20,7 20,7 20,7 



120 

 

правонарушениях (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00     
6 300,3 362,0 4 336,2 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02     
21,0   3 974,2 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 
среды городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

06 02 07.0.00.00000   
21,0   3 974,2 

Федеральный проект "Оздоровление Волги" 06 02 07.0.G6.00000   
21,0   3 974,2 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы 

06 02 07.0.G6.S2450   
21,0   3 974,2 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

06 02 07.0.G6.S2450 400 

21,0   3 974,2 

Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 

06 03     
6 279,3 362,0 362,0 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 
среды городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

06 03 07.0.00.00000   
6 279,3 362,0 362,0 

Лабораторная оценка проб природных вод, 
атмосферного воздуха 

06 03 07.0.11.00000   
58,8 58,8 58,8 

Природоохранные мероприятия 06 03 07.0.11.25150   
58,8 58,8 58,8 

Природоохранные мероприятия (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 07.0.11.25150 200 
58,8 58,8 58,8 

Годовой обзор по загрязнению окружающей среды 
города Арзамаса. 

06 03 07.0.12.00000   
28,9 28,9 28,9 

Природоохранные мероприятия 06 03 07.0.12.25150   
28,9 28,9 28,9 



121 

 

Природоохранные мероприятия (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 07.0.12.25150 200 
28,9 28,9 28,9 

Восстановление и экологическая реабилитация 
водных объектов 

06 03 07.0.21.00000   
270,0     

Природоохранные мероприятия 06 03 07.0.21.25150   
270,0     

Природоохранные мероприятия (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 07.0.21.25150 200 
270,0     

Очистка от мусора берегов и прилегающих 
акваторий рек и прудов 

06 03 07.0.22.00000   
257,3 257,3 257,3 

Природоохранные мероприятия 06 03 07.0.22.25150   
257,3 257,3 257,3 

Природоохранные мероприятия (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 07.0.22.25150 200 
257,3 257,3 257,3 

Проведение и участие в экологических конкурсах, 
конференциях, акциях, субботниках и т.п. 

06 03 07.0.31.00000   
17,0 17,0 17,0 

Природоохранные мероприятия 06 03 07.0.31.25150   
17,0 17,0 17,0 

Природоохранные мероприятия (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 07.0.31.25150 200 
17,0 17,0 17,0 

Компенсационное озеленение 06 03 07.0.42.00000   
5 647,3     

Природоохранные мероприятия 06 03 07.0.42.25150   
5 647,3     

Природоохранные мероприятия (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 07.0.42.25150 200 
5 647,3     

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00     
2 021 962,0 2 039 669,0 1 792 508,5 



122 

 

Дошкольное образование 07 01     
840 319,2 926 509,8 668 403,0 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

07 01 01.0.00.00000   
838 592,7 924 490,9 666 384,1 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

07 01 01.1.00.00000   
835 522,9 922 942,5 664 835,7 

Реализация общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательная 
субвенция) 

07 01 01.1.11.00000   
447 624,6 452 792,5 452 792,5 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 

07 01 01.1.11.73070   
431 931,3 437 234,6 437 234,6 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

07 01 01.1.11.73070 100 

4 609,1 4 609,1 4 609,1 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 01 01.1.11.73070 200 

397,3 397,3 397,3 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 01 01.1.11.73070 600 

426 924,9 432 228,2 432 228,2 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях 
посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату 

07 01 01.1.11.73090   

11 197,0 11 197,0 11 197,0 



123 

 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных 
организациях посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 01 01.1.11.73090 600 

11 197,0 11 197,0 11 197,0 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования 

07 01 01.1.11.73170   

4 496,3 4 360,9 4 360,9 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению осуществления 
присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

07 01 01.1.11.73170 200 

1 450,4 1 450,4 1 450,4 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению осуществления 

07 01 01.1.11.73170 600 
3 045,9 2 910,5 2 910,5 



124 

 

присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

Создание дополнительных мест для 
предоставления дошкольного образования 

07 01 01.1.12.00000   
8 824,2 4 292,4 4 292,4 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений 07 01 01.1.12.02350   
80,7     

Капитальный ремонт муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 01 01.1.12.02350 600 
80,7     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

07 01 01.1.12.40010   
39,9     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 01 01.1.12.40010 400 

39,9     

Капитальный ремонт образовательных организаций 
Нижегородской области 

07 01 01.1.12.S2180   
8 703,6 4 292,4 4 292,4 

Капитальный ремонт образовательных организаций 
Нижегородской области (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 01 01.1.12.S2180 600 

8 703,6 4 292,4 4 292,4 

Предоставление целевых потребительских 
субсидий на оплату услуг по присмотру и уходу за 
детьми дошкольного возраста (социальный ваучер) 

07 01 01.1.14.00000   
  302,4 302,4 

Мероприятия в области образования 07 01 01.1.14.24010   
  302,4 302,4 



125 

 

Мероприятия в области образования (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 01 01.1.14.24010 200 
  302,4 302,4 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
дошкольных образовательных организаций, в т.ч. 
МКДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления 
№3», в т.ч. частных организаций дошкольного 
образования 

07 01 01.1.21.00000   

203 140,3 206 346,6 206 346,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 

07 01 01.1.21.20590   
200 309,1 203 515,4 203 515,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

07 01 01.1.21.20590 100 

2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

07 01 01.1.21.20590 200 

922,0 922,0 922,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

07 01 01.1.21.20590 600 

196 611,9 199 818,2 199 818,2 

Расходы на обеспечение деятельности частных 
дошкольных образовательных организациях 
посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату 
коммунальных услуг и продуктов питания 

07 01 01.1.21.20600   

2 831,2 2 831,2 2 831,2 



126 

 

Расходы на обеспечение деятельности частных 
дошкольных образовательных организациях 
посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату 
коммунальных услуг и продуктов питания 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 01 01.1.21.20600 600 

2 831,2 2 831,2 2 831,2 

Текущий ремонт и укрепление материально-
технической базы муниципальных образовательных 
организаций дошкольного образования 

07 01 01.1.24.00000   
2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Мероприятия в области образования 07 01 01.1.24.24010   
2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Мероприятия в области образования (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 01 01.1.24.24010 600 
2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Федеральный проект "Содействие занятости 
женщин - создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех лет" 

07 01 01.1.P2.00000   
173 388,2 258 106,8   

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

07 01 01.1.P2.40010   
905,3     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 01 01.1.P2.40010 400 

905,3     

Организация работ по строительству 
(реконструкции) дошкольных образовательных 
организаций, включая финансирование работ по 
строительству объектов 

07 01 01.1.P2.52320   

104 912,7 135 053,5   

Организация работ по строительству (реконструкции) 
дошкольных образовательных организаций, включая 
финансирование работ по строительству объектов 
(Капитальные вложения в объекты государственной 

07 01 01.1.P2.52320 400 

104 912,7 135 053,5   



127 

 

(муниципальной) собственности) 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной программы 

07 01 01.1.P2.S2450   
67 570,3 123 053,4   

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной программы (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 01 01.1.P2.S2450 400 

67 570,3 123 053,4   

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных образовательных 
организаций" 

07 01 01.6.00.00000   
3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в дошкольных образовательных 
организациях 

07 01 01.6.11.00000   
3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

07 01 01.6.11.25110   
3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

07 01 01.6.11.25110 200 
24,0 24,0 24,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 01 01.6.11.25110 600 
3 045,8 1 524,4 1 524,4 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики правонарушений на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

07 01 03.0.00.00000   

18,9 18,9 18,9 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе город 
Арзамас" 

07 01 03.5.00.00000   
18,9 18,9 18,9 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 

07 01 03.5.21.00000   
18,9 18,9 18,9 



128 

 

безопасности дорожного движения 

Повышение безопасности дорожного движения 07 01 03.5.21.20920   
18,9 18,9 18,9 

Повышение безопасности дорожного движения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

07 01 03.5.21.20920 200 
18,9 18,9 18,9 

Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

07 01 08.0.00.00000   

1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Технические мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 

07 01 08.0.11.00000   
1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Мероприятия, направленные на энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 

07 01 08.0.11.25080   
1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Мероприятия, направленные на энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 01 08.0.11.25080 600 

1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Общее образование 07 02     
894 613,9 837 059,8 834 530,4 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

07 02 01.0.00.00000   
873 578,5 837 044,7 834 515,3 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

07 02 01.1.00.00000   
58,0 193,4 193,4 

Реализация общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательная 
субвенция) 

07 02 01.1.11.00000   
58,0 193,4 193,4 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-

07 02 01.1.11.73170   
58,0 193,4 193,4 



129 

 

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению осуществления 
присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 01.1.11.73170 600 

58,0 193,4 193,4 

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 07 02 01.2.00.00000   
871 040,5 835 129,9 832 600,5 

Реализация программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, включая 
детей-инвалидов и детей с ОВЗ (образовательная 
субвенция) 

07 02 01.2.11.00000   

573 251,8 567 948,5 569 701,1 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 

07 02 01.2.11.53030   

32 576,4 32 576,4 34 329,0 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 

07 02 01.2.11.53030 600 

32 576,4 32 576,4 34 329,0 



130 

 

образовательные программы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 

07 02 01.2.11.73070   
538 188,6 532 885,3 532 885,3 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.11.73070 600 

538 188,6 532 885,3 532 885,3 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению выплаты 
компенсации педагогическим работникам за работу 
по подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программа основного общего и среднего общего 
образования 

07 02 01.2.11.73140   

1 935,9 1 935,9 1 935,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению выплаты компенсации 
педагогическим работникам за работу по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программа основного общего и 
среднего общего образования (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.11.73140 600 

1 935,9 1 935,9 1 935,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным 
программам 

07 02 01.2.11.73180   

550,9 550,9 550,9 



131 

 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению двухразовым бесплатным 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.11.73180 600 

550,9 550,9 550,9 

Финансовое обеспечение получения общего 
образования в частных образовательных 
организациях посредством предоставления 
субсидий на возмещение затрат в соответствии с 
федеральным законодательством 

07 02 01.2.12.00000   

25 253,2 25 253,2 25 253,2 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
получения дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, 
посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

07 02 01.2.12.73380   

25 253,2 25 253,2 25 253,2 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий 
по финансовому обеспечению получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных 

07 02 01.2.12.73380 600 

25 253,2 25 253,2 25 253,2 



132 

 

организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

Создание условий для психолого-педагогического 
сопровождения образовательного процесса и 
оказания комплексной психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи детям, их 
родителям (законным представителям), педагогам, 
руководителям, сотрудникам образовательных 
организаций 

07 02 01.2.13.00000   

1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных школ-детских садов, школ 
начальных, неполных средних и средних 

07 02 01.2.13.21590   
1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных школ-детских садов, школ начальных, 
неполных средних и средних (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.13.21590 600 

1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
общеобразовательных организаций, в т.ч. 
православная гимназия 

07 02 01.2.21.00000   
233 457,8 228 170,9 230 229,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
негосударственных общеобразовательных 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную 

07 02 01.2.21.00600   

2 587,1 2 587,1 2 587,1 



133 

 

аккредитацию основным общеобразовательным 
программам 

Расходы на обеспечение деятельности 
негосударственных общеобразовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.21.00600 600 

2 587,1 2 587,1 2 587,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных школ-детских садов, школ 
начальных, неполных средних и средних 

07 02 01.2.21.21590   
155 369,1 152 162,8 152 162,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных школ-детских садов, школ начальных, 
неполных средних и средних (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.21.21590 600 

155 369,1 152 162,8 152 162,8 

Расходы на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных организациях 

07 02 01.2.21.L3040   
56 833,9 55 267,7 56 817,6 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных организациях 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.21.L3040 600 

56 833,9 55 267,7 56 817,6 

Расходы на дополнительное финансовое 
обеспечение мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организаций 

07 02 01.2.21.S2490   

18 667,7 18 153,3 18 662,4 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение 
мероприятий по организации бесплатного горячего 

07 02 01.2.21.S2490 600 
18 667,7 18 153,3 18 662,4 



134 

 

питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организаций (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 
общеобразовательных организаций 

07 02 01.2.22.00000   
35 022,7 10 646,2 4 292,3 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений 07 02 01.2.22.02350   
2 397,4     

Капитальный ремонт муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.22.02350 600 
2 397,4     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

07 02 01.2.22.40010   
155,5     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 02 01.2.22.40010 400 

155,5     

Капитальный ремонт образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
Нижегородской области 

07 02 01.2.22.S2180   
8 716,4 9 400,0 4 292,3 

Капитальный ремонт образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
Нижегородской области (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.22.S2180 600 

8 716,4 9 400,0 4 292,3 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы 

07 02 01.2.22.S2450   
23 753,4 1 246,2   

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 02 01.2.22.S2450 200 

  1 246,2   



135 

 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 02 01.2.22.S2450 400 

23 753,4     

Текущий ремонт и укрепление материально-
технической базы муниципальных 
общеобразовательных организаций 

07 02 01.2.23.00000   
1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Мероприятия в области образования 07 02 01.2.23.24010   
1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Мероприятия в области образования (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.23.24010 600 
1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Федеральный проект "Цифровая образовательная 
среда" 

07 02 01.2.E4.00000   
600,0     

Расходы на создание условий (подготовка 
территорий и помещений) для реализации 
мероприятий в рамках национальных проектов 

07 02 01.2.E4.34700   
600,0     

Расходы на создание условий (подготовка территорий и 
помещений) для реализации мероприятий в рамках 
национальных проектов (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 01.2.E4.34700 600 

600,0     

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных образовательных 
организаций" 

07 02 01.6.00.00000   
2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в общеобразовательных организациях 

07 02 01.6.12.00000   
2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

07 02 01.6.12.25110   
2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 01.6.12.25110 600 
2 480,0 1 721,4 1 721,4 



136 

 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики правонарушений на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

07 02 03.0.00.00000   

15,1 15,1 15,1 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе город 
Арзамас" 

07 02 03.5.00.00000   
15,1 15,1 15,1 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
безопасности дорожного движения 

07 02 03.5.21.00000   

15,1 15,1 15,1 

Повышение безопасности дорожного движения 07 02 03.5.21.20920   
15,1 15,1 15,1 

Повышение безопасности дорожного движения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

07 02 03.5.21.20920 200 
15,1 15,1 15,1 

Непрограммные расходы 07 02 77.0.00.00000   
21 020,3     

Непрограммное направление деятельности 07 02 77.7.00.00000   
21 020,3     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

07 02 77.7.03.00000   
403,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

07 02 77.7.03.22000   
403,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

07 02 77.7.03.22000 600 

403,0     

Расходы на реализацию проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 

07 02 77.7.07.00000   
20 617,3     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ СШ №2" 

07 02 77.7.07.S2601   
4 299,6     



137 

 

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ СШ №2" (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 77.7.07.S2601 600 

4 299,6     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ "Лицей"" 

07 02 77.7.07.S2602   
3 998,3     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ "Лицей"" (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 77.7.07.S2602 600 

3 998,3     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ СШ №12" 

07 02 77.7.07.S2603   
3 996,6     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ СШ №12" (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 77.7.07.S2603 600 

3 996,6     

Инициативный проект "Школьный стадион на 
территории МБОУ СШ №58 " 

07 02 77.7.07.S2604   
4 024,7     

Инициативный проект "Школьный стадион на территории 
МБОУ СШ №58 " (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 77.7.07.S2604 600 

4 024,7     

Инициативный проект "Школьный стадион на 
территории МБОУ СШ № 17" 

07 02 77.7.07.S2605   
4 298,2     

Инициативный проект "Школьный стадион на территории 
МБОУ СШ № 17" (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 02 77.7.07.S2605 600 

4 298,2     

Дополнительное образование детей 07 03     
166 373,5 159 679,1 173 154,8 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

07 03 01.0.00.00000   
60 127,2 54 460,7 54 460,7 



138 

 

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного 
образования" 

07 03 01.3.00.00000   
59 955,2 54 288,7 54 288,7 

Реализация программ дополнительного 
образования и обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных организаций 
дополнительного образования, подведомственных 
департаменту образования, в том числе текущий 
ремонт и укрепление материально-технической базы 

07 03 01.3.11.00000   

35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

07 03 01.3.11.23590   
35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 03 01.3.11.23590 600 

35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 

07 03 01.3.12.00000   
19 087,2 19 087,2 19 087,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

07 03 01.3.12.23590   
12 907,8 12 907,8 12 907,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 03 01.3.12.23590 600 

12 813,6 12 813,6 12 813,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей (Иные бюджетные ассигнования) 

07 03 01.3.12.23590 800 
94,3 94,3 94,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта 

07 03 01.3.12.87590   
6 179,4 6 179,4 6 179,4 



139 

 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 01.3.12.87590 600 

6 179,4 6 179,4 6 179,4 

Строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт учреждений дополнительного образования 
детей 

07 03 01.3.13.00000   
5 593,2     

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной программы 

07 03 01.3.13.S2450   
5 593,2     

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной программы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 03 01.3.13.S2450 600 

5 593,2     

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных образовательных 
организаций" 

07 03 01.6.00.00000   
172,0 172,0 172,0 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в организациях дополнительного 
образования 

07 03 01.6.13.00000   
172,0 172,0 172,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

07 03 01.6.13.25110   
172,0 172,0 172,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 01.6.13.25110 600 
172,0 172,0 172,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

07 03 09.0.00.00000   
73 456,7 72 456,7 85 932,3 

Подпрограмма 1 "Поддержка искусства и 
учреждений дополнительного образования сферы 
культуры" 

07 03 09.1.00.00000   
73 456,7 72 456,7 85 932,3 

Оказание муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных, 
предпрофессиональных программ в области 

07 03 09.1.12.00000   
72 456,7 72 456,7 72 456,7 



140 

 

искусств. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

07 03 09.1.12.23590   
72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 03 09.1.12.23590 600 

72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Федеральный проект "Культурная среда" 07 03 09.1.A1.00000   
    13 475,6 

Расходы на поддержку отрасли культуры 07 03 09.1.A1.55190   
    13 475,6 

Расходы на поддержку отрасли культуры 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 09.1.A1.55190 600 
    13 475,6 

Федеральный проект "Цифровая культура" 07 03 09.1.A3.00000   
1 000,0     

Расходы на создание виртуальных концертных 
залов 

07 03 09.1.A3.54530   
1 000,0     

Расходы на создание виртуальных концертных залов 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 09.1.A3.54530 600 
1 000,0     

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

07 03 12.0.00.00000   
32 789,7 32 761,8 32 761,8 

Обеспечение выполнения учреждениями, 
учредителем которых является департамент, 
муниципальных заданий по оказанию услуг 

07 03 12.0.12.00000   
32 765,7 32 737,8 32 737,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

07 03 12.0.12.23590   
22 798,1 22 770,2 22 770,2 



141 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 03 12.0.12.23590 600 

22 798,1 22 770,2 22 770,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта 

07 03 12.0.12.87590   
9 967,5 9 967,5 9 967,5 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 12.0.12.87590 600 

9 967,5 9 967,5 9 967,5 

Обеспечение пожарной безопасности 
подведомственных учреждений 

07 03 12.0.35.00000   
24,0 24,0 24,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

07 03 12.0.35.25110   
24,0 24,0 24,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 12.0.35.25110 600 
24,0 24,0 24,0 

Молодежная политика 07 07     
53 288,6 49 448,8 49 448,8 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

07 07 01.0.00.00000   
34 269,7 31 122,3 31 122,3 

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей" 

07 07 01.4.00.00000   
34 139,5 30 992,1 30 992,1 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ ДО 
ДООЦ «Водопрь», в том числе текущий ремонт и 
укрепление материально-технической базы 

07 07 01.4.11.00000   
11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных организаций отдыха и 
оздоровления детей 

07 07 01.4.11.44590   
11 195,1 10 576,1 10 576,1 



142 

 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
организаций отдыха и оздоровления детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 01.4.11.44590 600 

11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Организация отдыха и оздоровление детей в 
загородных, санаторных оздоровительно-
образовательных лагерях, санаториях (возмещение, 
компенсация части стоимости путевки) 

07 07 01.4.13.00000   

10 124,1 10 738,0 10 738,0 

Расходы на осуществление выплат на возмещение 
части расходов по приобретению путевок в детские 
загородные оздоровительные центры (лагеря) , 
расположенные на территории Нижегородской 
области 

07 07 01.4.13.23320   

7 457,9 8 071,8 8 071,8 

Расходы на осуществление выплат на возмещение 
части расходов по приобретению путевок в детские 
загородные оздоровительные центры (лагеря) , 
расположенные на территории Нижегородской области 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

07 07 01.4.13.23320 300 

5 774,4 5 800,0 5 800,0 

Расходы на осуществление выплат на возмещение 
части расходов по приобретению путевок в детские 
загородные оздоровительные центры (лагеря), 
расположенные на территории Нижегородской области 
(Иные бюджетные ассигнования) 

07 07 01.4.13.23320 800 

1 683,5 2 271,8 2 271,8 

Расходы на осуществление выплат за счет 
субвенций на компенсацию части расходов по 
приобретению путевки и предоставлению путевки с 
частичной оплатой за счет средств областного 
бюджета в организации, осуществляющие 
санаторно-курортное лечение детей в соответствии 
с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь 
детям в соответствии с имеющейся лицензией, 
расположенные на территории Российской 

07 07 01.4.13.73320   

2 666,2 2 666,2 2 666,2 



143 

 

Федерации 

Расходы на осуществление выплат за счет субвенций на 
компенсацию части расходов по приобретению путевки 
и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 
средств областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 
соответствии с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 
соответствии с имеющейся лицензией, расположенные 
на территории Российской Федерации (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

07 07 01.4.13.73320 100 

97,0 97,0 97,0 

Расходы на осуществление выплат за счет субвенций на 
компенсацию части расходов по приобретению путевки 
и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 
средств областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 
соответствии с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 
соответствии с имеющейся лицензией, расположенные 
на территории Российской Федерации (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 07 01.4.13.73320 200 

30,0 30,0 30,0 

Расходы на осуществление выплат за счет субвенций на 
компенсацию части расходов по приобретению путевки 
и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 
средств областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 
соответствии с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

07 07 01.4.13.73320 300 

760,0 760,0 760,0 



144 

 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные 
на территории Российской Федерации (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

Расходы на осуществление выплат за счет субвенций на 
компенсацию части расходов по приобретению путевки 
и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 
средств областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 
соответствии с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 
соответствии с имеющейся лицензией, расположенные 
на территории Российской Федерации (Иные бюджетные 
ассигнования) 

07 07 01.4.13.73320 800 

1 779,2 1 779,2 1 779,2 

Организация отдыха и оздоровления детей на базе 
образовательных организаций 

07 07 01.4.14.00000   
9 213,0 6 510,7 6 510,7 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей 

07 07 01.4.14.24910   
9 213,0 6 510,7 6 510,7 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

07 07 01.4.14.24910 600 

9 213,0 6 510,7 6 510,7 

Оплата питания и труда детей в лагерях труда и 
отдыха на базе подростковых клубов МУ "КУМ" 

07 07 01.4.15.00000   
3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей 

07 07 01.4.15.24910   
3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

07 07 01.4.15.24910 600 

3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных образовательных 
организаций" 

07 07 01.6.00.00000   
130,2 130,2 130,2 



145 

 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в организациях дополнительного 
образования 

07 07 01.6.13.00000   
130,2 130,2 130,2 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

07 07 01.6.13.25110   
130,2 130,2 130,2 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 01.6.13.25110 600 
130,2 130,2 130,2 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики правонарушений на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

07 07 03.0.00.00000   

45,0 45,0 45,0 

Подпрограмма 6. "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на 
территории городского округа город Арзамас" 

07 07 03.6.00.00000   
45,0 45,0 45,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по вопросу 
профилактики преступлений и правонарушений 
среди несовершеннолетних 

07 07 03.6.22.00000   

45,0 45,0 45,0 

Мероприятия в области молодежной политики 07 07 03.6.22.25310   
45,0 45,0 45,0 

Мероприятия в области молодежной политики 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 03.6.22.25310 600 
45,0 45,0 45,0 

Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

07 07 08.0.00.00000   

292,4     

Технические мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 

07 07 08.0.11.00000   
292,4     



146 

 

Мероприятия, направленные на энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 

07 07 08.0.11.25080   
292,4     

Мероприятия, направленные на энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 08.0.11.25080 600 

292,4     

Муниципальная программа "Молодежь городского 
округа город Арзамас Нижегородской области в XXI 
веке" 

07 07 10.0.00.00000   
18 581,5 18 281,5 18 281,5 

Подпрограмма 1 "Молодой Арзамас" 07 07 10.1.00.00000   
18 392,5 18 092,5 18 092,5 

Организация деятельности по развитию социальной 
активности и компетенции молодых людей, 
формированию муниципальной поддержки 
молодежных инициатив, инноваций и условий для 
роста деловой, экономической, политической, 
творческой активности молодежи, вовлечению 
молодежи в социальную практику 

07 07 10.1.01.00000   

459,0 459,0 459,0 

Проведение мероприятий для молодежи 07 07 10.1.01.25300   
459,0 459,0 459,0 

Проведение мероприятий для молодежи 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 10.1.01.25300 600 
459,0 459,0 459,0 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципального задания МУ "КУМ" 

07 07 10.1.02.00000   
12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений по работе с 
молодежью 

07 07 10.1.02.31590   
12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений по работе с молодежью 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 10.1.02.31590 600 

12 840,3 12 840,3 12 840,3 



147 

 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципального задания МБУ ЦОД "Молодежный" 

07 07 10.1.03.00000   
4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений по работе с 
молодежью 

07 07 10.1.03.31590   
4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений по работе с молодежью 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 10.1.03.31590 600 

4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Мероприятия по поддержке молодежных 
общественников и добровольцев 

07 07 10.1.04.00000   
300,0     

Проведение мероприятий для молодежи 07 07 10.1.04.25300   
300,0     

Проведение мероприятий для молодежи 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 10.1.04.25300 600 
300,0     

Подпрограмма 2 "Патриотическое воспитание 
молодежи города Арзамаса" 

07 07 10.2.00.00000   
189,0 189,0 189,0 

Организация мероприятий гражданско-
патриотического воспитания молодежи в городе 
Арзамасе 

07 07 10.2.01.00000   
189,0 189,0 189,0 

Проведение мероприятий для молодежи 07 07 10.2.01.25300   
189,0 189,0 189,0 

Проведение мероприятий для молодежи 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 10.2.01.25300 600 
189,0 189,0 189,0 

Непрограммные расходы 07 07 77.0.00.00000   
100,0     

Непрограммное направление деятельности 07 07 77.7.00.00000   
100,0     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

07 07 77.7.03.00000   
100,0     



148 

 

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

07 07 77.7.03.22000   
100,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

07 07 77.7.03.22000 600 

100,0     

Другие вопросы в области образования 07 09     
67 366,7 66 971,5 66 971,5 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

07 09 01.0.00.00000   
66 190,3 65 795,1 65 795,1 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

07 09 01.1.00.00000   
13 163,5 13 163,5 13 163,5 

Организация хранения и доставки продуктов 
питания в муниципальные образовательные 
организации 

07 09 01.1.22.00000   
11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

07 09 01.1.22.46590   

11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 09 01.1.22.46590 600 

11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Укрепление материально-технической базы 
Арзамасского муниципального учреждения 
социального питания 

07 09 01.1.23.00000   
1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Мероприятия в области образования 07 09 01.1.23.24010   
1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Мероприятия в области образования (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

07 09 01.1.23.24010 600 
1 240,0 1 240,0 1 240,0 



149 

 

некоммерческим организациям) 

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 07 09 01.2.00.00000   
36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Предоставление услуг по текущему ремонту и 
техническому обслуживанию муниципальных 
образовательных организаций 

07 09 01.2.24.00000   
36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

07 09 01.2.24.46590   

36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 09 01.2.24.46590 600 

36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного 
образования" 

07 09 01.3.00.00000   
3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Реализация комплекса мероприятий по развитию и 
поддержке детской одаренности 

07 09 01.3.14.00000   
3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Мероприятия в области образования 07 09 01.3.14.24010   
3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Мероприятия в области образования (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 09 01.3.14.24010 200 
3 130,9 3 150,9 3 150,9 

Мероприятия в области образования (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 09 01.3.14.24010 600 
200,0 180,0 180,0 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного 
исполнения отдельных муниципальных функций" 

07 09 01.5.00.00000   
13 578,3 13 578,3 13 578,3 

Финансово-экономическое обслуживание сферы 
образования 

07 09 01.5.11.00000   
8 046,9 8 046,9 8 046,9 



150 

 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

07 09 01.5.11.46590   

8 046,9 8 046,9 8 046,9 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

07 09 01.5.11.46590 100 

7 863,7 7 863,7 7 863,7 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 09 01.5.11.46590 200 

183,2 183,2 183,2 

Обеспечение методического сопровождения 
мероприятий, направленных на модернизацию 
муниципальной системы образования 

07 09 01.5.14.00000   
5 531,4 5 531,4 5 531,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

07 09 01.5.14.46590   

5 531,4 5 531,4 5 531,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

07 09 01.5.14.46590 100 

5 288,5 5 338,5 5 338,5 



151 

 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 09 01.5.14.46590 200 

242,9 192,9 192,9 

Муниципальная программа "Развитие гражданского 
и информационного общества в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

07 09 11.0.00.00000   
1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Обеспечение деятельности МУ "Комитет управления 
микрорайонами" 

07 09 11.0.22.00000   
1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 

07 09 11.0.22.00590   
1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 09 11.0.22.00590 600 

1 176,4 1 176,4 1 176,4 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     
449 166,1 166 560,3 166 571,6 

Культура 08 01     
430 902,5 151 289,7 151 301,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

08 01 09.0.00.00000   
430 902,5 151 289,7 151 301,0 

Подпрограмма 1 "Поддержка искусства и 
учреждений дополнительного образования сферы 
культуры" 

08 01 09.1.00.00000   
61 421,1 61 428,9 61 440,2 

Организация и проведение государственных 
праздников и общественно значимых мероприятий 

08 01 09.1.11.00000   
2 322,9 2 322,9 2 322,9 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 08 01 09.1.11.25220   
2 322,9 2 322,9 2 322,9 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

08 01 09.1.11.25220 200 
1 952,9 1 952,9 1 952,9 



152 

 

государственных (муниципальных) нужд) 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 01 09.1.11.25220 600 
370,0 370,0 370,0 

Предоставление муниципальной услуги по показу 
(организации показа) спектаклей (театральных 
постановок) 

08 01 09.1.13.00000   
55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных театров, концертных и других 
организаций исполнительских искусств 

08 01 09.1.13.43590   
55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных театров, концертных и других 
организаций исполнительских искусств (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 01 09.1.13.43590 600 

55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Поддержка творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с численностью 
населения до 300 тысяч человек 

08 01 09.1.14.00000   
3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Расходы на поддержку творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с численностью 
населения до 300 тысяч человек 

08 01 09.1.14.L4660   
3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Расходы на поддержку творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с численностью 
населения до 300 тысяч человек (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 01 09.1.14.L4660 600 

3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Подпрограмма 2 "Наследие" 08 01 09.2.00.00000   
66 460,1 66 460,1 66 460,1 

Развитие библиотечного дела 08 01 09.2.21.00000   
42 605,1 42 605,1 42 605,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных библиотек 

08 01 09.2.21.42590   
42 188,7 42 188,7 42 188,7 



153 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных библиотек (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 01 09.2.21.42590 600 

42 188,7 42 188,7 42 188,7 

Расходы на поддержку отрасли культуры 08 01 09.2.21.L5190   
416,4 416,4 416,4 

Расходы на поддержку отрасли культуры 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 01 09.2.21.L5190 600 
416,4 416,4 416,4 

Развитие музейного дела 08 01 09.2.22.00000   
23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных музеев и постоянных 
выставок 

08 01 09.2.22.41590   
23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных музеев и постоянных выставок 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 01 09.2.22.41590 600 

23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Подпрограмма 3 "Досуг" 08 01 09.3.00.00000   
303 021,3 23 400,7 23 400,7 

Оказание муниципальной услуги по организации и 
проведению культурно-массовых мероприятий 

08 01 09.3.31.00000   
15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений культурно-
досугового типа 

08 01 09.3.31.47590   
15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 01 09.3.31.47590 600 

15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Оказание муниципальной услуги по организации 
деятельности клубных формирований и 
формирований само-деятельного народного 
творчества. 

08 01 09.3.32.00000   

7 903,5 7 903,5 7 903,5 



154 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений культурно-
досугового типа 

08 01 09.3.32.47590   
7 903,5 7 903,5 7 903,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 01 09.3.32.47590 600 

7 903,5 7 903,5 7 903,5 

Строительство центра культурного развития в 
городе Арзамасе 

08 01 09.3.34.00000   
279 620,6     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

08 01 09.3.34.40010   
657,4     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

08 01 09.3.34.40010 400 

657,4     

Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности 

08 01 09.3.34.L1120   
226 985,6     

Расходы на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

08 01 09.3.34.L1120 400 

226 985,6     

Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности 

08 01 09.3.34.L112F   
51 977,6     

Расходы на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

08 01 09.3.34.L112F 400 

51 977,6     

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04     
18 263,6 15 270,6 15 270,6 

Муниципальная программа "Развитие культуры 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

08 04 09.0.00.00000   
15 270,6 15 270,6 15 270,6 



155 

 

Подпрограмма 3 "Досуг" 08 04 09.3.00.00000   
13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Оказание муниципальной услуги по организации и 
проведению культурно-массовых мероприятий. 

08 04 09.3.33.00000   
13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных парков 

08 04 09.3.33.49590   
13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных парков (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 04 09.3.33.49590 600 

13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного 
исполнения отдельных муниципальных функций" 

08 04 09.5.00.00000   
2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Предоставление услуг финансово - экономического 
обслуживания учреждениям, подведомственным 
департаменту культуры 

08 04 09.5.51.00000   
2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

08 04 09.5.51.46590   

2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

08 04 09.5.51.46590 100 

2 198,7 2 198,7 2 198,7 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

08 04 09.5.51.46590 200 

46,5 46,5 46,5 



156 

 

Непрограммные расходы 08 04 77.0.00.00000   
2 993,0     

Непрограммное направление деятельности 08 04 77.7.00.00000   
2 993,0     

Расходы на реализацию проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 

08 04 77.7.07.00000   
2 993,0     

Инициативный проект "Устройство площадки для 
мини-футбола на территории МАУК "Парк культуры 
и отдыха им. А.П.Гайдара"" 

08 04 77.7.07.S2606   
2 993,0     

Инициативный проект "Устройство площадки для мини-
футбола на территории МАУК "Парк культуры и отдыха 
им. А.П.Гайдара"" (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 04 77.7.07.S2606 600 

2 993,0     

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00     
92 419,7 81 922,1 84 391,5 

Пенсионное обеспечение 10 01     
11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в городском округе город 
Арзамас Нижегородской области" 

10 01 02.0.00.00000   
11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в ОМСУ городского округа 
города Арзамас 

10 01 02.0.11.00000   

11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 02.0.11.29980   
11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 01 02.0.11.29980 300 
11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Социальное обеспечение населения 10 03     
20 027,1 14 996,1 16 657,9 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 
городского округа город Арзамас Нижегородской 

10 03 04.0.00.00000   
1 610,8 121,1 121,1 



157 

 

области доступным и комфортным жильем" 

Подпрограмма 1 "Льготное ипотечное жилищное 
кредитование населения города Арзамаса" 

10 03 04.1.00.00000   
1 414,5     

Зачисление средств на счета граждан – участников 
городской целевой программы "Льготное ипотечное 
жилищное кредитование населения города 
Арзамаса" на 2009-2011 годы 

10 03 04.1.11.00000   

1 414,5     

Компенсация части ежемесячного платежа по 
ипотечному кредиту 

10 03 04.1.11.S2270   
1 414,5     

Компенсация части ежемесячного платежа по 
ипотечному кредиту (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

10 03 04.1.11.S2270 300 
1 414,5     

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем молодых 
семей в городе Арзамасе" 

10 03 04.2.00.00000   
10,0 0,7 0,7 

Компенсация части процентной ставки молодым 
семьям в рамках областной целевой программы 
"Молодой семье-доступное жилье" на 2004-
2010годы, утвержденной Законом Нижегородской 
области от 20 сентября 2004 г. №103-З 

10 03 04.2.23.00000   

10,0 0,7 0,7 

Предоставление социальных выплат гражданам на 
оплату части процентной ставки по кредитам на 
строительство (приобретение) жилья 

10 03 04.2.23.24500   
10,0 0,7 0,7 

Предоставление социальных выплат гражданам на 
оплату части процентной ставки по кредитам на 
строительство (приобретение) жилья (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 04.2.23.24500 300 

10,0 0,7 0,7 

Подпрограмма 3 "Оказание адресной поддержки 
гражданам города Арзамаса, пострадавшим от 
пожаров" 

10 03 04.3.00.00000   
186,3 120,4 120,4 

Оказание единовременной материальной помощи на 
ремонт (восстановление) жилого помещения 

10 03 04.3.31.00000   
85,0 85,0 85,0 



158 

 

Расходы на оказание материальной помощи на 
ремонт (восстановление) жилого помещения 

10 03 04.3.31.47300   
85,0 85,0 85,0 

Расходы на оказание материальной помощи на ремонт 
(восстановление) жилого помещения (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 04.3.31.47300 300 
85,0 85,0 85,0 

Предоставление ежемесячной социальной выплаты 
на компенсацию части процентной ставки по 
кредиту, оформленному в кредитных организациях 

10 03 04.3.32.00000   
101,3 35,4 35,4 

Предоставление социальных выплат гражданам на 
оплату части процентной ставки по кредитам 

10 03 04.3.32.24600   
101,3 35,4 35,4 

Предоставление социальных выплат гражданам на 
оплату части процентной ставки по кредитам 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 04.3.32.24600 300 
101,3 35,4 35,4 

Непрограммные расходы 10 03 77.0.00.00000   
18 416,3 14 875,0 16 536,8 

Непрограммное направление деятельности 10 03 77.7.00.00000   
18 416,3 14 875,0 16 536,8 

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

10 03 77.7.03.00000   
1 765,2 2,7 2,7 

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

10 03 77.7.03.22000   
90,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

10 03 77.7.03.22000 300 
90,0     

Расходы на обеспечение жильем граждан, 
страдающих тяжелыми формами хронических 
заболеваний, перечень которых устанавливается 
уполномоченным Правительством РФ 
федеральным органом исполнительной власти за 
счет субвенции 

10 03 77.7.03.73160   

1 672,6     

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих 
тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень 
которых устанавливается уполномоченным 

10 03 77.7.03.73160 300 
1 672,6     



159 

 

Правительством РФ федеральным органом 
исполнительной власти за счет субвенции (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

Расходы на предоставление социальных выплат на 
возмещение части процентной ставки по кредитам, 
полученным гражданами на газификацию жилья в 
российских кредитных организациях 

10 03 77.7.03.74500   

2,6 2,7 2,7 

Расходы на предоставление социальных выплат на 
возмещение части процентной ставки по кредитам, 
полученным гражданами на газификацию жилья в 
российских кредитных организациях (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 77.7.03.74500 300 

2,6 2,7 2,7 

Непрограммные расходы за счет средств 
федерального бюджета 

10 03 77.7.05.00000   
14 394,0 13 015,2 14 677,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах" за счет субвенции из федерального 
бюджета 

10 03 77.7.05.51350   

4 798,0 2 169,2 2 258,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" за счет 
субвенции из федерального бюджета (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 77.7.05.51350 300 

4 798,0 2 169,2 2 258,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации" за счет субвенции из федерального 
бюджета 

10 03 77.7.05.51760   

9 596,0 10 846,0 12 419,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 

10 03 77.7.05.51760 300 
9 596,0 10 846,0 12 419,0 



160 

 

инвалидов в Российской Федерации" за счет субвенции 
из федерального бюджета (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

Прочие непрограммные расходы 10 03 77.7.06.00000   
2 257,1 1 857,1 1 857,1 

Ежемесячная денежная выплата лицам, 
удостоенным звания "Почетный гражданин города 
Арзамаса" 

10 03 77.7.06.10010   
216,0 216,0 216,0 

Ежемесячная денежная выплата лицам, удостоенным 
звания "Почетный гражданин города Арзамаса" 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 77.7.06.10010 300 
216,0 216,0 216,0 

Ежемесячная денежная выплата на обеспечение 
бесплатного проезда на внутригородском 
транспорте лицам, удостоенным звания 
"Заслуженный ветеран города Арзамаса" 

10 03 77.7.06.10020   

300,0 300,0 300,0 

Ежемесячная денежная выплата на обеспечение 
бесплатного проезда на внутригородском транспорте 
лицам, удостоенным звания "Заслуженный ветеран 
города Арзамаса" (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

10 03 77.7.06.10020 300 

300,0 300,0 300,0 

Оказание материальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

10 03 77.7.06.10040   
1 008,4 608,4 608,4 

Оказание материальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 77.7.06.10040 300 
1 008,4 608,4 608,4 

Ежемесячное социальное пособие многодетным 
матерям, имеющим 3 и более несовершеннолетних 
детей 

10 03 77.7.06.10050   
732,0 732,0 732,0 

Ежемесячное социальное пособие многодетным 
матерям, имеющим 3 и более несовершеннолетних 
детей (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

10 03 77.7.06.10050 300 

732,0 732,0 732,0 



161 

 

Расходы на предоставление социальных выплат на 
возмещение части процентной ставки по кредитам, 
полученным гражданами на газификацию жилья в 
российских кредитных организациях 

10 03 77.7.06.74500   

0,7 0,7 0,7 

Расходы на предоставление социальных выплат на 
возмещение части процентной ставки по кредитам, 
полученным гражданами на газификацию жилья в 
российских кредитных организациях (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 77.7.06.74500 300 

0,7 0,7 0,7 

Охрана семьи и детства 10 04     
60 638,9 55 172,3 55 979,9 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

10 04 01.0.00.00000   
31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

10 04 01.1.00.00000   
31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

10 04 01.1.13.00000   

31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
выплаты компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в государственных, 
муниципальных и частных образовательных 
организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, в том числе 
обеспечение организации выплаты компенсации 
части родительской платы 

10 04 01.1.13.73110   

31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в государственных, муниципальных и 
частных образовательных организациях, реализующих 

10 04 01.1.13.73110 200 

468,4 468,4 468,4 



162 

 

образовательную программу дошкольного образования, 
в том числе обеспечение организации выплаты 
компенсации части родительской платы (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в государственных, муниципальных и 
частных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, 
в том числе обеспечение организации выплаты 
компенсации части родительской платы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 04 01.1.13.73110 300 

30 757,1 30 757,1 30 757,1 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 
городского округа город Арзамас Нижегородской 
области доступным и комфортным жильем" 

10 04 04.0.00.00000   
1 319,1 3 654,1 3 641,2 

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем молодых 
семей в городе Арзамасе" 

10 04 04.2.00.00000   
1 319,1 3 654,1 3 641,2 

Обеспечение перечисления средств, 
предусмотренных на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья 

10 04 04.2.21.00000   

1 319,1 3 654,1 3 641,2 

Осуществление социальных выплат молодым 
семьям на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома 

10 04 04.2.21.L4970   
1 319,1 3 654,1 3 641,2 

Осуществление социальных выплат молодым семьям на 
приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

10 04 04.2.21.L4970 300 

1 319,1 3 654,1 3 641,2 

Непрограммные расходы 10 04 77.0.00.00000   
28 094,3 20 292,7 21 113,2 

Непрограммное направление деятельности 10 04 77.7.00.00000   
28 094,3 20 292,7 21 113,2 



163 

 

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

10 04 77.7.03.00000   
28 094,3 20 292,7 21 113,2 

Расходы на проведение ремонта жилых помещений, 
собственниками которых являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, либо жилых помещений 
государственного жилищного фонда, право 
пользования которыми за ними сохранено, в целях 
обеспечения надлежащего санитарного и 
технического состояния этих жилых помещений 

10 04 77.7.03.73120   

342,7 273,0 273,0 

Расходы на проведение ремонта жилых помещений, 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, либо жилых помещений государственного 
жилищного фонда, право пользования которыми за ними 
сохранено, в целях обеспечения надлежащего 
санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

10 04 77.7.03.73120 300 

342,7 273,0 273,0 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями за счет субвенции 

10 04 77.7.03.R0820   

27 751,6 20 019,7 20 840,2 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями за счет субвенции 
(Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

10 04 77.7.03.R0820 400 

27 751,6 20 019,7 20 840,2 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06     
613,7 613,7 613,7 



164 

 

Муниципальная программа "Развитие гражданского 
и информационного общества в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

10 06 11.0.00.00000   
613,7 613,7 613,7 

Поддержка проектов социально-ориентированных 
некоммерческих организаций, направленных на 
развитие социальных инициатив в городе Арзамасе. 

10 06 11.0.21.00000   
613,7 613,7 613,7 

Реализация мероприятий, направленных на 
поддержку социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

10 06 11.0.21.29930   
613,7 613,7 613,7 

Реализация мероприятий, направленных на поддержку 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

10 06 11.0.21.29930 600 

613,7 613,7 613,7 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00     
101 567,0 100 067,0 100 067,0 

Массовый спорт 11 02     
91 908,7 90 808,7 90 808,7 

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

11 02 12.0.00.00000   
91 908,7 90 808,7 90 808,7 

Проведение физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий среди различных 
категорий населения 

11 02 12.0.11.00000   
1 400,0 900,0 900,0 

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

11 02 12.0.11.25270   
1 400,0 900,0 900,0 

Мероприятия в области спорта, физической культуры и 
туризма (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

11 02 12.0.11.25270 600 

1 400,0 900,0 900,0 

Обеспечение выполнения учреждениями, 
учредителем которых является департамент, 
муниципальных заданий по оказанию услуг 

11 02 12.0.12.00000   
88 098,1 88 098,1 88 098,1 



165 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта 

11 02 12.0.12.87590   
88 098,1 88 098,1 88 098,1 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

11 02 12.0.12.87590 600 

88 098,1 88 098,1 88 098,1 

Обеспечение участия спортсменов и спортивных 
команд города в областных и всероссийских 
cоревнованиях. Материальная поддержка 
перспективных спортсменов 

11 02 12.0.21.00000   

1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

11 02 12.0.21.25270   
1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Мероприятия в области спорта, физической культуры и 
туризма (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

11 02 12.0.21.25270 600 

1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Строительство, ремонт, реконструкция спортивных 
сооружений. 

11 02 12.0.31.00000   
600,0     

Ремонт спортивных сооружений 11 02 12.0.31.25600   
600,0     

Ремонт спортивных сооружений (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

11 02 12.0.31.25600 600 
600,0     

Приобретение спортинвентаря и спортоборудования 11 02 12.0.34.00000   
200,0     

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

11 02 12.0.34.25270   
200,0     

Мероприятия в области спорта, физической культуры и 
туризма (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

11 02 12.0.34.25270 600 

200,0     



166 

 

Спорт высших достижений 11 03     
9 658,3 9 258,3 9 258,3 

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

11 03 12.0.00.00000   
9 658,3 9 258,3 9 258,3 

Обеспечение выполнения учреждениями, 
учредителем которых является департамент, 
муниципальных заданий по оказанию услуг 

11 03 12.0.12.00000   
9 258,3 9 258,3 9 258,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

11 03 12.0.12.23590   
9 258,3 9 258,3 9 258,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

11 03 12.0.12.23590 600 

9 258,3 9 258,3 9 258,3 

Реализация программ спортивной подготовки 11 03 12.0.36.00000   
400,0     

Расходы на выполнение требований федеральных 
стандартов спортивной подготовки учреждениями, 
осуществляющими спортивную подготовку 

11 03 12.0.36.S2280   
400,0     

Расходы на выполнение требований федеральных 
стандартов спортивной подготовки учреждениями, 
осуществляющими спортивную подготовку 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

11 03 12.0.36.S2280 600 

400,0     

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00     
10 204,9 9 923,9 9 923,9 

Телевидение и радиовещание 12 01     
6 901,6 6 620,6 6 620,6 

Муниципальная программа "Развитие гражданского 
и информационного общества в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

12 01 11.0.00.00000   
6 620,6 6 620,6 6 620,6 



167 

 

Предоставление субсидий МУ "Телерадиокомпания 
"Арзамас" на выполнение муниципального задания 

12 01 11.0.11.00000   
6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в сфере телевидения и 
радиовещания 

12 01 11.0.11.11590   
6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений в сфере телевидения и радиовещания 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

12 01 11.0.11.11590 600 

6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Непрограммные расходы 12 01 77.0.00.00000   
281,0     

Непрограммное направление деятельности 12 01 77.7.00.00000   
281,0     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

12 01 77.7.03.00000   
281,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

12 01 77.7.03.22000   
281,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

12 01 77.7.03.22000 600 

281,0     

Периодическая печать и издательства 12 02     
3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Муниципальная программа "Развитие гражданского 
и информационного общества в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

12 02 11.0.00.00000   
3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Предоставление субсидий МАУ "Редакция газеты 
«Арзамасские новости" на выполнение 
муниципального задания 

12 02 11.0.12.00000   
3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в сфере печатных 
средств массовой информации 

12 02 11.0.12.S2050   
3 303,3 3 303,3 3 303,3 



168 

 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений в сфере печатных средств массовой 
информации (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

12 02 11.0.12.S2050 600 

3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 

13 00     
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 

13 01     
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

13 01 16.0.00.00000   

55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Подпрограмма 1 "Организация и совершенствование 
бюджетного процесса городского округа город 
Арзамас" 

13 01 16.1.00.00000   
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Своевременное исполнение долговых обязательств 
городского округа город Арзамас 

13 01 16.1.32.00000   
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание муниципального долга  
(% по кредитам) 

13 01 16.1.32.27000   
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание муниципального долга  
(% по кредитам) (Обслуживание государственного 
(муниципального) долга) 

13 01 16.1.32.27000 700 
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Всего         4 167 234,2 2 988 920,2 2 713 464,1 

»



169 

 

Приложение 5 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области                                                               

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 7 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 № 166 
 
 

Ведомственная структура расходов бюджета города Арзамаса  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 (тыс. рублей) 

 Наименование показателя 

 Код бюджетной классификации 

 2022 год  2023 год  2024 год 
Ве- 

дом-
ство 

Раз- 
дел  

 Под- 
раз- 
дел 

 Целевая 
статья 

Вид 
рас 

хода  

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ГОРОДА 
АРЗАМАСА 

001         
27 537,1 34 213,7 34 200,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 001 01 00     24 692,1 30 523,5 30 523,5 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

001 01 06     

15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

001 01 06 16.0.00.00000   

15 023,5 15 023,5 15 023,5 



170 

 

Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации 
муниципальной программы" 

001 01 06 16.3.00.00000   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Обеспечение деятельности департамента 
финансов города Арзамаса 

001 01 06 16.3.11.00000   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

001 01 06 16.3.11.00190   
15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

001 01 06 16.3.11.00190 100 

13 999,3 13 959,3 13 959,3 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

001 01 06 16.3.11.00190 200 

1 024,2 1 064,2 1 064,2 

Резервные фонды 001 01 11     7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Непрограммные расходы 001 01 11 77.0.00.00000   7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Непрограммное направление деятельности 001 01 11 77.7.00.00000   7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Прочие непрограммные расходы 001 01 11 77.7.06.00000   7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Средства резервного фонда администрации 
г.Арзамаса 

001 01 11 77.7.06.00050   
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Средства резервного фонда администрации 
г.Арзамаса (Иные бюджетные ассигнования) 

001 01 11 77.7.06.00050 800 
7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13     2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом городского округа 

001 01 13 16.0.00.00000   

2 254,3 4 500,0 4 500,0 



171 

 

город Арзамас Нижегородской области" 

Подпрограмма 1 "Организация и 
совершенствование бюджетного процесса 
городского округа город Арзамас" 

001 01 13 16.1.00.00000   

2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Организация исполнения бюджета городского 
округа город Арзамас 

001 01 13 16.1.21.00000   
2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Информатика 001 01 13 16.1.21.25130   2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Информатика (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

001 01 13 16.1.21.25130 200 

2 254,3 4 500,0 4 500,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 001 10 00     2 845,0 3 690,2 3 677,3 

Социальное обеспечение населения 001 10 03     1 525,8 36,1 36,1 

Муниципальная программа "Обеспечение 
граждан городского округа город Арзамас 
Нижегородской области доступным и 
комфортным жильем" 

001 10 03 04.0.00.00000   

1 525,8 36,1 36,1 

Подпрограмма 1 "Льготное ипотечное 
жилищное кредитование населения города 
Арзамаса" 

001 10 03 04.1.00.00000   

1 414,5     

Зачисление средств на счета граждан – 
участников городской целевой программы 
"Льготное ипотечное жилищное кредитование 
населения города Арзамаса" на 2009-2011 
годы 

001 10 03 04.1.11.00000   

1 414,5     

Компенсация части ежемесячного платежа по 
ипотечному кредиту 

001 10 03 04.1.11.S2270   
1 414,5     

Компенсация части ежемесячного платежа по 
ипотечному кредиту (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

001 10 03 04.1.11.S2270 300 

1 414,5     



172 

 

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем 
молодых семей в городе Арзамасе" 

001 10 03 04.2.00.00000   
10,0 0,7 0,7 

Компенсация части процентной ставки 
молодым семьям в рамках областной 
целевой программы "Молодой семье-
доступное жилье" на 2004-2010годы, 
утвержденной Законом Нижегородской 
области от 20 сентября 2004 г. №103-З 

001 10 03 04.2.23.00000   

10,0 0,7 0,7 

Предоставление социальных выплат 
гражданам на оплату части процентной 
ставки по кредитам на строительство 
(приобретение) жилья 

001 10 03 04.2.23.24500   

10,0 0,7 0,7 

Предоставление социальных выплат гражданам 
на оплату части процентной ставки по кредитам 
на строительство (приобретение) жилья 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

001 10 03 04.2.23.24500 300 

10,0 0,7 0,7 

Подпрограмма 3 "Оказание адресной 
поддержки гражданам города Арзамаса, 
пострадавшим от пожаров" 

001 10 03 04.3.00.00000   

101,3 35,4 35,4 

Предоставление ежемесячной социальной 
выплаты на компенсацию части процентной 
ставки по кредиту, оформленному в 
кредитных организациях 

001 10 03 04.3.32.00000   

101,3 35,4 35,4 

Предоставление социальных выплат 
гражданам на оплату части процентной 
ставки по кредитам 

001 10 03 04.3.32.24600   

101,3 35,4 35,4 

Предоставление социальных выплат гражданам 
на оплату части процентной ставки по кредитам 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

001 10 03 04.3.32.24600 300 

101,3 35,4 35,4 

Охрана семьи и детства 001 10 04     1 319,2 3 654,1 3 641,2 



173 

 

Муниципальная программа "Обеспечение 
граждан городского округа город Арзамас 
Нижегородской области доступным и 
комфортным жильем" 

001 10 04 04.0.00.00000   

1 319,2 3 654,1 3 641,2 

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем 
молодых семей в городе Арзамасе" 

001 10 04 04.2.00.00000   
1 319,2 3 654,1 3 641,2 

Обеспечение перечисления средств, 
предусмотренных на предоставление 
социальных выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья 

001 10 04 04.2.21.00000   

1 319,2 3 654,1 3 641,2 

Осуществление социальных выплат 
молодым семьям на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого 
дома 

001 10 04 04.2.21.L4970   

1 319,2 3 654,1 3 641,2 

Осуществление социальных выплат молодым 
семьям на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого дома 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

001 10 04 04.2.21.L4970 300 

1 319,2 3 654,1 3 641,2 

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

057         

253 152,2 249 137,0 262 623,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

057 03 00     
60,0 30,0 30,0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

057 03 14     

60,0 30,0 30,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

057 03 14 03.0.00.00000   

60,0 30,0 30,0 



174 

 

Подпрограмма 1. "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами, психотропными 
веществами и их прекурсорами и 
незаконному обороту данных веществ на 
территории городского округа город 
Арзамас" 

057 03 14 03.1.00.00000   

30,0 30,0 30,0 

Обеспечение библиотек города литературой 
по проблеме наркомании 

057 03 14 03.1.22.00000   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

057 03 14 03.1.22.29600   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 03 14 03.1.22.29600 600 

30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 3. "Профилактика терроризма 
и экстремизма на территории городского 
округа город Арзамас" 

057 03 14 03.3.00.00000   

30,0     

Обеспечение библиотек города литературой 
по вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма 

057 03 14 03.3.16.00000   

30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие 
терроризму и экстремизму 

057 03 14 03.3.16.29300   

30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 03 14 03.3.16.29300 600 

30,0     

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 057 04 00     90,0 90,0 90,0 



175 

 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

057 04 12     
90,0 90,0 90,0 

Муниципальная программа "Развитие 
туризма в городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

057 04 12 23.0.00.00000   

90,0 90,0 90,0 

Обучение сотрудников учреждений культуры 057 04 12 23.0.26.00000   90,0 90,0 90,0 

Мероприятия, направленные на развитие 
туризма 

057 04 12 23.0.26.29110   
90,0 90,0 90,0 

Мероприятия, направленные на развитие 
туризма (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 04 12 23.0.26.29110 600 

90,0 90,0 90,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 057 05 00     10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Благоустройство 057 05 03     10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

057 05 03 06.0.00.00000   

10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий 

057 05 03 06.0.09.00000   
10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Расходы на содержание объектов 
благоустройства и общественных территорий 

057 05 03 06.0.09.S2820   
10 000,0 10 000,0 10 000,0 

Расходы на содержание объектов 
благоустройства и общественных территорий 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 05 03 06.0.09.S2820 600 

10 000,0 10 000,0 10 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 057 07 00     73 456,7 72 456,7 85 932,3 

Дополнительное образование детей 057 07 03     73 456,7 72 456,7 85 932,3 

Муниципальная программа "Развитие 057 07 03 09.0.00.00000   73 456,7 72 456,7 85 932,3 



176 

 

культуры городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

Подпрограмма 1 "Поддержка искусства и 
учреждений дополнительного образования 
сферы культуры" 

057 07 03 09.1.00.00000   

73 456,7 72 456,7 85 932,3 

Оказание муниципальной услуги по 
реализации дополнительных 
общеобразовательных, 
предпрофессиональных программ в области 
искусств. 

057 07 03 09.1.12.00000   

72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

057 07 03 09.1.12.23590   

72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 07 03 09.1.12.23590 600 

72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Федеральный проект "Культурная среда" 057 07 03 09.1.A1.00000       13 475,6 

Расходы на поддержку отрасли культуры 057 07 03 09.1.A1.55190       13 475,6 

Расходы на поддержку отрасли культуры 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 07 03 09.1.A1.55190 600 

    13 475,6 

Федеральный проект "Цифровая культура" 057 07 03 09.1.A3.00000   1 000,0     

Расходы на создание виртуальных 
концерных залов 

057 07 03 09.1.A3.54530   
1 000,0     

Расходы на создание виртуальных концертных 
залов (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

057 07 03 09.1.A3.54530 600 

1 000,0     



177 

 

некоммерческим организациям) 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 057 08 00     169 545,5 166 560,3 166 571,6 

Культура 057 08 01     151 281,9 151 289,7 151 301,0 

Муниципальная программа "Развитие 
культуры городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

057 08 01 09.0.00.00000   

151 281,9 151 289,7 151 301,0 

Подпрограмма 1 "Поддержка искусства и 
учреждений дополнительного образования 
сферы культуры" 

057 08 01 09.1.00.00000   

61 421,1 61 428,9 61 440,2 

Организация и проведение государственных 
праздников и общественно значимых 
мероприятий 

057 08 01 09.1.11.00000   

2 322,9 2 322,9 2 322,9 

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 

057 08 01 09.1.11.25220   
2 322,9 2 322,9 2 322,9 

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

057 08 01 09.1.11.25220 200 

1 952,9 1 952,9 1 952,9 

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 08 01 09.1.11.25220 600 

370,0 370,0 370,0 

Предоставление муниципальной услуги по 
показу (организации показа) спектаклей 
(театральных постановок) 

057 08 01 09.1.13.00000   

55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных театров, 
концертных и других организаций 
исполнительских искусств 

057 08 01 09.1.13.43590   

55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных театров, 

057 08 01 09.1.13.43590 600 
55 822,9 55 822,9 55 822,9 



178 

 

концертных и других организаций 
исполнительских искусств (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

Поддержка творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с 
численностью населения до 300 тысяч 
человек 

057 08 01 09.1.14.00000   

3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Расходы на поддержку творческой 
деятельности муниципальных театров в 
городах с численностью населения до 300 
тысяч человек 

057 08 01 09.1.14.L4660   

3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Расходы на поддержку творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с 
численностью населения до 300 тысяч человек 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 08 01 09.1.14.L4660 600 

3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Подпрограмма 2 "Наследие" 057 08 01 09.2.00.00000   66 460,1 66 460,1 66 460,1 

Развитие библиотечного дела 057 08 01 09.2.21.00000   42 605,1 42 605,1 42 605,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных библиотек 

057 08 01 09.2.21.42590   
42 188,7 42 188,7 42 188,7 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных библиотек 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 08 01 09.2.21.42590 600 

42 188,7 42 188,7 42 188,7 

Расходы на поддержку отрасли культуры 057 08 01 09.2.21.L5190   416,4 416,4 416,4 

Расходы на поддержку отрасли культуры 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

057 08 01 09.2.21.L5190 600 

416,4 416,4 416,4 



179 

 

некоммерческим организациям) 

Развитие музейного дела 057 08 01 09.2.22.00000   23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных музеев и 
постоянных выставок 

057 08 01 09.2.22.41590   

23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных музеев и 
постоянных выставок (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 08 01 09.2.22.41590 600 

23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Подпрограмма 3 "Досуг" 057 08 01 09.3.00.00000   23 400,7 23 400,7 23 400,7 

Оказание муниципальной услуги по 
организации и проведению культурно-
массовых мероприятий 

057 08 01 09.3.31.00000   

15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа 

057 08 01 09.3.31.47590   

15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

057 08 01 09.3.31.47590 600 

15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Оказание муниципальной услуги по 
организации деятельности клубных 
формирований и формирований само-
деятельного народного творчества. 

057 08 01 09.3.32.00000   

7 903,5 7 903,5 7 903,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа 

057 08 01 09.3.32.47590   

7 903,5 7 903,5 7 903,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

057 08 01 09.3.32.47590 600 
7 903,5 7 903,5 7 903,5 



180 

 

культурно-досугового типа (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

057 08 04     
18 263,6 15 270,6 15 270,6 

Муниципальная программа "Развитие 
культуры городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

057 08 04 09.0.00.00000   

15 270,6 15 270,6 15 270,6 

Подпрограмма 3 "Досуг" 057 08 04 09.3.00.00000   13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Оказание муниципальной услуги по 
организации и проведению культурно-
массовых мероприятий. 

057 08 04 09.3.33.00000   

13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных парков 

057 08 04 09.3.33.49590   
13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных парков 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 08 04 09.3.33.49590 600 

13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного 
исполнения отдельных муниципальных 
функций" 

057 08 04 09.5.00.00000   

2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Предоставление услуг финансово - 
экономического обслуживания учреждениям, 
подведомственным департаменту культуры 

057 08 04 09.5.51.00000   

2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
учебно-методических кабинетов, 
централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

057 08 04 09.5.51.46590   

2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 

057 08 04 09.5.51.46590 100 
2 198,7 2 198,7 2 198,7 



181 

 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

057 08 04 09.5.51.46590 200 

46,5 46,5 46,5 

Непрограммные расходы 057 08 04 77.0.00.00000   2 993,0     

Непрограммное направление деятельности 057 08 04 77.7.00.00000   2 993,0     

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования "Вам 
решать!" 

057 08 04 77.7.07.00000   

2 993,0     

Инициативный проект "Устройство площадки 
для мини-футбола на территории МАУК "Парк 
культуры и отдыха им. А.П.Гайдара"" 

057 08 04 77.7.07.S2606   

2 993,0     

Инициативный проект "Устройство площадки для 
мини-футбола на территории МАУК "Парк 
культуры и отдыха им. А.П.Гайдара"" 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

057 08 04 77.7.07.S2606 600 

2 993,0     

УПРАВЛЕНИЕ КОММУНИКАЦИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ Г. АРЗАМАСА 

059         
53 652,3 40 446,7 40 446,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 059 01 00     19 971,4 11 671,8 11 671,8 



182 

 

Другие общегосударственные вопросы 059 01 13     19 971,4 11 671,8 11 671,8 

Муниципальная программа "Развитие 
гражданского и информационного общества в 
городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

059 01 13 11.0.00.00000   

11 671,8 11 671,8 11 671,8 

Обеспечение деятельности МУ "Комитет 
управления микрорайонами" 

059 01 13 11.0.22.00000   
11 671,8 11 671,8 11 671,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

059 01 13 11.0.22.00590   
11 671,8 11 671,8 11 671,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 01 13 11.0.22.00590 600 

11 671,8 11 671,8 11 671,8 

Непрограммные расходы 059 01 13 77.0.00.00000   8 299,6     

Непрограммное направление деятельности 059 01 13 77.7.00.00000   8 299,6     

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования "Вам 
решать!" 

059 01 13 77.7.07.00000   

8 299,6     

Инициативный проект "Благоустройство 
территории у кафе "Камея" ул. 
Володарского,80" 

059 01 13 77.7.07.S2607   

4 299,6     

Инициативный проект "Благоустройство 
территории у кафе "Камея" ул. Володарского,80" 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 01 13 77.7.07.S2607 600 

4 299,6     

Инициативный проект " Устройство 
универсальной спортивной площадки по 
адресу: Нижегородская обл., г. Арзамас, 
Проспект Ленина ,137" 

059 01 13 77.7.07.S2608   

4 000,0     



183 

 

Инициативный проект " Устройство 
универсальной спортивной площадки по адресу: 
Нижегородская обл., г Арзамас, Проспект Ленина 
,137" (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 01 13 77.7.07.S2608 600 

4 000,0     

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

059 03 00     
35,0 150,0 150,0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

059 03 14     

35,0 150,0 150,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

059 03 14 03.0.00.00000   

35,0 150,0 150,0 

Подпрограмма 2. "Профилактика 
преступлений и правонарушений на 
территории городского округа город 
Арзамас" 

059 03 14 03.2.00.00000   

35,0 150,0 150,0 

Содержание предоставленных 
муниципальных помещений для работы на 
обслуживаемом административном участке 
городского округа сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного 
полиции, в том числе для проведения 
профилактической работы всеми субъектами 
профилактики преступлений и 
правонарушений 

059 03 14 03.2.31.00000   

35,0 150,0 150,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

059 03 14 03.2.31.25100   

35,0 150,0 150,0 



184 

 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 03 14 03.2.31.25100 600 

35,0 150,0 150,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 059 04 00     1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Общеэкономические вопросы 059 04 01     1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Непрограммные расходы 059 04 01 77.0.00.00000   1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Непрограммное направление деятельности 059 04 01 77.7.00.00000   1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Прочие непрограммные расходы 059 04 01 77.7.06.00000   1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Мероприятия по содействию занятости 
населения 

059 04 01 77.7.06.29910   
1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Мероприятия по содействию занятости 
населения (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 04 01 77.7.06.29910 600 

1 517,0 1 517,0 1 517,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 059 05 00     4 300,0     

Благоустройство 059 05 03     4 300,0     

Непрограммные расходы 059 05 03 77.0.00.00000   4 300,0     

Непрограммное направление деятельности 059 05 03 77.7.00.00000   4 300,0     

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования "Вам 
решать!" 

059 05 03 77.7.07.00000   

4 300,0     

Инициативный проект " Благоустройство 
сквера им. П.И.Пландина" 

059 05 03 77.7.07.S2609   
4 300,0     



185 

 

Инициативный проект " Благоустройство сквера 
им. П.И.Пландина" (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

059 05 03 77.7.07.S2609 200 

4 300,0     

ОБРАЗОВАНИЕ 059 07 00     17 624,0 17 184,0 17 184,0 

Молодежная политика 059 07 07     16 447,6 16 007,6 16 007,6 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

059 07 07 01.0.00.00000   

3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей" 

059 07 07 01.4.00.00000   
3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Оплата питания и труда детей в лагерях 
труда и отдыха на базе подростковых клубов 
МУ "КУМ" 

059 07 07 01.4.15.00000   

3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 

059 07 07 01.4.15.24910   
3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 07 07 01.4.15.24910 600 

3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Муниципальная программа "Молодежь 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области в XXI веке" 

059 07 07 10.0.00.00000   

12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Подпрограмма 1 "Молодой Арзамас" 059 07 07 10.1.00.00000   12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципального задания МУ "КУМ" 

059 07 07 10.1.02.00000   
12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
по работе с молодежью 

059 07 07 10.1.02.31590   

12 840,3 12 840,3 12 840,3 



186 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений по 
работе с молодежью (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 07 07 10.1.02.31590 600 

12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Другие вопросы в области образования 059 07 09     1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Муниципальная программа "Развитие 
гражданского и информационного общества в 
городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

059 07 09 11.0.00.00000   

1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Обеспечение деятельности МУ "Комитет 
управления микрорайонами" 

059 07 09 11.0.22.00000   
1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

059 07 09 11.0.22.00590   
1 176,4 1 176,4 1 176,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 07 09 11.0.22.00590 600 

1 176,4 1 176,4 1 176,4 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 059 12 00     10 204,9 9 923,9 9 923,9 

Телевидение и радиовещание 059 12 01     6 901,6 6 620,6 6 620,6 

Муниципальная программа "Развитие 
гражданского и информационного общества в 
городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

059 12 01 11.0.00.00000   

6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Предоставление субсидий МУ 
"Телерадиокомпания "Арзамас" на 
выполнение муниципального задания 

059 12 01 11.0.11.00000   

6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в сфере 
телевидения и радиовещания 

059 12 01 11.0.11.11590   

6 620,6 6 620,6 6 620,6 



187 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в сфере 
телевидения и радиовещания (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

059 12 01 11.0.11.11590 600 

6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Непрограммные расходы 059 12 01 77.0.00.00000   281,0     

Непрограммное направление деятельности 059 12 01 77.7.00.00000   281,0     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

059 12 01 77.7.03.00000   
281,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

059 12 01 77.7.03.22000   
281,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

059 12 01 77.7.03.22000 600 

281,0     

Периодическая печать и издательства 059 12 02     3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Муниципальная программа "Развитие 
гражданского и информационного общества в 
городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

059 12 02 11.0.00.00000   

3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Предоставление субсидий МАУ "Редакция 
газеты «Арзамасские новости" на 
выполнение муниципального задания 

059 12 02 11.0.12.00000   

3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в сфере 
печатных средств массовой информации 

059 12 02 11.0.12.S2050   

3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в сфере печатных 
средств массовой информации (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

059 12 02 11.0.12.S2050 600 

3 303,3 3 303,3 3 303,3 



188 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ Г.АРЗАМАСА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

074         

1 707 688,8 1 665 678,3 1 664 395,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

074 03 00     
225,0 225,0 225,0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

074 03 14     

225,0 225,0 225,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

074 03 14 03.0.00.00000   

225,0 225,0 225,0 

Подпрограмма 1. "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами, психотропными 
веществами и их прекурсорами и 
незаконному обороту данных веществ на 
территории городского округа город 
Арзамас" 

074 03 14 03.1.00.00000   

225,0 225,0 225,0 

Организация раннего выявления незаконного 
потребления наркотиков в образовательных 
организациях и создание условий 
обязательного участия обучающихся в 
мероприятиях по раннему выявлению 
незаконного потребления наркотиков 

074 03 14 03.1.23.00000   

225,0 225,0 225,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

074 03 14 03.1.23.29600   
225,0 225,0 225,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 03 14 03.1.23.29600 200 

225,0 225,0 225,0 



189 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 074 04 00     1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 074 04 09     1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

074 04 09 03.0.00.00000   

1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе 
город Арзамас" 

074 04 09 03.5.00.00000   

1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Устройство дорожной вертикальной и 
горизонтальной разметки 

074 04 09 03.5.33.00000   
1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Повышение безопасности дорожного 
движения 

074 04 09 03.5.33.20920   
1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 04 09 03.5.33.20920 600 

1 403,5 1 403,5 1 403,5 

ОБРАЗОВАНИЕ 074 07 00     1 674 834,8 1 632 824,3 1 631 541,2 

Дошкольное образование 074 07 01     666 891,1 668 403,0 668 403,0 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

074 07 01 01.0.00.00000   

665 164,6 666 384,1 666 384,1 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

074 07 01 01.1.00.00000   
662 094,8 664 835,7 664 835,7 

Реализация общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательная 
субвенция) 

074 07 01 01.1.11.00000   

447 624,6 452 792,5 452 792,5 



190 

 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 

074 07 01 01.1.11.73070   
431 931,3 437 234,6 437 234,6 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

074 07 01 01.1.11.73070 100 

4 609,1 4 609,1 4 609,1 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 07 01 01.1.11.73070 200 

397,3 397,3 397,3 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 01 01.1.11.73070 600 

426 924,9 432 228,2 432 228,2 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
получения дошкольного образования в 
частных дошкольных образовательных 
организациях посредством предоставления 
указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая 
расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек 

074 07 01 01.1.11.73090   

11 197,0 11 197,0 11 197,0 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях 
посредством предоставления указанным 

074 07 01 01.1.11.73090 600 

11 197,0 11 197,0 11 197,0 



191 

 

образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а 
также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования 

074 07 01 01.1.11.73170   

4 496,3 4 360,9 4 360,9 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также 
за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

074 07 01 01.1.11.73170 200 

1 450,4 1 450,4 1 450,4 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-

074 07 01 01.1.11.73170 600 

3 045,9 2 910,5 2 910,5 



192 

 

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также 
за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Создание дополнительных мест для 
предоставления дошкольного образования 

074 07 01 01.1.12.00000   
8 784,3 4 292,4 4 292,4 

Капитальный ремонт муниципальных 
учреждений 

074 07 01 01.1.12.02350   
80,7     

Капитальный ремонт муниципальных 
учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 01 01.1.12.02350 600 

80,7     

Капитальный ремонт образовательных 
организаций Нижегородской области 

074 07 01 01.1.12.S2180   
8 703,6 4 292,4 4 292,4 

Капитальный ремонт образовательных 
организаций Нижегородской области 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 01 01.1.12.S2180 600 

8 703,6 4 292,4 4 292,4 

Предоставление целевых потребительских 
субсидий на оплату услуг по присмотру и 
уходу за детьми дошкольного возраста 
(социальный ваучер) 

074 07 01 01.1.14.00000   

  302,4 302,4 

Мероприятия в области образования 074 07 01 01.1.14.24010     302,4 302,4 

Мероприятия в области образования (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 07 01 01.1.14.24010 200 

  302,4 302,4 



193 

 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
дошкольных образовательных организаций, 
в т.ч. МКДОУ «Детский сад присмотра и 
оздоровления №3», в т.ч. частных 
организаций дошкольного образования 

074 07 01 01.1.21.00000   

203 140,3 206 346,6 206 346,6 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
дошкольных образовательных организаций 

074 07 01 01.1.21.20590   

200 309,1 203 515,4 203 515,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных дошкольных 
образовательных организаций (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

074 07 01 01.1.21.20590 100 

2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных дошкольных 
образовательных организаций (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

074 07 01 01.1.21.20590 200 

922,0 922,0 922,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных дошкольных 
образовательных организаций (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 01 01.1.21.20590 600 

196 611,9 199 818,2 199 818,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
частных дошкольных образовательных 
организациях посредством предоставления 
указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая 
расходы на оплату коммунальных услуг и 
продуктов питания 

074 07 01 01.1.21.20600   

2 831,2 2 831,2 2 831,2 



194 

 

Расходы на обеспечение деятельности частных 
дошкольных образовательных организациях 
посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату 
коммунальных услуг и продуктов питания 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 01 01.1.21.20600 600 

2 831,2 2 831,2 2 831,2 

Текущий ремонт и укрепление материально-
технической базы муниципальных 
образовательных организаций дошкольного 
образования 

074 07 01 01.1.24.00000   

2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Мероприятия в области образования 074 07 01 01.1.24.24010   2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Мероприятия в области образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 01 01.1.24.24010 600 

2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных 
образовательных организаций" 

074 07 01 01.6.00.00000   

3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в дошкольных 
образовательных организациях 

074 07 01 01.6.11.00000   

3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

074 07 01 01.6.11.25110   
3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

074 07 01 01.6.11.25110 200 

24,0 24,0 24,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Предоставление субсидий 

074 07 01 01.6.11.25110 600 
3 045,8 1 524,4 1 524,4 



195 

 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

074 07 01 03.0.00.00000   

18,9 18,9 18,9 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе 
город Арзамас" 

074 07 01 03.5.00.00000   

18,9 18,9 18,9 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу безопасности дорожного движения 

074 07 01 03.5.21.00000   

18,9 18,9 18,9 

Повышение безопасности дорожного 
движения 

074 07 01 03.5.21.20920   
18,9 18,9 18,9 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 07 01 03.5.21.20920 200 

18,9 18,9 18,9 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

074 07 01 08.0.00.00000   

1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 

074 07 01 08.0.11.00000   

1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

074 07 01 08.0.11.25080   

1 707,6 2 000,0 2 000,0 



196 

 

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 01 08.0.11.25080 600 

1 707,6 2 000,0 2 000,0 

Общее образование 074 07 02     870 705,1 835 813,6 834 530,4 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

074 07 02 01.0.00.00000   

849 669,6 835 798,5 834 515,3 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

074 07 02 01.1.00.00000   
58,0 193,4 193,4 

Реализация общеобразовательных программ 
дошкольного образования (образовательная 
субвенция) 

074 07 02 01.1.11.00000   

58,0 193,4 193,4 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а 
также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования 

074 07 02 01.1.11.73170   

58,0 193,4 193,4 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также 
за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных 

074 07 02 01.1.11.73170 600 

58,0 193,4 193,4 



197 

 

образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Подпрограмма 2 "Развитие общего 
образования" 

074 07 02 01.2.00.00000   
847 131,6 833 883,7 832 600,5 

Реализация программ начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, включая детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ (образовательная субвенция) 

074 07 02 01.2.11.00000   

573 251,8 567 948,5 569 701,1 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы 

074 07 02 01.2.11.53030   

32 576,4 32 576,4 34 329,0 

Расходы за счет субвенции на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.11.53030 600 

32 576,4 32 576,4 34 329,0 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 

074 07 02 01.2.11.73070   
538 188,6 532 885,3 532 885,3 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий в сфере общего образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

074 07 02 01.2.11.73070 600 

538 188,6 532 885,3 532 885,3 



198 

 

некоммерческим организациям) 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам за работу по подготовке и 
проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программа 
основного общего и среднего общего 
образования 

074 07 02 01.2.11.73140   

1 935,9 1 935,9 1 935,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам за работу по подготовке и 
проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программа 
основного общего и среднего общего 
образования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.11.73140 600 

1 935,9 1 935,9 1 935,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
двухразовым бесплатным питанием 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

074 07 02 01.2.11.73180   

550,9 550,9 550,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
двухразовым бесплатным питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями 

074 07 02 01.2.11.73180 600 

550,9 550,9 550,9 



199 

 

здоровья, не проживающих в муниципальных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Финансовое обеспечение получения общего 
образования в частных образовательных 
организациях посредством предоставления 
субсидий на возмещение затрат в 
соответствии с федеральным 
законодательством 

074 07 02 01.2.12.00000   

25 253,2 25 253,2 25 253,2 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
получения дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в частных 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, 
посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг) 

074 07 02 01.2.12.73380   

25 253,2 25 253,2 25 253,2 



200 

 

Расходы за счет субвенций на исполнение 
полномочий по финансовому обеспечению 
получения дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, посредством предоставления 
указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая 
расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.12.73380 600 

25 253,2 25 253,2 25 253,2 

Создание условий для психолого-
педагогического сопровождения 
образовательного процесса и оказания 
комплексной психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи детям, их 
родителям (законным представителям), 
педагогам, руководителям, сотрудникам 
образовательных организаций 

074 07 02 01.2.13.00000   

1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных школ-
детских садов, школ начальных, неполных 
средних и средних 

074 07 02 01.2.13.21590   

1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных школ-детских 
садов, школ начальных, неполных средних и 

074 07 02 01.2.13.21590 600 

1 562,4 1 562,4 1 562,4 



201 

 

средних (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
общеобразовательных организаций, в т.ч. 
православная гимназия 

074 07 02 01.2.21.00000   

233 457,8 228 170,9 230 229,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
негосударственных общеобразовательных 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам 

074 07 02 01.2.21.00600   

2 587,1 2 587,1 2 587,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
негосударственных общеобразовательных 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным 
программам (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.21.00600 600 

2 587,1 2 587,1 2 587,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных школ-
детских садов, школ начальных, неполных 
средних и средних 

074 07 02 01.2.21.21590   

155 369,1 152 162,8 152 162,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных школ-детских 
садов, школ начальных, неполных средних и 
средних (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.21.21590 600 

155 369,1 152 162,8 152 162,8 

Расходы на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 

074 07 02 01.2.21.L3040   

56 833,9 55 267,7 56 817,6 



202 

 

муниципальных организациях 

Расходы на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
организациях (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.21.L3040 600 

56 833,9 55 267,7 56 817,6 

Расходы на дополнительное финансовое 
обеспечение мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организаций 

074 07 02 01.2.21.S2490   

18 667,7 18 153,3 18 662,4 

Расходы на дополнительное финансовое 
обеспечение мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организаций (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.21.S2490 600 

18 667,7 18 153,3 18 662,4 

Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт общеобразовательных организаций 

074 07 02 01.2.22.00000   
11 113,8 9 400,0 4 292,3 

Капитальный ремонт муниципальных 
учреждений 

074 07 02 01.2.22.02350   
2 397,4     

Капитальный ремонт муниципальных 
учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.22.02350 600 

2 397,4     

Капитальный ремонт образовательных 
организаций, реализующих 
общеобразовательные программы 

074 07 02 01.2.22.S2180   

8 716,4 9 400,0 4 292,3 



203 

 

Нижегородской области 

Капитальный ремонт образовательных 
организаций, реализующих 
общеобразовательные программы 
Нижегородской области (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.22.S2180 600 

8 716,4 9 400,0 4 292,3 

Текущий ремонт и укрепление материально-
технической базы муниципальных 
общеобразовательных организаций 

074 07 02 01.2.23.00000   

1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Мероприятия в области образования 074 07 02 01.2.23.24010   1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Мероприятия в области образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.23.24010 600 

1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" 

074 07 02 01.2.E4.00000   
600,0     

Расходы на создание условий (подготовка 
территорий и помещений) для реализации 
мероприятий в рамках национальных 
проектов 

074 07 02 01.2.E4.34700   

600,0     

Расходы на создание условий (подготовка 
территорий и помещений) для реализации 
мероприятий в рамках национальных проектов 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.2.E4.34700 600 

600,0     

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных 
образовательных организаций" 

074 07 02 01.6.00.00000   

2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Организация и проведение противопожарных 074 07 02 01.6.12.00000   2 480,0 1 721,4 1 721,4 



204 

 

мероприятий в общеобразовательных 
организациях 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

074 07 02 01.6.12.25110   
2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 01.6.12.25110 600 

2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

074 07 02 03.0.00.00000   

15,1 15,1 15,1 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе 
город Арзамас" 

074 07 02 03.5.00.00000   

15,1 15,1 15,1 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу безопасности дорожного движения 

074 07 02 03.5.21.00000   

15,1 15,1 15,1 

Повышение безопасности дорожного 
движения 

074 07 02 03.5.21.20920   
15,1 15,1 15,1 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 07 02 03.5.21.20920 200 

15,1 15,1 15,1 

Непрограммные расходы 074 07 02 77.0.00.00000   21 020,4     

Непрограммное направление деятельности 074 07 02 77.7.00.00000   21 020,4     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

074 07 02 77.7.03.00000   
403,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 074 07 02 77.7.03.22000   403,0     



205 

 

территорий 

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 02 77.7.03.22000 600 

403,0     

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования "Вам 
решать!" 

074 07 02 77.7.07.00000   

20 617,4     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 
на территории МБОУ СШ №2" 

074 07 02 77.7.07.S2601   
4 299,6     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ СШ №2" (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 77.7.07.S2601 600 

4 299,6     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 
на территории МБОУ "Лицей"" 

074 07 02 77.7.07.S2602   
3 998,3     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ "Лицей"" (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 77.7.07.S2602 600 

3 998,3     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 
на территории МБОУ СШ №12" 

074 07 02 77.7.07.S2603   
3 996,6     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на 
территории МБОУ СШ №12" (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 77.7.07.S2603 600 

3 996,6     

Инициативный проект "Школьный стадион на 
территории МБОУ СШ №58 " 

074 07 02 77.7.07.S2604   
4 024,7     

Инициативный проект "Школьный стадион на 
территории МБОУ СШ №58 " (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 77.7.07.S2604 600 

4 024,7     



206 

 

Инициативный проект "Школьный стадион на 
территории МБОУ СШ № 17" 

074 07 02 77.7.07.S2605   
4 298,2     

Инициативный проект "Школьный стадион на 
территории МБОУ СШ № 17" (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

074 07 02 77.7.07.S2605 600 

4 298,2     

Дополнительное образование детей 074 07 03     53 687,6 48 021,1 48 021,1 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

074 07 03 01.0.00.00000   

53 687,6 48 021,1 48 021,1 

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного 
образования" 

074 07 03 01.3.00.00000   
53 515,6 47 849,1 47 849,1 

Реализация программ дополнительного 
образования и обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных организаций 
дополнительного образования, 
подведомственных департаменту 
образования, в том числе текущий ремонт и 
укрепление материально-технической базы 

074 07 03 01.3.11.00000   

35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

074 07 03 01.3.11.23590   

35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 03 01.3.11.23590 600 

35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 

074 07 03 01.3.12.00000   
12 647,6 12 647,6 12 647,6 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

074 07 03 01.3.12.23590   
12 647,6 12 647,6 12 647,6 



207 

 

дополнительного образования детей 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 03 01.3.12.23590 600 

12 553,4 12 553,4 12 553,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей (Иные 
бюджетные ассигнования) 

074 07 03 01.3.12.23590 800 

94,3 94,3 94,3 

Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт учреждений 
дополнительного образования детей 

074 07 03 01.3.13.00000   

5 593,2     

Расходы на реализацию мероприятий в 
рамках адресной инвестиционной программы 

074 07 03 01.3.13.S2450   
5 593,2     

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной программы 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 03 01.3.13.S2450 600 

5 593,2     

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных 
образовательных организаций" 

074 07 03 01.6.00.00000   

172,0 172,0 172,0 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в организациях 
дополнительного образования 

074 07 03 01.6.13.00000   

172,0 172,0 172,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

074 07 03 01.6.13.25110   
172,0 172,0 172,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 

074 07 03 01.6.13.25110 600 

172,0 172,0 172,0 



208 

 

некоммерческим организациям) 

Молодежная политика 074 07 07     30 524,2 27 955,0 27 955,0 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

074 07 07 01.0.00.00000   

30 231,8 27 955,0 27 955,0 

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей" 

074 07 07 01.4.00.00000   
30 101,6 27 824,8 27 824,8 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
МБУ ДО ДООЦ «Водопрь», в том числе 
текущий ремонт и укрепление материально-
технической базы 

074 07 07 01.4.11.00000   

11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных организаций отдыха и 
оздоровления детей 

074 07 07 01.4.11.44590   

11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных организаций отдыха и 
оздоровления детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 07 01.4.11.44590 600 

11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Организация отдыха и оздоровление детей в 
загородных, санаторных оздоровительно-
образовательных лагерях, санаториях 
(возмещение, компенсация части стоимости 
путевки) 

074 07 07 01.4.13.00000   

10 124,1 10 738,0 10 738,0 

Расходы на осуществление выплат на 
возмещение части расходов по 
приобретению путевок в детские загородные 
оздоровительные центры (лагеря) , 
расположенные на территории 
Нижегородской области 

074 07 07 01.4.13.23320   

7 457,9 8 071,8 8 071,8 

Расходы на осуществление выплат на 074 07 07 01.4.13.23320 300 5 774,4 5 800,0 5 800,0 



209 

 

возмещение части расходов по приобретению 
путевок в детские загородные оздоровительные 
центры (лагеря) , расположенные на территории 
Нижегородской области (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

Расходы на осуществление выплат на 
возмещение части расходов по приобретению 
путевок в детские загородные оздоровительные 
центры (лагеря) , расположенные на территории 
Нижегородской области (Иные бюджетные 
ассигнования) 

074 07 07 01.4.13.23320 800 

1 683,5 2 271,8 2 271,8 

Расходы на осуществление выплат за счет 
субвенций на компенсацию части расходов 
по приобретению путевки и предоставлению 
путевки с частичной оплатой за счет средств 
областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное 
лечение детей в соответствии с имеющейся 
лицензией, организации, осуществляющие 
санаторно-курортную помощь детям в 
соответствии с имеющейся лицензией, 
расположенные на территории Российской 
Федерации 

074 07 07 01.4.13.73320   

2 666,2 2 666,2 2 666,2 

Расходы на осуществление выплат за счет 
субвенций на компенсацию части расходов по 
приобретению путевки и предоставлению 
путевки с частичной оплатой за счет средств 
областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение 
детей в соответствии с имеющейся лицензией, 
организации, осуществляющие санаторно-
курортную помощь детям в соответствии с 
имеющейся лицензией, расположенные на 

074 07 07 01.4.13.73320 100 

97,0 97,0 97,0 



210 

 

территории Российской Федерации (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

Расходы на осуществление выплат за счет 
субвенций на компенсацию части расходов по 
приобретению путевки и предоставлению 
путевки с частичной оплатой за счет средств 
областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение 
детей в соответствии с имеющейся лицензией, 
организации, осуществляющие санаторно-
курортную помощь детям в соответствии с 
имеющейся лицензией, расположенные на 
территории Российской Федерации (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 07 07 01.4.13.73320 200 

30,0 30,0 30,0 

Расходы на осуществление выплат за счет 
субвенций на компенсацию части расходов по 
приобретению путевки и предоставлению 
путевки с частичной оплатой за счет средств 
областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение 
детей в соответствии с имеющейся лицензией, 
организации, осуществляющие санаторно-
курортную помощь детям в соответствии с 
имеющейся лицензией, расположенные на 
территории Российской Федерации (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

074 07 07 01.4.13.73320 300 

760,0 760,0 760,0 

Расходы на осуществление выплат за счет 
субвенций на компенсацию части расходов по 

074 07 07 01.4.13.73320 800 
1 779,2 1 779,2 1 779,2 



211 

 

приобретению путевки и предоставлению 
путевки с частичной оплатой за счет средств 
областного бюджета в организации, 
осуществляющие санаторно-курортное лечение 
детей в соответствии с имеющейся лицензией, 
организации, осуществляющие санаторно-
курортную помощь детям в соответствии с 
имеющейся лицензией, расположенные на 
территории Российской Федерации (Иные 
бюджетные ассигнования) 

Организация отдыха и оздоровления детей 
на базе образовательных организаций 

074 07 07 01.4.14.00000   
8 782,5 6 510,7 6 510,7 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 

074 07 07 01.4.14.24910   
8 782,5 6 510,7 6 510,7 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 07 01.4.14.24910 600 

8 782,5 6 510,7 6 510,7 

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной 
безопасности муниципальных 
образовательных организаций" 

074 07 07 01.6.00.00000   

130,2 130,2 130,2 

Организация и проведение противопожарных 
мероприятий в организациях 
дополнительного образования 

074 07 07 01.6.13.00000   

130,2 130,2 130,2 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

074 07 07 01.6.13.25110   
130,2 130,2 130,2 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 07 01.6.13.25110 600 

130,2 130,2 130,2 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 

074 07 07 08.0.00.00000   
292,4     



212 

 

энергетической эффективности на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

Технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 

074 07 07 08.0.11.00000   

292,4     

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

074 07 07 08.0.11.25080   

292,4     

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 07 08.0.11.25080 600 

292,4     

Другие вопросы в области образования 074 07 09     53 026,8 52 631,6 52 631,6 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

074 07 09 01.0.00.00000   

53 026,8 52 631,6 52 631,6 

Подпрограмма 2 "Развитие общего 
образования" 

074 07 09 01.2.00.00000   
36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Предоставление услуг по текущему ремонту и 
техническому обслуживанию муниципальных 
образовательных организаций 

074 07 09 01.2.24.00000   

36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
учебно-методических кабинетов, 
централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

074 07 09 01.2.24.46590   

36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

074 07 09 01.2.24.46590 600 

36 117,6 35 722,4 35 722,4 



213 

 

муниципальных учреждений (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного 
образования" 

074 07 09 01.3.00.00000   
3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Реализация комплекса мероприятий по 
развитию и поддержке детской одаренности 

074 07 09 01.3.14.00000   
3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Мероприятия в области образования 074 07 09 01.3.14.24010   3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Мероприятия в области образования (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

074 07 09 01.3.14.24010 200 

3 130,9 3 150,9 3 150,9 

Мероприятия в области образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

074 07 09 01.3.14.24010 600 

200,0 180,0 180,0 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного 
исполнения отдельных муниципальных 
функций" 

074 07 09 01.5.00.00000   

13 578,3 13 578,3 13 578,3 

Финансово-экономическое обслуживание 
сферы образования 

074 07 09 01.5.11.00000   
8 046,9 8 046,9 8 046,9 

Расходы на обеспечение деятельности 
учебно-методических кабинетов, 
централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

074 07 09 01.5.11.46590   

8 046,9 8 046,9 8 046,9 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

074 07 09 01.5.11.46590 100 

7 863,7 7 863,7 7 863,7 



214 

 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

074 07 09 01.5.11.46590 200 

183,2 183,2 183,2 

Обеспечение методического сопровождения 
мероприятий, направленных на 
модернизацию муниципальной системы 
образования 

074 07 09 01.5.14.00000   

5 531,4 5 531,4 5 531,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
учебно-методических кабинетов, 
централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

074 07 09 01.5.14.46590   

5 531,4 5 531,4 5 531,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

074 07 09 01.5.14.46590 100 

5 288,5 5 338,5 5 338,5 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

074 07 09 01.5.14.46590 200 

242,9 192,9 192,9 



215 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10 00     31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Охрана семьи и детства 074 10 04     31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

074 10 04 01.0.00.00000   

31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

074 10 04 01.1.00.00000   
31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

074 10 04 01.1.13.00000   

31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Расходы за счет субвенций на 
осуществление выплаты компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в государственных, 
муниципальных и частных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования, в том числе обеспечение 
организации выплаты компенсации части 
родительской платы 

074 10 04 01.1.13.73110   

31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
выплаты компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за ребенком в 
государственных, муниципальных и частных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования, в том числе обеспечение 
организации выплаты компенсации части 

074 10 04 01.1.13.73110 200 

468,4 468,4 468,4 



216 

 

родительской платы (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
выплаты компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за ребенком в 
государственных, муниципальных и частных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования, в том числе обеспечение 
организации выплаты компенсации части 
родительской платы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

074 10 04 01.1.13.73110 300 

30 757,1 30 757,1 30 757,1 

ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА, ГОРОДСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
И БЛАГОУСТРОЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА АРЗАМАСА 

148         

684 781,8 240 253,6 242 361,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

148 03 00     
5 570,4 5 570,4 5 570,4 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

148 03 14     

5 570,4 5 570,4 5 570,4 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

148 03 14 03.0.00.00000   

5 570,4 5 570,4 5 570,4 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе 
город Арзамас" 

148 03 14 03.5.00.00000   

5 570,4 5 570,4 5 570,4 

Установка и техническое обслуживание 
средств регулирования дорожного движения 

148 03 14 03.5.31.00000   
2 700,0 2 700,0 2 700,0 



217 

 

Повышение безопасности дорожного 
движения 

148 03 14 03.5.31.20920   
2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 03 14 03.5.31.20920 200 

2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Устройство на участках уличной дорожной 
сети города пешеходных ограждений и 
искусственных неровностей в зоне 
пешеходных переходов, установка знаков 

148 03 14 03.5.32.00000   

2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Повышение безопасности дорожного 
движения 

148 03 14 03.5.32.20920   
2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 03 14 03.5.32.20920 200 

2 870,4 2 870,4 2 870,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 148 04 00     366 289,3 82 553,6 49 884,8 

Сельское хозяйство и рыболовство 148 04 05     1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Непрограммные расходы 148 04 05 77.0.00.00000   1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Непрограммное направление деятельности 148 04 05 77.7.00.00000   1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

148 04 05 77.7.03.00000   
1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Расходы на осуществление полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев 

148 04 05 77.7.03.73310   

1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Расходы на осуществление полномочий по 
организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

148 04 05 77.7.03.73310 200 

1 174,3 1 174,3 1 174,3 



218 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 148 04 09     365 115,0 81 379,3 48 710,5 

Муниципальная программа "Развитие 
дорожного хозяйства городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

148 04 09 14.0.00.00000   

365 115,0 81 379,3 48 710,5 

Ремонт дорог, тротуаров, устройство и 
ремонт покрытия из брусчатки 

148 04 09 14.0.01.00000   
244 305,0 51 379,3 18 710,5 

Выполнение работ по ремонту 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского 
округа и искусственных сооружений на них 

148 04 09 14.0.01.20400   

7 519,9 6 899,7 6 899,7 

Выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в 
границах городского округа и искусственных 
сооружений на них (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 04 09 14.0.01.20400 200 

7 519,9 6 899,7 6 899,7 

Выполнение работ по ремонту 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского 
округа и искусственных сооружений на них за 
счет средств дорожного фонда 

148 04 09 14.0.01.20911   

12 046,6 11 564,3 11 810,8 

Выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в 
границах городского округа и искусственных 
сооружений на них за счет средств дорожного 
фонда (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

148 04 09 14.0.01.20911 200 

12 046,6 11 564,3 11 810,8 

Расходы на софинансирование мероприятий 
по капитальному ремонту и ремонту 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

148 04 09 14.0.01.S2210   

224 738,5 32 915,3   



219 

 

Расходы на софинансирование мероприятий по 
капитальному ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 04 09 14.0.01.S2210 200 

224 738,5 32 915,3   

Услуги по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
проездов, площадей, сооружений и иных 
элементов благоустройства на них , а также 
содержание и благоустройство автобусных 
остановок, пешеходных мостов и лестничных 
сходов и прочих территорий в границах 
городского округа город Арзамас. 

148 04 09 14.0.02.00000   

120 810,0 30 000,0 30 000,0 

Выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского 
округа и искусственных сооружений на них 

148 04 09 14.0.02.20500   

810,0     

Выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа 
и искусственных сооружений на них (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 04 09 14.0.02.20500 200 

807,0     

Выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа 
и искусственных сооружений на них (Иные 
бюджетные ассигнования) 

148 04 09 14.0.02.20500 800 

3,0     

Расходы на софинансирование мероприятий 
по содержанию автомобильных дорого 
общего пользования местного значения 

148 04 09 14.0.02.S2310   

120 000,0 30 000,0 30 000,0 

Расходы на софинансирование мероприятий по 
содержанию автомобильных дорого общего 

148 04 09 14.0.02.S2310 200 
120 000,0 30 000,0 30 000,0 



220 

 

пользования местного значения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 148 05 00     312 922,1 152 129,6 186 906,6 

Жилищное хозяйство 148 05 01     22 007,3 14 987,1 14 987,1 

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

148 05 01 05.0.00.00000   

22 007,3 14 987,1 14 987,1 

Перечисление взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах за жилые и нежилые 
помещения, находящиеся в муниципальной 
собственности. 

148 05 01 05.0.12.00000   

4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Капитальный ремонт многоквартирных 
домов 

148 05 01 05.0.12.20110   
4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 05 01 05.0.12.20110 200 

4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Содержание и ремонт имущества общежитий, 
софинансирование доли муниципального 
имущества. 

148 05 01 05.0.13.00000   

5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Предоставление субсидий жилищным 
организациям для улучшения состояния и 
содержания жилищного фонда 

148 05 01 05.0.13.60010   

5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Предоставление субсидий жилищным 
организациям для улучшения состояния и 
содержания жилищного фонда (Иные 
бюджетные ассигнования) 

148 05 01 05.0.13.60010 800 

5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Внесение платы за жилищно-коммунальные 148 05 01 05.0.15.00000   3 403,3 5 003,3 5 003,3 



221 

 

услуги в нераспределенных жилых и 
нежилых помещениях в многоквартирных 
домах, находящихся в муниципальной 
собственности. 

Мероприятия в области жилищного 
хозяйства. 

148 05 01 05.0.15.20120   
3 403,3 5 003,3 5 003,3 

Мероприятия в области жилищного хозяйства. 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 05 01 05.0.15.20120 200 

3 388,5 5 003,3 5 003,3 

Мероприятия в области жилищного хозяйства. 
(Иные бюджетные ассигнования) 

148 05 01 05.0.15.20120 800 
14,8     

Воссоздание облика исторически ценных 
домов города Арзамаса 

148 05 01 05.0.18.00000   
8 620,2     

Предоставление субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) затрат на 
проведение ремонтных работ фасадов 
домов, находящихся в границах территории 
исторического поселения федерального 
значения город Арзамаса Нижеородской 
области 

148 05 01 05.0.18.02520   

1 600,0     

Предоставление субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) затрат на 
проведение ремонтных работ фасадов домов, 
находящихся в границах территории 
исторического поселения федерального 
значения город Арзамаса Нижеородской области 
(Иные бюджетные ассигнования) 

148 05 01 05.0.18.02520 800 

1 600,0     

Предоставление субсидии на проведение 
ремонтных работ общего имущества в 
многоквартирных домах, являющихся 
объектами культурного наследия 
(памятниками истории и культуры) народов 
Российской Федерации 

148 05 01 05.0.18.S2520   

7 020,2     



222 

 

Предоставление субсидии на проведение 
ремонтных работ общего имущества в 
многоквартирных домах, являющихся объектами 
культурного наследия (памятниками истории и 
культуры) народов Российской Федерации (Иные 
бюджетные ассигнования) 

148 05 01 05.0.18.S2520 800 

7 020,2     

Коммунальное хозяйство 148 05 02     21 590,1 19 077,3 20 009,3 

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

148 05 02 05.0.00.00000   

3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Возмещение убытков по муниципальным 
баням 

148 05 02 05.0.31.00000   
3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Предоставление субсидий организациям 
,оказывающим услуги бань 

148 05 02 05.0.31.60020   
3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Предоставление субсидий организациям 
,оказывающим услуги бань (Иные бюджетные 
ассигнования) 

148 05 02 05.0.31.60020 800 

3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Муниципальная программа " Развитие 
системы обращения с отходами 
производства и потребления на территории 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

148 05 02 19.0.00.00000   

17 819,8 15 307,0 16 239,0 

Выявление и ликвидация 
несанкционированных свалок 

148 05 02 19.0.01.00000   
11 562,8 7 600,0 7 600,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 

148 05 02 19.0.01.25090   
6 609,3 7 600,0 7 600,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 05 02 19.0.01.25090 200 

6 609,3 7 600,0 7 600,0 



223 

 

Расходы на ликвидацию свалок и объектов 
размещения отходов 

148 05 02 19.0.01.S2290   
4 953,5     

Расходы на ликвидацию свалок и объектов 
размещения отходов (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 02 19.0.01.S2290 200 

4 953,5     

Приведение в нормативное состояние и 
содержание контейнерных площадок 

148 05 02 19.0.02.00000   
6 007,0 7 457,0 8 389,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 

148 05 02 19.0.02.25090   
4 537,0 4 537,0 4 537,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 05 02 19.0.02.25090 200 

4 537,0 4 537,0 4 537,0 

Мероприятия на приобретение контейнеров и 
(или) бункеров 

148 05 02 19.0.02.74700   
768,0 1 672,0 2 526,0 

Мероприятия на приобретение контейнеров и 
(или) бункеров (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 02 19.0.02.74700 200 

768,0 1 672,0 2 526,0 

Мероприятия по созданию (обустройству ) 
контейнерных площадок 

148 05 02 19.0.02.S2670   
702,0 1 248,0 1 326,0 

Мероприятия по созданию (обустройству ) 
контейнерных площадок (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 02 19.0.02.S2670 200 

702,0 1 248,0 1 326,0 

Проведение месячника по санитарной уборке 
и наведению порядка на городских 
территориях 

148 05 02 19.0.03.00000   

250,0 250,0 250,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 
комфортных условий проживания граждан 

148 05 02 19.0.03.25090   
250,0 250,0 250,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 148 05 02 19.0.03.25090 200 250,0 250,0 250,0 



224 

 

комфортных условий проживания граждан 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

Благоустройство 148 05 03     248 714,0 97 604,5 131 449,5 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

148 05 03 06.0.00.00000   

63 177,4 62 998,9 62 998,9 

Содержание и ремонт сетей уличного 
освещения 

148 05 03 06.0.01.00000   
4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Мероприятия по организации уличного 
освещения 

148 05 03 06.0.01.20310   
4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Мероприятия по организации уличного 
освещения (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

148 05 03 06.0.01.20310 200 

4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Электроэнергия наружного освещения города 148 05 03 06.0.02.00000   30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Мероприятия по организации уличного 
освещения 

148 05 03 06.0.02.20310   
30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Мероприятия по организации уличного 
освещения (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

148 05 03 06.0.02.20310 200 

30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Озеленение и содержание зеленых 
насаждений на территории городского округа 
город Арзамас 

148 05 03 06.0.03.00000   

8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Мероприятия по озеленению и содержанию 
зеленых насаждений 

148 05 03 06.0.03.20320   
8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Мероприятия по озеленению и содержанию 
зеленых насаждений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 03 06.0.03.20320 200 

8 300,0 8 300,0 8 300,0 



225 

 

Работы по содержанию, механизированной 
уборке и благоустройству кладбищ 

148 05 03 06.0.04.00000   
3 233,5 2 875,0 2 875,0 

Мероприятия по содержанию и 
благоустройству мест захоронения 

148 05 03 06.0.04.20330   
2 856,1 2 875,0 2 875,0 

Мероприятия по содержанию и благоустройству 
мест захоронения (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 03 06.0.04.20330 200 

2 856,1 2 875,0 2 875,0 

Расходы на реализацию мероприятий в 
рамках проекта "Память поколений" 

148 05 03 06.0.04.S2680   
377,4     

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
проекта "Память поколений" (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 03 06.0.04.S2680 200 

377,4     

Противопаводковые мероприятия 148 05 03 06.0.05.00000   50,0 50,0 50,0 

Мероприятия, направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

148 05 03 06.0.05.25050   

50,0 50,0 50,0 

Мероприятия, направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 03 06.0.05.25050 200 

50,0 50,0 50,0 

Прочие мероприятия (работы по 
благоустройству и подготовке города к 
праздничным мероприятиям, факел "Вечный 
огонь", ремонт и содержание памятников, 
прочие мероприятия) 

148 05 03 06.0.06.00000   

3 834,4 3 984,4 3 984,4 



226 

 

Прочие мероприятия по благоустройству 
города Арзамаса 

148 05 03 06.0.06.20340   
3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Прочие мероприятия по благоустройству города 
Арзамаса (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

148 05 03 06.0.06.20340 200 

3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий 

148 05 03 06.0.09.00000   
12 611,1 12 611,1 12 611,1 

Расходы на содержание объектов 
благоустройства и общественных территорий 

148 05 03 06.0.09.S2820   
12 611,1 12 611,1 12 611,1 

Расходы на содержание объектов 
благоустройства и общественных территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 05 03 06.0.09.S2820 200 

12 611,1 12 611,1 12 611,1 

Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области " 

148 05 03 21.0.00.00000   

157 903,6 34 605,6 68 450,6 

Выполнение комплекса работ по ремонту 
объектов благоустройства территорий 
общего пользования и мест массового 
отдыха населения 

148 05 03 21.0.01.00000   

106 122,4   30 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
развитию паломническо-туристического 
кластера "Арзамас-Дивеево-Саров" 

148 05 03 21.0.01.S2750   

106 122,4   30 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
развитию паломническо-туристического кластера 
"Арзамас-Дивеево-Саров" (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 03 21.0.01.S2750 200 

106 122,4   30 000,0 

Выполнение комплекса работ по ремонту 
объектов благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов 

148 05 03 21.0.02.00000   

18 918,1     



227 

 

Расходы на проведение ремонта дворовых 
территорий в муниципальных образованиях 
Нижегородской области 

148 05 03 21.0.02.S2980   

18 918,1     

Расходы на проведение ремонта дворовых 
территорий в муниципальных образованиях 
Нижегородской области (Иные бюджетные 
ассигнования) 

148 05 03 21.0.02.S2980 800 

18 918,1     

Федеральный проект "Формирование 
комфортной городской среды" 

148 05 03 21.0.F2.00000   
32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Расходы на софинансирование мероприятий 
направленных на поддержку 
государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды 

148 05 03 21.0.F2.55550   

32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Расходы на софинансирование мероприятий 
направленных на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

148 05 03 21.0.F2.55550 200 

32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Непрограммные расходы 148 05 03 77.0.00.00000   27 633,0     

Непрограммное направление деятельности 148 05 03 77.7.00.00000   27 633,0     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

148 05 03 77.7.03.00000   
70,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

148 05 03 77.7.03.22000   
70,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

148 05 03 77.7.03.22000 200 

70,0     



228 

 

нужд) 

Прочие непрограммные расходы 148 05 03 77.7.06.00000   27 563,0     

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

148 05 03 77.7.06.26000   
27 563,0     

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Иные бюджетные 
ассигнования) 

148 05 03 77.7.06.26000 800 

27 563,0     

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

148 05 05     
20 610,7 20 460,7 20 460,7 

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

148 05 05 05.0.00.00000   

10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Финансовое обеспечение деятельности МБУ 
"Жилищно-коммунальный комплекс" г. 
Арзамас 

148 05 05 05.0.41.00000   

10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

148 05 05 05.0.41.00590   
10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

148 05 05 05.0.41.00590 600 

10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

148 05 05 06.0.00.00000   

10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Финансовое обеспечение деятельности МКУ 
"СГХ" 

148 05 05 06.0.07.00000   
10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

148 05 05 06.0.07.00590   
10 233,2 10 083,2 10 083,2 



229 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

148 05 05 06.0.07.00590 100 

9 314,5 9 314,5 9 314,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

148 05 05 06.0.07.00590 200 

900,2 750,2 750,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Иные бюджетные ассигнования) 

148 05 05 06.0.07.00590 800 

18,5 18,5 18,5 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ, 
СПОРТУ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

167         

149 113,0 146 754,5 146 754,5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 167 05 00     2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Благоустройство 167 05 03     2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

167 05 03 06.0.00.00000   

2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий 

167 05 03 06.0.09.00000   
2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Расходы на содержание объектов 
благоустройства и общественных территорий 

167 05 03 06.0.09.S2820   
2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Расходы на содержание объектов 
благоустройства и общественных территорий 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

167 05 03 06.0.09.S2820 600 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 



230 

 

некоммерческим организациям) 

ОБРАЗОВАНИЕ 167 07 00     45 546,0 44 687,5 44 687,5 

Дополнительное образование детей 167 07 03     39 229,2 39 201,3 39 201,3 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

167 07 03 01.0.00.00000   

6 439,6 6 439,6 6 439,6 

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного 
образования" 

167 07 03 01.3.00.00000   
6 439,6 6 439,6 6 439,6 

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 

167 07 03 01.3.12.00000   
6 439,6 6 439,6 6 439,6 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

167 07 03 01.3.12.23590   

260,2 260,2 260,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 03 01.3.12.23590 600 

260,2 260,2 260,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта 

167 07 03 01.3.12.87590   

6 179,4 6 179,4 6 179,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 03 01.3.12.87590 600 

6 179,4 6 179,4 6 179,4 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области " 

167 07 03 12.0.00.00000   

32 789,6 32 761,8 32 761,8 



231 

 

Обеспечение выполнения учреждениями, 
учредителем которых является департамент, 
муниципальных заданий по оказанию услуг 

167 07 03 12.0.12.00000   

32 765,6 32 737,8 32 737,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

167 07 03 12.0.12.23590   

22 798,1 22 770,2 22 770,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 03 12.0.12.23590 600 

22 798,1 22 770,2 22 770,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта 

167 07 03 12.0.12.87590   

9 967,5 9 967,5 9 967,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 03 12.0.12.87590 600 

9 967,5 9 967,5 9 967,5 

Обеспечение пожарной безопасности 
подведомственных учреждений 

167 07 03 12.0.35.00000   
24,0 24,0 24,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

167 07 03 12.0.35.25110   
24,0 24,0 24,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 03 12.0.35.25110 600 

24,0 24,0 24,0 

Молодежная политика 167 07 07     6 316,8 5 486,2 5 486,2 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

167 07 07 01.0.00.00000   

430,6     



232 

 

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей" 

167 07 07 01.4.00.00000   
430,6     

Организация отдыха и оздоровления детей 
на базе образовательных организаций 

167 07 07 01.4.14.00000   
430,6     

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 

167 07 07 01.4.14.24910   
430,6     

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 01.4.14.24910 600 

430,6     

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

167 07 07 03.0.00.00000   

45,0 45,0 45,0 

Подпрограмма 6. "Профилактика 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории 
городского округа город Арзамас" 

167 07 07 03.6.00.00000   

45,0 45,0 45,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу профилактики преступлений и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

167 07 07 03.6.22.00000   

45,0 45,0 45,0 

Мероприятия в области молодежной 
политики 

167 07 07 03.6.22.25310   
45,0 45,0 45,0 

Мероприятия в области молодежной политики 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 03.6.22.25310 600 

45,0 45,0 45,0 



233 

 

Муниципальная программа "Молодежь 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области в XXI веке" 

167 07 07 10.0.00.00000   

5 741,2 5 441,2 5 441,2 

Подпрограмма 1 "Молодой Арзамас" 167 07 07 10.1.00.00000   5 552,2 5 252,2 5 252,2 

Организация деятельности по развитию 
социальной активности и компетенции 
молодых людей, формированию 
муниципальной поддержки молодежных 
инициатив, инноваций и условий для роста 
деловой, экономической, политической, 
творческой активности молодежи, 
вовлечению молодежи в социальную 
практику 

167 07 07 10.1.01.00000   

459,0 459,0 459,0 

Проведение мероприятий для молодежи 167 07 07 10.1.01.25300   459,0 459,0 459,0 

Проведение мероприятий для молодежи 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 10.1.01.25300 600 

459,0 459,0 459,0 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципального задания МБУ ЦОД 
"Молодежный" 

167 07 07 10.1.03.00000   

4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
по работе с молодежью 

167 07 07 10.1.03.31590   

4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений по 
работе с молодежью (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 10.1.03.31590 600 

4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Мероприятия по поддержке молодежных 
общественников и добровольцев 

167 07 07 10.1.04.00000   
300,0     



234 

 

Проведение мероприятий для молодежи 167 07 07 10.1.04.25300   300,0     

Проведение мероприятий для молодежи 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 10.1.04.25300 600 

300,0     

Подпрограмма 2 "Патриотическое воспитание 
молодежи города Арзамаса" 

167 07 07 10.2.00.00000   
189,0 189,0 189,0 

Организация мероприятий гражданско-
патриотического воспитания молодежи в 
городе Арзамасе 

167 07 07 10.2.01.00000   

189,0 189,0 189,0 

Проведение мероприятий для молодежи 167 07 07 10.2.01.25300   189,0 189,0 189,0 

Проведение мероприятий для молодежи 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 10.2.01.25300 600 

189,0 189,0 189,0 

Непрограммные расходы 167 07 07 77.0.00.00000   100,0     

Непрограммное направление деятельности 167 07 07 77.7.00.00000   100,0     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

167 07 07 77.7.03.00000   
100,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

167 07 07 77.7.03.22000   
100,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 07 07 77.7.03.22000 600 

100,0     

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 167 11 00     101 567,0 100 067,0 100 067,0 

Массовый спорт 167 11 02     91 908,7 90 808,7 90 808,7 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта городского 

167 11 02 12.0.00.00000   
91 908,7 90 808,7 90 808,7 



235 

 

округа город Арзамас Нижегородской 
области " 

Проведение физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий среди различных 
категорий населения 

167 11 02 12.0.11.00000   

1 400,0 900,0 900,0 

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

167 11 02 12.0.11.25270   
1 400,0 900,0 900,0 

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 11 02 12.0.11.25270 600 

1 400,0 900,0 900,0 

Обеспечение выполнения учреждениями, 
учредителем которых является департамент, 
муниципальных заданий по оказанию услуг 

167 11 02 12.0.12.00000   

88 098,1 88 098,1 88 098,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта 

167 11 02 12.0.12.87590   

88 098,1 88 098,1 88 098,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 11 02 12.0.12.87590 600 

88 098,1 88 098,1 88 098,1 

Обеспечение участия спортсменов и 
спортивных команд города в областных и 
всероссийских cоревнованиях. Материальная 
поддержка перспективных спортсменов 

167 11 02 12.0.21.00000   

1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

167 11 02 12.0.21.25270   
1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 11 02 12.0.21.25270 600 

1 610,6 1 810,6 1 810,6 



236 

 

Строительство, ремонт, реконструкция 
спортивных сооружений. 

167 11 02 12.0.31.00000   
600,0     

Ремонт спортивных сооружений 167 11 02 12.0.31.25600   600,0     

Ремонт спортивных сооружений 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 11 02 12.0.31.25600 600 

600,0     

Приобретение спортинвентаря и 
спортоборудования 

167 11 02 12.0.34.00000   
200,0     

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

167 11 02 12.0.34.25270   
200,0     

Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 11 02 12.0.34.25270 600 

200,0     

Спорт высших достижений 167 11 03     9 658,3 9 258,3 9 258,3 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области " 

167 11 03 12.0.00.00000   

9 658,3 9 258,3 9 258,3 

Обеспечение выполнения учреждениями, 
учредителем которых является департамент, 
муниципальных заданий по оказанию услуг 

167 11 03 12.0.12.00000   

9 258,3 9 258,3 9 258,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 

167 11 03 12.0.12.23590   

9 258,3 9 258,3 9 258,3 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

167 11 03 12.0.12.23590 600 

9 258,3 9 258,3 9 258,3 



237 

 

некоммерческим организациям) 

Реализация программ спортивной подготовки 167 11 03 12.0.36.00000   400,0     

Расходы на выполнение требований 
федеральных стандартов спортивной 
подготовки учреждениями, 
осуществляющими спортивную подготовку 

167 11 03 12.0.36.S2280   

400,0     

Расходы на выполнение требований 
федеральных стандартов спортивной подготовки 
учреждениями, осуществляющими спортивную 
подготовку (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

167 11 03 12.0.36.S2280 600 

400,0     

ДЕПАРТАМЕНТ ТОРГОВЛИ И ТУРИЗМА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

199         

13 163,5 13 163,5 13 163,5 

ОБРАЗОВАНИЕ 199 07 00     13 163,5 13 163,5 13 163,5 

Другие вопросы в области образования 199 07 09     13 163,5 13 163,5 13 163,5 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

199 07 09 01.0.00.00000   

13 163,5 13 163,5 13 163,5 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

199 07 09 01.1.00.00000   
13 163,5 13 163,5 13 163,5 

Организация хранения и доставки продуктов 
питания в муниципальные образовательные 
организации 

199 07 09 01.1.22.00000   

11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Расходы на обеспечение деятельности 
учебно-методических кабинетов, 
централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений 

199 07 09 01.1.22.46590   

11 923,5 11 923,5 11 923,5 



238 

 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
муниципальных учреждений (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

199 07 09 01.1.22.46590 600 

11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Укрепление материально-технической базы 
Арзамасского муниципального учреждения 
социального питания 

199 07 09 01.1.23.00000   

1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Мероприятия в области образования 199 07 09 01.1.23.24010   1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Мероприятия в области образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

199 07 09 01.1.23.24010 600 

1 240,0 1 240,0 1 240,0 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

330         

8 679,5 8 449,4 8 449,4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 330 01 00     8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 

330 01 03     

8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Непрограммные расходы 330 01 03 77.0.00.00000   8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Непрограммное направление деятельности 330 01 03 77.7.00.00000   8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Содержание аппарата управления 330 01 03 77.7.01.00000   8 679,5 8 449,4 8 449,4 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

330 01 03 77.7.01.00190   
6 507,2 6 277,1 6 277,1 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Расходы на выплаты 

330 01 03 77.7.01.00190 100 
5 922,6 5 692,5 5 692,5 



239 

 

персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

330 01 03 77.7.01.00190 200 

584,6 584,6 584,6 

Председатель представительного органа 
местного самоуправления 

330 01 03 77.7.01.02000   
2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Председатель представительного органа 
местного самоуправления (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

330 01 03 77.7.01.02000 100 

2 172,3 2 172,3 2 172,3 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА 
АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

331         
4 364,7 4 364,7 4 364,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 331 01 00     4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

331 01 06     

4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Непрограммные расходы 331 01 06 77.0.00.00000   4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Непрограммное направление деятельности 331 01 06 77.7.00.00000   4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Содержание аппарата управления 331 01 06 77.7.01.00000   4 364,7 4 364,7 4 364,7 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

331 01 06 77.7.01.00190   
3 021,4 3 021,4 3 021,4 



240 

 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

331 01 06 77.7.01.00190 100 

2 897,1 2 896,7 2 896,7 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

331 01 06 77.7.01.00190 200 

124,3 124,7 124,7 

Руководитель контрольно-счетной палаты 331 01 06 77.7.01.07000   1 343,3 1 343,3 1 343,3 

Руководитель контрольно-счетной палаты 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

331 01 06 77.7.01.07000 100 

1 343,3 1 343,3 1 343,3 

КОМИТЕТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

366         

18 243,8 17 373,8 17 373,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 366 01 00     16 900,3 17 092,8 17 092,8 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13     16 900,3 17 092,8 17 092,8 

Муниципальная программа "Управление и 
распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

366 01 13 15.0.00.00000   

16 900,3 17 092,8 17 092,8 

Расходы на обеспечение функций КИО. 
Организация распоряжения и управления 
муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами. Повышение эффективности 

366 01 13 15.0.11.00000   

15 466,7 15 531,3 15 531,3 



241 

 

использования муниципального имущества и 
земельных ресурсов.Обновление 
информационной и технической базы КИО 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

366 01 13 15.0.11.00190   
15 466,7 15 531,3 15 531,3 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

366 01 13 15.0.11.00190 100 

14 946,0 14 936,0 14 936,0 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

366 01 13 15.0.11.00190 200 

520,7 595,3 595,3 

Содержание имущества муниципальной 
казны 

366 01 13 15.0.12.00000   
901,6 837,0 837,0 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

366 01 13 15.0.12.29010   

901,6 837,0 837,0 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

366 01 13 15.0.12.29010 200 

487,3 422,7 422,7 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 

366 01 13 15.0.12.29010 800 

414,3 414,3 414,3 



242 

 

(Иные бюджетные ассигнования) 

Проведение работ по обследованию 
объектов недвижимого имущества, 
технической инвентаризации, кадастровому 
учету в целях регистрации в муниципальную 
собственность и вовлечения в 
хозяйственный оборот, организация и 
проведение рыночной оценки имущества, 
оценки стоимости прав на заключение 
договоров 

366 01 13 15.0.21.00000   

532,0 724,5 724,5 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

366 01 13 15.0.21.29010   

532,0 724,5 724,5 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

366 01 13 15.0.21.29010 200 

532,0 724,5 724,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 366 04 00     1 243,5 281,0 281,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

366 04 12     
1 243,5 281,0 281,0 

Муниципальная программа "Управление и 
распоряжение муниципальной 
собственностью городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

366 04 12 15.0.00.00000   

1 243,5 281,0 281,0 

Обеспечение осуществления постановки на 
кадастровый учет земельных участков, 
организация межевания и проведения 

366 04 12 15.0.31.00000   

1 243,5 281,0 281,0 



243 

 

землеустроительных работ, регистрация в 
муниципальную собственность земельных 
участков. Проведение комплексных 
кадастровых работ 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

366 04 12 15.0.31.29010   

281,0 281,0 281,0 

Мероприятия в рамках муниципальной 
программы "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

366 04 12 15.0.31.29010 200 

281,0 281,0 281,0 

Расходы на проведение комплексных 
кадастровых работ и разработку проектов 
межевания территории 

366 04 12 15.0.31.S2030   

962,5     

Расходы на проведение комплексных 
кадастровых работ и разработку проектов 
межевания территории (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

366 04 12 15.0.31.S2030 200 

962,5     

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 366 05 00     100,0     

Благоустройство 366 05 03     100,0     

Непрограммные расходы 366 05 03 77.0.00.00000   100,0     

Непрограммное направление деятельности 366 05 03 77.7.00.00000   100,0     

Прочие непрограммные расходы 366 05 03 77.7.06.00000   100,0     

Прочие выплаты по обязательствам 366 05 03 77.7.06.26000   100,0     



244 

 

муниципального образования 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

366 05 03 77.7.06.26000 200 

100,0     

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АРЗАМАСА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

487         
1 246 857,6 569 085,1 279 329,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 487 01 00     148 314,3 150 771,6 150 769,6 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

487 01 02     

2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Непрограммные расходы 487 01 02 77.0.00.00000   2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Непрограммное направление деятельности 487 01 02 77.7.00.00000   2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Содержание аппарата управления 487 01 02 77.7.01.00000   2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Глава муниципального образования 487 01 02 77.7.01.01000   2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Глава муниципального образования (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

487 01 02 77.7.01.01000 100 

2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

487 01 04     

98 437,2 98 437,2 98 437,2 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 01 04 01.0.00.00000   

5 115,1 5 115,1 5 115,1 



245 

 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного 
исполнения отдельных муниципальных 
функций" 

487 01 04 01.5.00.00000   

5 115,1 5 115,1 5 115,1 

Реализация полномочий по организационно-
техническому и информационно-
методическому сопровождению аттестации 
педагогических работников муниципальных и 
частных образовательных организаций 

487 01 04 01.5.12.00000   

1 575,5 1 575,5 1 575,5 

Расходы за счет субвенций на 
осуществление полномочий по 
организационно-техническому и 
информационно-методическому 
сопровождению аттестации педагогических 
работников муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, с целью 
установления соответствия уровня 
квалификации требованиям, предъявляемым 
к первой квалификационной категории 

487 01 04 01.5.12.73010   

1 575,5 1 575,5 1 575,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организационно-техническому и 
информационно-методическому сопровождению 
аттестации педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность, с целью установления 
соответствия уровня квалификации 
требованиям, предъявляемым к первой 
квалификационной категории (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

487 01 04 01.5.12.73010 100 

480,8 480,8 480,8 



246 

 

государственными внебюджетными фондами) 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организационно-техническому и 
информационно-методическому сопровождению 
аттестации педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность, с целью установления 
соответствия уровня квалификации 
требованиям, предъявляемым к первой 
квалификационной категории (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 01 04 01.5.12.73010 200 

1 094,7 1 094,7 1 094,7 

Реализация полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

487 01 04 01.5.13.00000   

3 539,6 3 539,6 3 539,6 

Расходы за счет субвенций на 
осуществление полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

487 01 04 01.5.13.73020   

3 539,6 3 539,6 3 539,6 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

487 01 04 01.5.13.73020 100 

3 463,5 3 463,5 3 463,5 



247 

 

Расходы за счет субвенций на осуществление 
полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 01 04 01.5.13.73020 200 

76,1 76,1 76,1 

Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

487 01 04 02.0.00.00000   

163,8 163,8 163,8 

Организация повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 
муниципальных служащих администрации 
города Арзамаса. 

487 01 04 02.0.21.00000   

163,8 163,8 163,8 

Подготовка и повышение квалификации 
кадров 

487 01 04 02.0.21.25070   
163,8 163,8 163,8 

Подготовка и повышение квалификации кадров 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 01 04 02.0.21.25070 200 

163,8 163,8 163,8 

Непрограммные расходы 487 01 04 77.0.00.00000   93 158,3 93 158,3 93 158,3 

Непрограммное направление деятельности 487 01 04 77.7.00.00000   93 158,3 93 158,3 93 158,3 

Содержание аппарата управления 487 01 04 77.7.01.00000   93 158,3 93 158,3 93 158,3 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

487 01 04 77.7.01.00190   
90 463,9 90 463,9 90 463,9 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами) 

487 01 04 77.7.01.00190 100 

89 445,0 89 551,4 89 551,4 



248 

 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 01 04 77.7.01.00190 200 

966,9 830,5 830,5 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (Иные бюджетные 
ассигнования) 

487 01 04 77.7.01.00190 800 

52,0 82,0 82,0 

Осуществление государственных 
полномочий по созданию и организации 
деятельности муниципальных комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 

487 01 04 77.7.01.73920   

1 754,9 1 754,9 1 754,9 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности 
муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

487 01 04 77.7.01.73920 100 

1 648,2 1 673,7 1 673,7 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности 
муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 01 04 77.7.01.73920 200 

106,7 81,2 81,2 

Осуществление государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан 

487 01 04 77.7.01.73940   

939,5 939,5 939,5 

Осуществление государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по 

487 01 04 77.7.01.73940 100 
894,9 894,9 894,9 



249 

 

опеке и попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

Осуществление государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 01 04 77.7.01.73940 200 

44,6 44,6 44,6 

Судебная система 487 01 05     209,9 17,2 15,2 

Непрограммные расходы 487 01 05 77.0.00.00000   209,9 17,2 15,2 

Непрограммное направление деятельности 487 01 05 77.7.00.00000   209,9 17,2 15,2 

Непрограммные расходы за счет средств 
федерального бюджета 

487 01 05 77.7.05.00000   
209,9 17,2 15,2 

Расходы на реализацию переданных 
исполнительно-распорядительным органам 
муниципальных образований Нижегородской 
области государственных полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации за счет субвенции из 
федерального бюджета 

487 01 05 77.7.05.51200   

209,9 17,2 15,2 

Расходы на реализацию переданных 
исполнительно-распорядительным органам 
муниципальных образований Нижегородской 
области государственных полномочий по 

487 01 05 77.7.05.51200 200 

209,9 17,2 15,2 



250 

 

составлению (изменению, дополнению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации за счет субвенции из 
федерального бюджета (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13     47 494,9 50 144,9 50 144,9 

Муниципальная программа "Развитие 
гражданского и информационного общества в 
городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 01 13 11.0.00.00000   

2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Проведение государственных праздников и 
общественно значимых городских 
мероприятий (организационное и 
материально-техническое обеспечение) 

487 01 13 11.0.23.00000   

2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

487 01 13 11.0.23.26000   
2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 01 13 11.0.23.26000 200 

1 602,0 1 602,0 1 602,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

487 01 13 11.0.23.26000 300 

158,0 158,0 158,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Иные бюджетные 
ассигнования) 

487 01 13 11.0.23.26000 800 

400,0 400,0 400,0 

Непрограммные расходы 487 01 13 77.0.00.00000   45 334,9 47 984,9 47 984,9 

Непрограммное направление деятельности 487 01 13 77.7.00.00000   45 334,9 47 984,9 47 984,9 



251 

 

Муниципальные учреждения 487 01 13 77.7.02.00000   42 834,9 42 684,9 42 684,9 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

487 01 13 77.7.02.00590   
42 834,9 42 684,9 42 684,9 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

487 01 13 77.7.02.00590 100 

21 664,9 21 664,9 21 664,9 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 01 13 77.7.02.00590 200 

20 786,0 20 636,0 20 636,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Иные бюджетные ассигнования) 

487 01 13 77.7.02.00590 800 

384,0 384,0 384,0 

Прочие непрограммные расходы 487 01 13 77.7.06.00000   2 500,0 5 300,0 5 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

487 01 13 77.7.06.26000   
2 500,0 5 300,0 5 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 01 13 77.7.06.26000 200 

600,0 800,0 800,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Иные бюджетные 
ассигнования) 

487 01 13 77.7.06.26000 800 

1 900,0 4 500,0 4 500,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

487 03 00     
21 797,0 20 086,9 20 086,9 

Гражданская оборона 487 03 09     946,6 946,6 946,6 



252 

 

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на 
водных объектах городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 03 09 13.0.00.00000   

946,6 946,6 946,6 

Оснащение и содержание в готовности пункта 
управления руководителя ГО города 
Арзамаса. 

487 03 09 13.0.11.00000   

40,0 40,0 40,0 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 09 13.0.11.25050   

40,0 40,0 40,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 09 13.0.11.25050 200 

40,0 40,0 40,0 

Создание муниципальных запасов 
материальных ресурсов в целях гражданской 
обороны. 

487 03 09 13.0.12.00000   

293,6 293,6 293,6 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 09 13.0.12.25050   

293,6 293,6 293,6 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 

487 03 09 13.0.12.25050 200 

293,6 293,6 293,6 



253 

 

(муниципальных) нужд) 

Восстановление и приведение в готовность 
муниципальных защитных сооружений и 
иных объектов ГО. 

487 03 09 13.0.13.00000   

70,0 70,0 70,0 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 09 13.0.13.25050   

70,0 70,0 70,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 09 13.0.13.25050 200 

70,0 70,0 70,0 

Организация подготовки и обучения сил и 
средств ГО, населения в области ГО и 
защиты от ЧС. 

487 03 09 13.0.14.00000   

250,0 250,0 250,0 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 09 13.0.14.25050   

250,0 250,0 250,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 09 13.0.14.25050 200 

250,0 250,0 250,0 

Создание резервов материальных ресурсов 
для ликвидации ЧС 

487 03 09 13.0.15.00000   
293,0 293,0 293,0 



254 

 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 09 13.0.15.25050   

293,0 293,0 293,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 09 13.0.15.25050 200 

293,0 293,0 293,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

487 03 10     

18 345,3 17 275,3 17 275,3 

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на 
водных объектах городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 03 10 13.0.00.00000   

18 345,3 17 275,3 17 275,3 

Обеспечение финансирования МКУ «УГОЧС г. 
Арзамаса» 

487 03 10 13.0.17.00000   
14 564,5 14 045,4 14 045,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

487 03 10 13.0.17.00590   
14 564,5 14 045,4 14 045,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

487 03 10 13.0.17.00590 100 

13 118,5 12 609,0 12 609,0 



255 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.17.00590 200 

1 368,0 1 358,4 1 358,4 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Иные бюджетные ассигнования) 

487 03 10 13.0.17.00590 800 

78,0 78,0 78,0 

Издание и распространение рекламной 
продукции, листовок, изготовление 
информационных стендов, баннеров и т.п. на 
противопожарную тематику 

487 03 10 13.0.21.00000   

37,4 37,4 37,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
информации 

487 03 10 13.0.21.25110   
37,4 37,4 37,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
информации (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 03 10 13.0.21.25110 200 

37,4 37,4 37,4 

Устройство площадок для установки 
пожарной и специальной техники в случаях 
возникновения пожаров в домах повышенной 
этажности, обеспечения проезда 
специальной техники экстренных и 
оперативных служб в места возможного 
возникновения ЧС и происшествий 

487 03 10 13.0.23.00000   

  223,3 223,3 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

487 03 10 13.0.23.25110   
  223,3 223,3 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.23.25110 200 

  223,3 223,3 

Оборудование пожарных водоемов и пирсов 
указателями места их расположения 

487 03 10 13.0.24.00000   
35,0 35,0 35,0 



256 

 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

487 03 10 13.0.24.25110   
35,0 35,0 35,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.24.25110 200 

35,0 35,0 35,0 

Оснащение отдела антитеррористической 
защиты и пожарной безопасности МКУ 
«УГОЧС г. Арзамаса» программно-
аппаратным комплексом 

487 03 10 13.0.29.00000   

40,4 50,0 50,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

487 03 10 13.0.29.25110   
40,4 50,0 50,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.29.25110 200 

40,4 50,0 50,0 

Техническое обслуживание систем 
автоматической пожарной сигнализации 
муниципальных зданий 

487 03 10 13.0.2Б.00000   

110,7 110,7 110,7 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

487 03 10 13.0.2Б.25110   
110,7 110,7 110,7 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.2Б.25110 200 

110,7 110,7 110,7 

Огнезащитная обработка деревянных 
конструкций чердачного помещения здания 
администрации  
г. Арзамаса 

487 03 10 13.0.2Д.00000   

683,0 683,0 683,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
базопасности 

487 03 10 13.0.2Д.25110   
683,0 683,0 683,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 

487 03 10 13.0.2Д.25110 200 
683,0 683,0 683,0 



257 

 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

Подготовка проекта и монтаж ограждения 
кровли здания администрации г. Арзамаса 

487 03 10 13.0.2З.00000   
223,3     

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

487 03 10 13.0.2З.25110   
223,3     

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.2З.25110 200 

223,3     

Организация обучения населения и 
пропаганда безопасного поведения на 
водоемах 

487 03 10 13.0.31.00000   

20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по повышению безопасности 
жизни людей на водных объектах городского 
округа город Арзамас 

487 03 10 13.0.31.25120   

20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа 
город Арзамас (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.31.25120 200 

20,0 20,0 20,0 

Подготовка мест массового отдыха и купания 
к летнему сезону 

487 03 10 13.0.32.00000   
625,0 120,9 138,4 

Мероприятия по повышению безопасности 
жизни людей на водных объектах городского 
округа город Арзамас 

487 03 10 13.0.32.25120   

625,0 120,9 138,4 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа 
город Арзамас (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.32.25120 200 

625,0 120,9 138,4 

Обеспечение материально-технической базы 
спасательно-медицинских, общественных 

487 03 10 13.0.33.00000   
117,5 66,6 65,1 



258 

 

спасательных постов 

Мероприятия по повышению безопасности 
жизни людей на водных объектах городского 
округа город Арзамас 

487 03 10 13.0.33.25120   

117,5 66,6 65,1 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа 
город Арзамас (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.33.25120 200 

117,5 66,6 65,1 

Организация обучения и переподготовки 
спасателей 

487 03 10 13.0.34.00000   
42,0 27,0 27,0 

Мероприятия по повышению безопасности 
жизни людей на водных объектах городского 
округа город Арзамас 

487 03 10 13.0.34.25120   

42,0 27,0 27,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа 
город Арзамас (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.34.25120 200 

42,0 27,0 27,0 

Изготовление и установка на водоемах 
города запрещающих аншлагов и знаков 

487 03 10 13.0.35.00000   
6,5 16,0   

Мероприятия по повышению безопасности 
жизни людей на водных объектах городского 
округа город Арзамас 

487 03 10 13.0.35.25120   

6,5 16,0   

Мероприятия по повышению безопасности жизни 
людей на водных объектах городского округа 
город Арзамас (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.35.25120 200 

6,5 16,0   

Финансовое содержание административного 
персонала спасательных постов 

487 03 10 13.0.36.00000   
790,0 790,0 790,0 



259 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

487 03 10 13.0.36.00590   
790,0 790,0 790,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.36.00590 200 

790,0 790,0 790,0 

Профессиональное обучение сотрудников 
ЕДДС (обучение, проживание) 

487 03 10 13.0.42.00000   
48,0 48,0 48,0 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 10 13.0.42.25050   

48,0 48,0 48,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.42.25050 200 

48,0 48,0 48,0 

Проведение работ по совершенствованию 
ЕДДС г. Арзамаса в рамках развития АПК 
"Безопасный город" (оснащение 
техническими средствами, оборудованием, 
мебелью и принадлежностями) 

487 03 10 13.0.43.00000   

889,3 984,0 984,0 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 10 13.0.43.25050   

889,3 984,0 984,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 

487 03 10 13.0.43.25050 200 

889,3 984,0 984,0 



260 

 

и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

Развитие, техническое обслуживание, ремонт 
и содержание сегментов АПК "Безопасный 
город" 

487 03 10 13.0.44.00000   

112,7 18,0 18,0 

Мероприятия направленные на 
предупреждение и ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

487 03 10 13.0.44.25050   

112,7 18,0 18,0 

Мероприятия направленные на предупреждение 
и ликвидацию последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 10 13.0.44.25050 200 

112,7 18,0 18,0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

487 03 14     

2 505,1 1 865,0 1 865,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 
законности, правопорядка, общественной 
безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

487 03 14 03.0.00.00000   

1 982,7 1 865,0 1 865,0 

Подпрограмма 1. "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами, психотропными 
веществами и их прекурсорами и 
незаконному обороту данных веществ на 
территории городского округа город 
Арзамас" 

487 03 14 03.1.00.00000   

40,0 40,0 40,0 



261 

 

Организация и проведение обучения 
сотрудников, работающих в сфере 
профилактики незаконного потребления 
наркотиков, в т.ч. оказание содействия в 
развитии кадрового потенциала социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, включая оказание им 
поддержки в области подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации 
работников и добровольцев 

487 03 14 03.1.12.00000   

10,0 10,0 10,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

487 03 14 03.1.12.29600   
10,0 10,0 10,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.1.12.29600 200 

10,0 10,0 10,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу противодействия незаконному 
обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров 

487 03 14 03.1.21.00000   

30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности 

487 03 14 03.1.21.29600   
30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
антинаркотической направленности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.1.21.29600 200 

30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 2. "Профилактика 
преступлений и правонарушений на 
территории городского округа город 
Арзамас" 

487 03 14 03.2.00.00000   

276,0 276,0 276,0 



262 

 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу профилактики преступлений и 
правонарушений 

487 03 14 03.2.11.00000   

30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

487 03 14 03.2.11.25100   

30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.2.11.25100 200 

30,0 30,0 30,0 

Стимулирование участия населения в 
народных дружинах по охране 
общественного порядка и проведение 
организационно-технических мероприятий 
работы народных дружин города Арзамаса 

487 03 14 03.2.12.00000   

240,0 240,0 240,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

487 03 14 03.2.12.25100   

240,0 240,0 240,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.2.12.25100 200 

240,0 240,0 240,0 

Проведение обучения сотрудников, 
работающих в сфере профилактики 
преступлений и правонарушений, в т.ч. 
оказание содействия в развитии кадрового 
потенциала социально ориентированных 
некоммерческих организаций, включая 
оказание им поддержки в области 

487 03 14 03.2.22.00000   

6,0 6,0 6,0 



263 

 

подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности 

487 03 14 03.2.22.25100   

6,0 6,0 6,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике правонарушений и укреплению 
системы общественной безопасности (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.2.22.25100 200 

6,0 6,0 6,0 

Подпрограмма 3. "Профилактика терроризма 
и экстремизма на территории городского 
округа город Арзамас" 

487 03 14 03.3.00.00000   

1 617,7 1 500,0 1 500,0 

Организация прохождения курсов повышения 
квалификации муниципальных служащих, а 
также иных работников, участвующих в 
рамках полномочий в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма 

487 03 14 03.3.12.00000   

87,7     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие 
терроризму и экстремизму 

487 03 14 03.3.12.29300   

87,7     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 03 14 03.3.12.29300 200 

87,7     

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу противодействия терроризму и 
экстремизму 

487 03 14 03.3.15.00000   

30,0     



264 

 

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие 
терроризму и экстремизму 

487 03 14 03.3.15.29300   

30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 03 14 03.3.15.29300 200 

30,0     

Техническое обслуживание, ремонт, 
содержание и развитие систем 
видеонаблюдения города Арзамаса 

487 03 14 03.3.23.00000   

1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие 
терроризму и экстремизму 

487 03 14 03.3.23.29300   

1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на противодействие терроризму и 
экстремизму (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 03 14 03.3.23.29300 200 

1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Подпрограмма 4. "Противодействие 
коррупции на территории городского округа 
город Арзамаса" 

487 03 14 03.4.00.00000   

15,0 15,0 15,0 

Проведение обучения сотрудников, 
работающих в сфере противодействия 
коррупции, в т.ч. оказание содействия в 
развитии кадрового потенциала социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, включая оказание им 
поддержки в области подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации 
работников и добровольцев 

487 03 14 03.4.12.00000   

15,0 15,0 15,0 

Расходы на организацию проведения 
мероприятий, направленных на 

487 03 14 03.4.12.20850   
15,0 15,0 15,0 



265 

 

антикоррупционное обучение, воспитание, 
просвещение 

Расходы на организацию проведения 
мероприятий, направленных на 
антикоррупционное обучение, воспитание, 
просвещение (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.4.12.20850 200 

15,0 15,0 15,0 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе 
город Арзамас" 

487 03 14 03.5.00.00000   

20,0 20,0 20,0 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу безопасности дорожного движения 

487 03 14 03.5.21.00000   

20,0 20,0 20,0 

Повышение безопасности дорожного 
движения 

487 03 14 03.5.21.20920   
20,0 20,0 20,0 

Повышение безопасности дорожного движения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.5.21.20920 200 

20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма 6. "Профилактика 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории 
городского округа город Арзамас" 

487 03 14 03.6.00.00000   

14,0 14,0 14,0 

Организация обучения членов комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, 
сотрудников органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений и организаций 

487 03 14 03.6.12.00000   

4,0 4,0 4,0 

Мероприятия в области молодежной 
политики 

487 03 14 03.6.12.25310   
4,0 4,0 4,0 

Мероприятия в области молодежной политики 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

487 03 14 03.6.12.25310 200 
4,0 4,0 4,0 



266 

 

государственных (муниципальных) нужд) 

Организация проведения мероприятий по 
правовому просвещению и правовому 
информированию граждан г. Арзамаса по 
вопросу профилактики преступлений и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

487 03 14 03.6.22.00000   

10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в области молодежной 
политики 

487 03 14 03.6.22.25310   
10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в области молодежной политики 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 03 14 03.6.22.25310 200 

10,0 10,0 10,0 

Непрограммные расходы 487 03 14 77.0.00.00000   522,4     

Непрограммное направление деятельности 487 03 14 77.7.00.00000   522,4     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

487 03 14 77.7.03.00000   
522,4     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

487 03 14 77.7.03.22000   
522,4     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 03 14 77.7.03.22000 200 

522,4     

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 487 04 00     20 314,3 15 442,2 15 442,2 

Транспорт 487 04 08     136,2     

Непрограммные расходы 487 04 08 77.0.00.00000   136,2     

Непрограммное направление деятельности 487 04 08 77.7.00.00000   136,2     

Прочие непрограммные расходы 487 04 08 77.7.06.00000   136,2     

Строительство (реконструкция) объектов 487 04 08 77.7.06.40010   136,2     



267 

 

муниципальной собственности 

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 04 08 77.7.06.40010 400 

136,2     

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 487 04 09     300,0 300,0 300,0 

Непрограммные расходы 487 04 09 77.0.00.00000   300,0 300,0 300,0 

Непрограммное направление деятельности 487 04 09 77.7.00.00000   300,0 300,0 300,0 

Прочие непрограммные расходы 487 04 09 77.7.06.00000   300,0 300,0 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

487 04 09 77.7.06.26000   
300,0 300,0 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Иные бюджетные 
ассигнования) 

487 04 09 77.7.06.26000 800 

300,0 300,0 300,0 

Связь и информатика 487 04 10     8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на 
водных объектах городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 04 10 13.0.00.00000   

8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Построение и развитие местной системы 
оповещения населения города Арзамаса 
Нижегородской области 

487 04 10 13.0.41.00000   

8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Реализация мероприятий направленных на 
проведение работ по реконструкции 
муниципального сегмента региональной 
автоматической системы центрального 
оповещения 

487 04 10 13.0.41.28950   

8 796,0 4 585,5 4 585,5 



268 

 

Реализация мероприятий направленных на 
проведение работ по реконструкции 
муниципального сегмента региональной 
автоматической системы центрального 
оповещения (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 04 10 13.0.41.28950 200 

8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

487 04 12     
11 082,1 10 556,7 10 556,7 

Муниципальная программа "Развитие малого 
и среднего предпринимательства и торговли 
в городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 04 12 17.0.00.00000   

656,0 656,0 656,0 

Подпрограмма 1 "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

487 04 12 17.1.00.00000   

656,0 656,0 656,0 

Содержание и обеспечение текущей 
деятельности АНО "АЦРП" 

487 04 12 17.1.51.00000   
170,0 170,0 170,0 

Реализация мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства 

487 04 12 17.1.51.29030   
170,0 170,0 170,0 

Реализация мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

487 04 12 17.1.51.29030 600 

170,0 170,0 170,0 

Организация работы окон центра "Мой 
бизнес" 

487 04 12 17.1.52.00000   
486,0 486,0 486,0 

Реализация мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства 

487 04 12 17.1.52.29030   
486,0 486,0 486,0 

Реализация мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства 
(Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

487 04 12 17.1.52.29030 600 

486,0 486,0 486,0 



269 

 

некоммерческим организациям) 

Муниципальная программа "Развитие 
туризма в городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 04 12 23.0.00.00000   

162,0 162,0 162,0 

Организация и проведение рекламно-
информационных туров для региональных, 
российских СМИ, туроператоров. 

487 04 12 23.0.22.00000   

50,0 50,0 50,0 

Мероприятия направленные на развитие 
туризма 

487 04 12 23.0.22.29110   
50,0 50,0 50,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 04 12 23.0.22.29110 200 

50,0 50,0 50,0 

Организация и проведение туристских 
конференций, конкурсов, выставок и прочих 
мероприятий 

487 04 12 23.0.23.00000   

30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие 
туризма 

487 04 12 23.0.23.29110   
30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 04 12 23.0.23.29110 200 

30,0 30,0 30,0 

Разработка и издание рекламно-
информационных материалов о туристском 
потенциале Арзамаса 

487 04 12 23.0.24.00000   

42,0 42,0 42,0 

Мероприятия направленные на развитие 
туризма 

487 04 12 23.0.24.29110   
42,0 42,0 42,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 04 12 23.0.24.29110 200 

42,0 42,0 42,0 

Приобретение выставочного оборудования, 
сувенирных изделий для продвижения 
туристского продукта Арзамаса на выставках, 
воркшопах и проч 

487 04 12 23.0.25.00000   

30,0 30,0 30,0 



270 

 

Мероприятия направленные на развитие 
туризма 

487 04 12 23.0.25.29110   
30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 04 12 23.0.25.29110 200 

30,0 30,0 30,0 

Организация проведения мероприятия 
событийного туризма "Гастрономический 
фестиваль "Арзамасский трактирщик" 

487 04 12 23.0.27.00000   

10,0 10,0 10,0 

Мероприятия, направленные на развитие 
туризма 

487 04 12 23.0.27.29110   
10,0 10,0 10,0 

Мероприятия, направленные на развитие 
туризма (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 04 12 23.0.27.29110 200 

10,0 10,0 10,0 

Непрограммные расходы 487 04 12 77.0.00.00000   10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Непрограммное направление деятельности 487 04 12 77.7.00.00000   10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Муниципальные учреждения 487 04 12 77.7.02.00000   10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 

487 04 12 77.7.02.00590   
10 264,1 9 738,7 9 738,7 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

487 04 12 77.7.02.00590 100 

8 619,1 8 619,1 8 619,1 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 04 12 77.7.02.00590 200 

1 387,6 1 104,6 1 104,6 



271 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Иные бюджетные ассигнования) 

487 04 12 77.7.02.00590 800 

257,4 15,0 15,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 487 05 00     458 987,5 39 921,8 3 065,1 

Жилищное хозяйство 487 05 01     198 787,7 39 394,1 2 537,4 

Муниципальная программа "Обеспечение 
граждан городского округа город Арзамас 
Нижегородской области доступным и 
комфортным жильем" 

487 05 01 04.0.00.00000   

193 247,0 36 856,7   

Подпрограмма 3 "Оказание адресной 
поддержки гражданам города Арзамаса, 
пострадавшим от пожаров" 

487 05 01 04.3.00.00000   

396,3     

Софинансирование расходных обязательств 
на приобретение жилых помещений для 
предоставления гражданам, утратившим 
жилые помещения в результате пожара, по 
договорам социального найма 

487 05 01 04.3.33.00000   

396,3     

Расходы на приобретение жилых помещений 
для предоставления гражданам, утратившим 
жилые помещения в результате пожара, по 
договорам социального найма 

487 05 01 04.3.33.S2400   

396,3     

Расходы на приобретение жилых помещений для 
предоставления гражданам, утратившим жилые 
помещения в результате пожара, по договорам 
социального найма (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 05 01 04.3.33.S2400 400 

396,3     

Подпрограмма 6 "Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории 
города Арзамаса" 

487 05 01 04.6.00.00000   

192 850,7 36 856,7   

Финансирование расходов на улучшение 487 05 01 04.6.62.00000   20 799,2 36 856,7   



272 

 

жилищных условий граждан при переселении 

Расходы на софинансирование разницы 
стоимости приобретения (строительства) 
жилых помещений, сложившейся между их 
рыночной стоимостью и использованной при 
расчетах объемов софинансирования по 
действующей региональной адресной 
программе переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда, и на 
софинансирование разницы между 
фактической выкупной ценой за изымаемое 
жилое помещение и ценой, установленной в 
рамках такой программы 

487 05 01 04.6.62.S2620   

20 799,2 36 856,7   

Расходы на софинансирование разницы 
стоимости приобретения (строительства) жилых 
помещений, сложившейся между их рыночной 
стоимостью и использованной при расчетах 
объемов софинансирования по действующей 
региональной адресной программе переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда, и на 
софинансирование разницы между фактической 
выкупной ценой за изымаемое жилое помещение 
и ценой, установленной в рамках такой 
программы (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 05 01 04.6.62.S2620 400 

20 799,2 36 856,7   

Федеральный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда" 

487 05 01 04.6.F3.00000   

172 051,5     

Расходы на создание условий для 
реализации мероприятий в рамках 
национального проекта 

487 05 01 04.6.F3.40011   

5 691,8     



273 

 

Расходы на создание условий для реализации 
мероприятий в рамках национального проекта 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 05 01 04.6.F3.40011 400 

5 691,8     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств государственной корпорации - 
Фонда содействия реформирования 
жилищно-коммунального хозяйства 

487 05 01 04.6.F3.67483   

159 048,6     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств государственной корпорации - Фонда 
содействия реформирования жилищно-
коммунального хозяйства (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 01 04.6.F3.67483 400 

65 029,5     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств государственной корпорации - Фонда 
содействия реформирования жилищно-
коммунального хозяйства (Иные бюджетные 
ассигнования) 

487 05 01 04.6.F3.67483 800 

94 019,1     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств областного бюджета 

487 05 01 04.6.F3.67484   

5 309,7     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств областного бюджета (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 01 04.6.F3.67484 400 

2 167,7     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

487 05 01 04.6.F3.67484 800 
3 142,1     



274 

 

средств областного бюджета (Иные бюджетные 
ассигнования) 

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств городского бюджета 

487 05 01 04.6.F3.6748S   

2 001,5     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств городского бюджета (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 01 04.6.F3.6748S 400 

541,9     

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств городского бюджета (Иные бюджетные 
ассигнования) 

487 05 01 04.6.F3.6748S 800 

1 459,6     

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 05 01 05.0.00.00000   

2 537,4 2 537,4 2 537,4 

Ремонт муниципального жилищного фонда 487 05 01 05.0.14.00000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 487 05 01 05.0.14.20120   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 05 01 05.0.14.20120 200 

1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Выполнение работ по сносу расселенных 
аварийных домов. 

487 05 01 05.0.16.00000   
647,4 647,4 647,4 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 487 05 01 05.0.16.20120   647,4 647,4 647,4 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 05 01 05.0.16.20120 200 

647,4 647,4 647,4 



275 

 

Оценка технического состояния жилого 
помещения для подготовки обоснованных 
заключений о признании его пригодным или 
непригодным для проживания. 

487 05 01 05.0.17.00000   

90,0 90,0 90,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 487 05 01 05.0.17.20120   90,0 90,0 90,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 05 01 05.0.17.20120 200 

90,0 90,0 90,0 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

487 05 01 08.0.00.00000   

80,0     

Установка индивидуальных (общедомовых) 
приборов учета в муниципальном жилом 
фонде 

487 05 01 08.0.21.00000   

80,0     

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

487 05 01 08.0.21.25080   

80,0     

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 05 01 08.0.21.25080 200 

80,0     

Непрограммные расходы 487 05 01 77.0.00.00000   2 923,2     

Непрограммное направление деятельности 487 05 01 77.7.00.00000   2 923,2     

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

487 05 01 77.7.03.00000   
903,5     

Резервный фонд Правительства 
Нижегородской области 

487 05 01 77.7.03.21000   
903,5     



276 

 

Резервный фонд Правительства Нижегородской 
области (Иные бюджетные ассигнования) 

487 05 01 77.7.03.21000 800 
903,5     

Прочие непрограммные расходы 487 05 01 77.7.06.00000   2 019,8     

Приобретение жилого помещения в 
муниципальную собственность 

487 05 01 77.7.06.20150   
2 016,9     

Приобретение жилого помещения в 
муниципальную собственность (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 01 77.7.06.20150 400 

2 016,9     

Расходы на выкуп жилого помещения, 
находящегося в аварийном доме 

487 05 01 77.7.06.20160   
2,9     

Расходы на выкуп жилого помещения, 
находящегося в аварийном доме (Иные 
бюджетные ассигнования) 

487 05 01 77.7.06.20160 800 

2,9     

Коммунальное хозяйство 487 05 02     16 117,5 507,0 507,0 

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 05 02 01.0.00.00000   

1 502,8     

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей" 

487 05 02 01.4.00.00000   
1 502,8     

Реконструкция очистных сооружений МБУ ДО 
ДООЦ "Водопрь" 

487 05 02 01.4.12.00000   
1 502,8     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 05 02 01.4.12.40010   
1 502,8     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 02 01.4.12.40010 400 

1 502,8     

Муниципальная программа "Обеспечение 
граждан городского округа город Арзамас 
Нижегородской области доступным и 

487 05 02 04.0.00.00000   

1 530,0     



277 

 

комфортным жильем" 

Подпрограмма 5 "Обеспечение инженерной и 
дорожной инфраструктурой земельных 
участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления многодетным семьям для 
индивидуального жилищного строительства 
в городе Арзамасе" 

487 05 02 04.5.00.00000   

1 530,0     

Строительство инженерной и дорожной 
инфраструктуры к земельным участкам 
предназначенным для бесплатного 
предоставления многодетным семьям для 
индивидуального строительства в 
микрорайоне «Кирилловский» г.Арзамаса 

487 05 02 04.5.51.00000   

1 530,0     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 05 02 04.5.51.40010   
1 530,0     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 02 04.5.51.40010 400 

1 530,0     

Муниципальная программа "Обеспечение 
устойчивого функционирования и развития 
жилищно-коммунального хозяйства 
городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 05 02 05.0.00.00000   

427,0 507,0 507,0 

Выполнение работ по актуализации схем 
водоснабжения и водоотведения городского 
округа город Арзамас Нижегородской 
области на период 2015-2030 годы. 

487 05 02 05.0.21.00000   

220,0 300,0 300,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства. 

487 05 02 05.0.21.20210   
220,0 300,0 300,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства. (Закупка товаров, работ и услуг для 

487 05 02 05.0.21.20210 200 
220,0 300,0 300,0 



278 

 

обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

Выполнение работ по актуализации схем 
теплоснабжения городского округа город 
Арзамас Нижегородской области на период 
2015-2030 годы 

487 05 02 05.0.22.00000   

207,0 207,0 207,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

487 05 02 05.0.22.20210   
207,0 207,0 207,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

487 05 02 05.0.22.20210 200 

207,0 207,0 207,0 

Непрограммные расходы 487 05 02 77.0.00.00000   12 657,7     

Непрограммное направление деятельности 487 05 02 77.7.00.00000   12 657,7     

Прочие непрограммные расходы 487 05 02 77.7.06.00000   12 657,7     

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

487 05 02 77.7.06.26000   
12 657,7     

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 05 02 77.7.06.26000 200 

12 657,7     

Благоустройство 487 05 03     244 061,7     

Муниципальная программа "Развитие 
туризма в городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 05 03 23.0.00.00000   

244 061,7     

Федеральный проект "Развитие 
туристической инфраструктуры" 

487 05 03 23.0.J1.00000   
244 061,7     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 05 03 23.0.J1.40010   
3 325,7     



279 

 

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 05 03 23.0.J1.40010 400 

3 325,7     

Расходы на софинансирование 
строительства (реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры, входящих 
в состав туристических кластеров 

487 05 03 23.0.J1.53360   

240 736,0     

Расходы на софинансирование строительства 
(реконструкции) объектов обеспечивающей 
инфраструктуры, входящих в состав 
туристических кластеров (Капитальные вложения 
в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 05 03 23.0.J1.53360 400 

240 736,0     

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

487 05 05     
20,7 20,7 20,7 

Непрограммные расходы 487 05 05 77.0.00.00000   20,7 20,7 20,7 

Непрограммное направление деятельности 487 05 05 77.7.00.00000   20,7 20,7 20,7 

Содержание аппарата управления 487 05 05 77.7.01.00000   20,7 20,7 20,7 

Осуществление государственных 
полномочий по созданию административных 
комиссий для рассмотрения дел об 
административных правонарушениях 

487 05 05 77.7.01.73930   

20,7 20,7 20,7 

Осуществление государственных полномочий по 
созданию административных комиссий для 
рассмотрения дел об административных 
правонарушениях (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

487 05 05 77.7.01.73930 200 

20,7 20,7 20,7 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 487 06 00     6 300,3 362,0 4 336,2 



280 

 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных 
вод 

487 06 02     
20,9   3 974,2 

Муниципальная программа "Охрана 
окружающей среды городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 06 02 07.0.00.00000   

20,9   3 974,2 

Федеральный проект "Оздоровление Волги" 487 06 02 07.0.G6.00000   20,9   3 974,2 

Расходы на реализацию мероприятий в 
рамках Адресной инвестиционной 
программы 

487 06 02 07.0.G6.S2450   

20,9   3 974,2 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 06 02 07.0.G6.S2450 400 

20,9   3 974,2 

Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 

487 06 03     
6 279,4 362,0 362,0 

Муниципальная программа "Охрана 
окружающей среды городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 06 03 07.0.00.00000   

6 279,4 362,0 362,0 

Лабораторная оценка проб природных вод, 
атмосферного воздуха 

487 06 03 07.0.11.00000   
58,8 58,8 58,8 

Природоохранные мероприятия 487 06 03 07.0.11.25150   58,8 58,8 58,8 

Природоохранные мероприятия (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 06 03 07.0.11.25150 200 

58,8 58,8 58,8 

Годовой обзор по загрязнению окружающей 
среды города Арзамаса. 

487 06 03 07.0.12.00000   
28,9 28,9 28,9 

Природоохранные мероприятия 487 06 03 07.0.12.25150   28,9 28,9 28,9 

Природоохранные мероприятия (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 06 03 07.0.12.25150 200 

28,9 28,9 28,9 



281 

 

Восстановление и экологическая 
реабилитация водных объектов 

487 06 03 07.0.21.00000   
270,0     

Природоохранные мероприятия 487 06 03 07.0.21.25150   270,0     

Природоохранные мероприятия (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 06 03 07.0.21.25150 200 

270,0     

Очистка от мусора берегов и прилегающих 
акваторий рек и прудов 

487 06 03 07.0.22.00000   
257,3 257,3 257,3 

Природоохранные мероприятия 487 06 03 07.0.22.25150   257,3 257,3 257,3 

Природоохранные мероприятия (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 06 03 07.0.22.25150 200 

257,3 257,3 257,3 

Проведение и участие в экологических 
конкурсах, конференциях, акциях, 
субботниках и т.п. 

487 06 03 07.0.31.00000   

17,0 17,0 17,0 

Природоохранные мероприятия 487 06 03 07.0.31.25150   17,0 17,0 17,0 

Природоохранные мероприятия (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 06 03 07.0.31.25150 200 

17,0 17,0 17,0 

Компенсационное озеленение 487 06 03 07.0.42.00000   5 647,4     

Природоохранные мероприятия 487 06 03 07.0.42.25150   5 647,4     

Природоохранные мероприятия (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 06 03 07.0.42.25150 200 

5 647,4     

ОБРАЗОВАНИЕ 487 07 00     197 337,1 259 353,1   

Дошкольное образование 487 07 01     173 428,2 258 106,9   

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 

487 07 01 01.0.00.00000   
173 428,2 258 106,9   



282 

 

Арзамас Нижегородской области" 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного 
образования" 

487 07 01 01.1.00.00000   
173 428,2 258 106,9   

Создание дополнительных мест для 
предоставления дошкольного образования 

487 07 01 01.1.12.00000   
39,9     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 07 01 01.1.12.40010   
39,9     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 07 01 01.1.12.40010 400 

39,9     

Федеральный проект "Содействие занятости 
женщин - создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех 
лет" 

487 07 01 01.1.P2.00000   

173 388,3 258 106,9   

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 07 01 01.1.P2.40010   
905,3     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 07 01 01.1.P2.40010 400 

905,3     

Организация работ по строительству 
(реконструкции) дошкольных 
образовательных организаций, включая 
финансирование работ по строительству 
объектов 

487 07 01 01.1.P2.52320   

104 912,7 135 053,5   

Организация работ по строительству 
(реконструкции) дошкольных образовательных 
организаций, включая финансирование работ по 
строительству объектов (Капитальные вложения 
в объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 07 01 01.1.P2.52320 400 

104 912,7 135 053,5   



283 

 

Расходы на реализацию мероприятий в 
рамках адресной инвестиционной программы 

487 07 01 01.1.P2.S2450   
67 570,3 123 053,4   

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
адресной инвестиционной программы 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 07 01 01.1.P2.S2450 400 

67 570,3 123 053,4   

Общее образование 487 07 02     23 908,9 1 246,2   

Муниципальная программа "Развитие 
образования городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

487 07 02 01.0.00.00000   

23 908,9 1 246,2   

Подпрограмма 2 "Развитие общего 
образования" 

487 07 02 01.2.00.00000   
23 908,9 1 246,2   

Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт общеобразовательных организаций 

487 07 02 01.2.22.00000   
23 908,9 1 246,2   

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 07 02 01.2.22.40010   
155,5     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 07 02 01.2.22.40010 400 

155,5     

Расходы на реализацию мероприятий в 
рамках Адресной инвестиционной 
программы 

487 07 02 01.2.22.S2450   

23 753,4 1 246,2   

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

487 07 02 01.2.22.S2450 200 

  1 246,2   

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
Адресной инвестиционной программы 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

487 07 02 01.2.22.S2450 400 

23 753,4     



284 

 

собственности) 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 487 08 00     279 620,7     

Культура 487 08 01     279 620,7     

Муниципальная программа "Развитие 
культуры городского округа город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 08 01 09.0.00.00000   

279 620,7     

Подпрограмма 3 "Досуг" 487 08 01 09.3.00.00000   279 620,7     

Строительство центра культурного развития 
в городе Арзамасе 

487 08 01 09.3.34.00000   
279 620,7     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности 

487 08 01 09.3.34.40010   
657,4     

Строительство (реконструкция) объектов 
муниципальной собственности (Капитальные 
вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

487 08 01 09.3.34.40010 400 

657,4     

Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности 

487 08 01 09.3.34.L1120   

226 985,6     

Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 08 01 09.3.34.L1120 400 

226 985,6     

Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности 

487 08 01 09.3.34.L112F   

51 977,6     

Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 

487 08 01 09.3.34.L112F 400 

51 977,6     



285 

 

собственности) 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 487 10 00     58 349,4 47 006,3 49 488,7 

Пенсионное обеспечение 487 10 01     11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в городском округе 
город Арзамас Нижегородской области" 

487 10 01 02.0.00.00000   

11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в ОМСУ 
городского округа города Арзамас 

487 10 01 02.0.11.00000   

11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 

487 10 01 02.0.11.29980   
11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

487 10 01 02.0.11.29980 300 

11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Социальное обеспечение населения 487 10 03     18 501,4 14 960,0 16 621,8 

Муниципальная программа "Обеспечение 
граждан городского округа город Арзамас 
Нижегородской области доступным и 
комфортным жильем" 

487 10 03 04.0.00.00000   

85,0 85,0 85,0 

Подпрограмма 3 "Оказание адресной 
поддержки гражданам города Арзамаса, 
пострадавшим от пожаров" 

487 10 03 04.3.00.00000   

85,0 85,0 85,0 

Оказание единовременной материальной 
помощи на ремонт (восстановление) жилого 
помещения 

487 10 03 04.3.31.00000   

85,0 85,0 85,0 

Расходы на оказание материальной помощи 
на ремонт (восстановление) жилого 
помещения 

487 10 03 04.3.31.47300   

85,0 85,0 85,0 



286 

 

Расходы на оказание материальной помощи на 
ремонт (восстановление) жилого помещения 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

487 10 03 04.3.31.47300 300 

85,0 85,0 85,0 

Непрограммные расходы 487 10 03 77.0.00.00000   18 416,4 14 875,0 16 536,8 

Непрограммное направление деятельности 487 10 03 77.7.00.00000   18 416,4 14 875,0 16 536,8 

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

487 10 03 77.7.03.00000   
1 765,3 2,7 2,7 

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий 

487 10 03 77.7.03.22000   
90,0     

Расходы за счет средств фонда на поддержку 
территорий (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

487 10 03 77.7.03.22000 300 

90,0     

Расходы на обеспечение жильем граждан, 
страдающих тяжелыми формами 
хронических заболеваний, перечень которых 
устанавливается уполномоченным 
Правительством РФ федеральным органом 
исполнительной власти за счет субвенции 

487 10 03 77.7.03.73160   

1 672,6     

Расходы на обеспечение жильем граждан, 
страдающих тяжелыми формами хронических 
заболеваний, перечень которых устанавливается 
уполномоченным Правительством РФ 
федеральным органом исполнительной власти 
за счет субвенции (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

487 10 03 77.7.03.73160 300 

1 672,6     

Расходы на предоставление социальных 
выплат на возмещение части процентной 
ставки по кредитам, полученным гражданами 
на газификацию жилья в российских 
кредитных организациях 

487 10 03 77.7.03.74500   

2,6 2,7 2,7 



287 

 

Расходы на предоставление социальных выплат 
на возмещение части процентной ставки по 
кредитам, полученным гражданами на 
газификацию жилья в российских кредитных 
организациях (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

487 10 03 77.7.03.74500 300 

2,6 2,7 2,7 

Непрограммные расходы за счет средств 
федерального бюджета 

487 10 03 77.7.05.00000   
14 394,0 13 015,2 14 677,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ "О ветеранах" за счет субвенции из 
федерального бюджета 

487 10 03 77.7.05.51350   

4 798,0 2 169,2 2 258,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах" за счет субвенции из федерального 
бюджета (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

487 10 03 77.7.05.51350 300 

4 798,0 2 169,2 2 258,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации" за счет субвенции из 
федерального бюджета 

487 10 03 77.7.05.51760   

9 596,0 10 846,0 12 419,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации" за счет субвенции из федерального 
бюджета (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

487 10 03 77.7.05.51760 300 

9 596,0 10 846,0 12 419,0 



288 

 

Прочие непрограммные расходы 487 10 03 77.7.06.00000   2 257,1 1 857,1 1 857,1 

Ежемесячная денежная выплата лицам, 
удостоенным звания "Почетный гражданин 
города Арзамаса" 

487 10 03 77.7.06.10010   

216,0 216,0 216,0 

Ежемесячная денежная выплата лицам, 
удостоенным звания "Почетный гражданин 
города Арзамаса" (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

487 10 03 77.7.06.10010 300 

216,0 216,0 216,0 

Ежемесячная денежная выплата на 
обеспечение бесплатного проезда на 
внутригородском транспорте лицам, 
удостоенным звания "Заслуженный ветеран 
города Арзамаса" 

487 10 03 77.7.06.10020   

300,0 300,0 300,0 

Ежемесячная денежная выплата на обеспечение 
бесплатного проезда на внутригородском 
транспорте лицам, удостоенным звания 
"Заслуженный ветеран города Арзамаса" 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

487 10 03 77.7.06.10020 300 

300,0 300,0 300,0 

Оказание материальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

487 10 03 77.7.06.10040   
1 008,4 608,4 608,4 

Оказание материальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации 
(Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

487 10 03 77.7.06.10040 300 

1 008,4 608,4 608,4 

Ежемесячное социальное пособие 
многодетным матерям, имеющим 3 и более 
несовершеннолетних детей 

487 10 03 77.7.06.10050   

732,0 732,0 732,0 

Ежемесячное социальное пособие многодетным 
матерям, имеющим 3 и более 
несовершеннолетних детей (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

487 10 03 77.7.06.10050 300 

732,0 732,0 732,0 



289 

 

Расходы на предоставление социальных 
выплат на возмещение части процентной 
ставки по кредитам, полученным гражданами 
на газификацию жилья в российских 
кредитных организациях 

487 10 03 77.7.06.74500   

0,7 0,7 0,7 

Расходы на предоставление социальных выплат 
на возмещение части процентной ставки по 
кредитам, полученным гражданами на 
газификацию жилья в российских кредитных 
организациях (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

487 10 03 77.7.06.74500 300 

0,7 0,7 0,7 

Охрана семьи и детства 487 10 04     28 094,3 20 292,7 21 113,2 

Непрограммные расходы 487 10 04 77.0.00.00000   28 094,3 20 292,7 21 113,2 

Непрограммное направление деятельности 487 10 04 77.7.00.00000   28 094,3 20 292,7 21 113,2 

Непрограммные расходы за счет средств 
областного бюджета 

487 10 04 77.7.03.00000   
28 094,3 20 292,7 21 113,2 

Расходы на проведение ремонта жилых 
помещений, собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, либо жилых 
помещений государственного жилищного 
фонда, право пользования которыми за ними 
сохранено, в целях обеспечения 
надлежащего санитарного и технического 
состояния этих жилых помещений 

487 10 04 77.7.03.73120   

342,7 273,0 273,0 

Расходы на проведение ремонта жилых 
помещений, собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

487 10 04 77.7.03.73120 300 

342,7 273,0 273,0 



290 

 

детей, оставшихся без попечения родителей, 
либо жилых помещений государственного 
жилищного фонда, право пользования которыми 
за ними сохранено, в целях обеспечения 
надлежащего санитарного и технического 
состояния этих жилых помещений (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями 
за счет субвенции 

487 10 04 77.7.03.R0820   

27 751,6 20 019,7 20 840,2 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями за 
счет субвенции (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) 
собственности) 

487 10 04 77.7.03.R0820 400 

27 751,6 20 019,7 20 840,2 

Другие вопросы в области социальной 
политики 

487 10 06     
613,7 613,7 613,7 

Муниципальная программа "Развитие 
гражданского и информационного общества в 
городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

487 10 06 11.0.00.00000   

613,7 613,7 613,7 

Поддержка проектов социально-
ориентированных некоммерческих 
организаций, направленных на развитие 
социальных инициатив в городе Арзамасе. 

487 10 06 11.0.21.00000   

613,7 613,7 613,7 

Реализация мероприятий, направленных на 
поддержку социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

487 10 06 11.0.21.29930   

613,7 613,7 613,7 



291 

 

Реализация мероприятий, направленных на 
поддержку социально ориентированных 
некоммерческих организаций (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям) 

487 10 06 11.0.21.29930 600 

613,7 613,7 613,7 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

487 13 00     
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

487 13 01     
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

487 13 01 16.0.00.00000   

55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Подпрограмма 1 "Организация и 
совершенствование бюджетного процесса 
городского округа город Арзамас" 

487 13 01 16.1.00.00000   

55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Своевременное исполнение долговых 
обязательств городского округа город 
Арзамас 

487 13 01 16.1.32.00000   

55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание муниципального долга  
(% по кредитам) 

487 13 01 16.1.32.27000   
55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание муниципального долга  
(% по кредитам) (Обслуживание 
государственного (муниципального) долга) 

487 13 01 16.1.32.27000 700 

55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Всего           4 167 234,2 2 988 920,2 2 713 464,1 

»  
 
 



292 

 

Приложение 6 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области                                                               

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 8 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 № 166 
 

Распределение бюджетных ассигнований  
по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

видам расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024  годов 
(тыс. рублей) 

Наименование показателя 

Код бюджетной 
классификации 

2022 год 2023 год 2024 год Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
расхо 
дов 

Муниципальная программа "Развитие образования 
городского округа город Арзамас Нижегородской области" 

01.0.00.00000   1 910 601,9 1 949 254,3 1 688 618,1 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования" 01.1.00.00000   879 970,0 967 525,0 709 418,1 

Реализация общеобразовательных программ дошкольного 
образования (образовательная субвенция) 

01.1.11.00000   447 682,6 452 985,9 452 985,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере 
общего образования 

01.1.11.73070   431 931,3 437 234,6 437 234,6 



293 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.1.11.73070 100 4 609,1 4 609,1 4 609,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.1.11.73070 200 397,3 397,3 397,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.11.73070 600 426 924,9 432 228,2 432 228,2 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению получения дошкольного образования в 
частных дошкольных образовательных организациях посредством 
предоставления указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек 

01.1.11.73090   11 197,0 11 197,0 11 197,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.11.73090 600 11 197,0 11 197,0 11 197,0 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за 
детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования 

01.1.11.73170   4 554,3 4 554,3 4 554,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.1.11.73170 200 1 450,4 1 450,4 1 450,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.11.73170 600 3 103,9 3 103,9 3 103,9 



294 

 

Создание дополнительных мест для предоставления 
дошкольного образования 

01.1.12.00000   8 824,2 4 292,4 4 292,4 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений 01.1.12.02350   80,7     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.12.02350 600 80,7     

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

01.1.12.40010   39,9     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.1.12.40010 400 39,9     

Капитальный ремонт образовательных организаций 
Нижегородской области 

01.1.12.S2180   8 703,6 4 292,4 4 292,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.12.S2180 600 8 703,6 4 292,4 4 292,4 

Выплата компенсации части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

01.1.13.00000   31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в государственных, муниципальных и частных 
образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, в том числе обеспечение 
организации выплаты компенсации части родительской платы 

01.1.13.73110   31 225,5 31 225,5 31 225,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.1.13.73110 200 468,4 468,4 468,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01.1.13.73110 300 30 757,1 30 757,1 30 757,1 



295 

 

Предоставление целевых потребительских субсидий на 
оплату услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного 
возраста (социальный ваучер) 

01.1.14.00000     302,4 302,4 

Мероприятия в области образования 01.1.14.24010     302,4 302,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.1.14.24010 200   302,4 302,4 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) дошкольных 
образовательных организаций, в т.ч. МКДОУ «Детский сад 
присмотра и оздоровления №3», в т.ч. частных организаций 
дошкольного образования 

01.1.21.00000   203 140,3 206 346,6 206 346,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных дошкольных образовательных организаций 

01.1.21.20590   200 309,1 203 515,4 203 515,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.1.21.20590 100 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.1.21.20590 200 922,0 922,0 922,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.21.20590 600 196 611,9 199 818,2 199 818,2 

Расходы на обеспечение деятельности частных дошкольных 
образовательных организациях посредством предоставления 
указанным образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату коммунальных 
услуг и продуктов питания 

01.1.21.20600   2 831,2 2 831,2 2 831,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.21.20600 600 2 831,2 2 831,2 2 831,2 



296 

 

Организация хранения и доставки продуктов питания в 
муниципальные образовательные организации 

01.1.22.00000   11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания муниципальных учреждений 

01.1.22.46590   11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.22.46590 600 11 923,5 11 923,5 11 923,5 

Укрепление материально-технической базы Арзамасского 
муниципального учреждения социального питания 

01.1.23.00000   1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Мероприятия в области образования 01.1.23.24010   1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.23.24010 600 1 240,0 1 240,0 1 240,0 

Текущий ремонт и укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций дошкольного 
образования 

01.1.24.00000   2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Мероприятия в области образования 01.1.24.24010   2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.1.24.24010 600 2 545,6 1 101,8 1 101,8 

Федеральный проект "Содействие занятости женщин - 
создание условий дошкольного образования для детей в 
возрасте до трех лет" 

01.1.P2.00000   173 388,3 258 106,9   

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

01.1.P2.40010   905,3     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.1.P2.40010 400 905,3     



297 

 

Организация работ по строительству (реконструкции) дошкольных 
образовательных организаций, включая финансирование работ по 
строительству объектов 

01.1.P2.52320   104 912,7 135 053,5   

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.1.P2.52320 400 104 912,7 135 053,5   

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 
инвестиционной програмы 

01.1.P2.S2450   67 570,3 123 053,4   

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.1.P2.S2450 400 67 570,3 123 053,4   

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования" 01.2.00.00000   907 158,1 870 852,3 868 322,9 

Реализация программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, включая детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ (образовательная субвенция) 

01.2.11.00000   573 251,8 567 948,5 569 701,1 

Расходы за счет субвенции на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 

01.2.11.53030   32 576,4 32 576,4 34 329,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.11.53030 600 32 576,4 32 576,4 34 329,0 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере 
общего образования 

01.2.11.73070   538 188,6 532 885,3 532 885,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.11.73070 600 538 188,6 532 885,3 532 885,3 



298 

 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению выплаты компенсации педагогическим 
работникам за работу по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программа основного общего и среднего общего образования 

01.2.11.73140   1 935,9 1 935,9 1 935,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.11.73140 600 1 935,9 1 935,9 1 935,9 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению двухразовым бесплатным питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

01.2.11.73180   550,9 550,9 550,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.11.73180 600 550,9 550,9 550,9 

Финансовое обеспечение получения общего образования в 
частных образовательных организациях посредством 
предоставления субсидий на возмещение затрат в 
соответствии с федеральным законодательством 

01.2.12.00000   25 253,2 25 253,2 25 253,2 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению получения дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
посредством предоставления указанным образовательным 
организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы 
на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

01.2.12.73380   25 253,2 25 253,2 25 253,2 



299 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.12.73380 600 25 253,2 25 253,2 25 253,2 

Создание условий для психолого-педагогического 
сопровождения образовательного процесса и оказания 
комплексной психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи детям, их родителям (законным 
представителям), педагогам, руководителям, сотрудникам 
образовательных организаций 

01.2.13.00000   1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных школ-детских садов, школ начальных, неполных 
средних и средних 

01.2.13.21590   1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.13.21590 600 1 562,4 1 562,4 1 562,4 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
общеобразовательных организаций, в т.ч. православная 
гимназия 

01.2.21.00000   233 457,8 228 170,9 230 229,8 

Расходы на обеспечение деятельности негосударственных 
общеобразовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам 

01.2.21.00600   2 587,1 2 587,1 2 587,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.21.00600 600 2 587,1 2 587,1 2 587,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных школ-детских садов, школ начальных, неполных 
средних и средних 

01.2.21.21590   155 369,1 152 162,8 152 162,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.21.21590 600 155 369,1 152 162,8 152 162,8 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных организациях 

01.2.21.L3040   56 833,9 55 267,7 56 817,5 



300 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.21.L3040 600 56 833,9 55 267,7 56 817,5 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организаций 

01.2.21.S2490   18 667,7 18 153,3 18 662,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.21.S2490 600 18 667,7 18 153,3 18 662,4 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 
общеобразовательных организаций 

01.2.22.00000   35 022,7 10 646,2 4 292,3 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений 01.2.22.02350   2 397,4     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.22.02350 600 2 397,4     

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

01.2.22.40010   155,5     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.2.22.40010 400 155,5     

Капитальный ремонт образовательных организаций, реализующих 
общеобразовательные программы Нижегородской области 

01.2.22.S2180   8 716,4 9 400,0 4 292,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.22.S2180 600 8 716,4 9 400,0 4 292,3 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках Адресной 
инвестиционной программы 

01.2.22.S2450   23 753,4 1 246,2   

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.2.22.S2450 200   1 246,2   



301 

 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.2.22.S2450 400 23 753,4     

Текущий ремонт и укрепление материально-технической базы 
муниципальных общеобразовательных организаций 

01.2.23.00000   1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Мероприятия в области образования 01.2.23.24010   1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.23.24010 600 1 892,6 1 548,7 1 561,7 

Предоставление услуг по текущему ремонту и техническому 
обслуживанию муниципальных образовательных 
организаций 

01.2.24.00000   36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания муниципальных учреждений 

01.2.24.46590   36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.24.46590 600 36 117,6 35 722,4 35 722,4 

Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" 01.2.E4.00000   600,0     

Расходы на создание условий (подготовка территорий и 
помещений) для реализации мероприятий в рамках национальных 
проектов 

01.2.E4.34700   600,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.2.E4.34700 600 600,0     

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования" 01.3.00.00000   63 286,1 57 619,6 57 619,6 



302 

 

Реализация программ дополнительного образования и 
обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
организаций дополнительного образования, 
подведомственных департаменту образования, в том числе 
текущий ремонт и укрепление материально-технической базы 

01.3.11.00000   35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

01.3.11.23590   35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.3.11.23590 600 35 274,8 35 201,5 35 201,5 

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 

01.3.12.00000   19 087,2 19 087,2 19 087,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

01.3.12.23590   12 907,8 12 907,8 12 907,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.3.12.23590 600 12 813,5 12 813,5 12 813,5 

Иные бюджетные ассигнования 01.3.12.23590 800 94,3 94,3 94,3 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта 

01.3.12.87590   6 179,4 6 179,4 6 179,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.3.12.87590 600 6 179,4 6 179,4 6 179,4 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
учреждений дополнительного образования детей 

01.3.13.00000   5 593,2     

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 
инвестиционной программы 

01.3.13.S2450   5 593,2     



303 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.3.13.S2450 600 5 593,2     

Реализация комплекса мероприятий по развитию и поддержке 
детской одаренности 

01.3.14.00000   3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Мероприятия в области образования 01.3.14.24010   3 330,9 3 330,9 3 330,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.3.14.24010 200 3 130,9 3 150,9 3 150,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.3.14.24010 600 200,0 180,0 180,0 

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей" 

01.4.00.00000   35 642,3 30 992,1 30 992,1 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ ДО ДООЦ 
«Водопрь», в том числе текущий ремонт и укрепление 
материально-технической базы 

01.4.11.00000   11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
организаций отдыха и оздоровления детей 

01.4.11.44590   11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.4.11.44590 600 11 195,1 10 576,1 10 576,1 

Реконструкция очистных сооружений МБУ ДО ДООЦ 
"Водопрь" 

01.4.12.00000   1 502,8     

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

01.4.12.40010   1 502,8     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

01.4.12.40010 400 1 502,8     



304 

 

Организация отдыха и оздоровление детей в загородных, 
санаторных оздоровительно-образовательных лагерях, 
санаториях (возмещение, компенсация части стоимости 
путевки) 

01.4.13.00000   10 124,0 10 738,0 10 738,0 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части 
расходов по приобретению путевок в детские загородные 
оздоровительные центры (лагеря) , расположенные на территории 
Нижегородской области 

01.4.13.23320   7 457,8 8 071,8 8 071,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01.4.13.23320 300 5 774,4 5 800,0 5 800,0 

Иные бюджетные ассигнования 01.4.13.23320 800 1 683,4 2 271,8 2 271,8 

Расходы на осуществление выплат за счет субвенций на 
компенсацию части расходов по приобретению путевки и 
предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств 
областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-
курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, 
организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь 
детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 
территории Российской Федерации 

01.4.13.73320   2 666,2 2 666,2 2 666,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.4.13.73320 100 97,0 97,0 97,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.4.13.73320 200 30,0 30,0 30,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01.4.13.73320 300 760,0 760,0 760,0 

Иные бюджетные ассигнования 01.4.13.73320 800 1 779,2 1 779,2 1 779,2 



305 

 

Организация отдыха и оздоровления детей на базе 
образовательных организаций 

01.4.14.00000   9 213,0 6 510,7 6 510,7 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей 

01.4.14.24910   9 213,0 6 510,7 6 510,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.4.14.24910 600 9 213,0 6 510,7 6 510,7 

Оплата питания и труда детей в лагерях труда и отдыха на 
базе подростковых клубов МУ "КУМ" 

01.4.15.00000   3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей 

01.4.15.24910   3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.4.15.24910 600 3 607,3 3 167,3 3 167,3 

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного исполнения 
отдельных муниципальных функций" 

01.5.00.00000   18 693,4 18 693,4 18 693,4 

Финансово-экономическое обслуживание сферы образования 01.5.11.00000   8 046,9 8 046,9 8 046,9 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания муниципальных учреждений 

01.5.11.46590   8 046,9 8 046,9 8 046,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.5.11.46590 100 7 863,7 7 863,7 7 863,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.5.11.46590 200 183,2 183,2 183,2 



306 

 

Реализация полномочий по организационно-техническому и 
информационно-методическому сопровождению аттестации 
педагогических работников муниципальных и частных 
образовательных организаций 

01.5.12.00000   1 575,5 1 575,5 1 575,5 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
организационно-техническому и информационно-методическому 
сопровождению аттестации педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, с целью установления 
соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым 
к первой квалификационной категории 

01.5.12.73010   1 575,5 1 575,5 1 575,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.5.12.73010 100 480,8 480,8 480,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.5.12.73010 200 1 094,7 1 094,7 1 094,7 

Реализация полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

01.5.13.00000   3 539,6 3 539,6 3 539,6 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 

01.5.13.73020   3 539,6 3 539,6 3 539,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.5.13.73020 100 3 463,5 3 463,5 3 463,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.5.13.73020 200 76,1 76,1 76,1 



307 

 

Обеспечение методического сопровождения мероприятий, 
направленных на модернизацию муниципальной системы 
образования 

01.5.14.00000   5 531,4 5 531,4 5 531,4 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания муниципальных учреждений 

01.5.14.46590   5 531,4 5 531,4 5 531,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01.5.14.46590 100 5 288,5 5 338,5 5 338,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.5.14.46590 200 242,9 192,9 192,9 

Подпрограмма 6 "Обеспечение пожарной безопасности 
муниципальных образовательных организаций" 

01.6.00.00000   5 852,0 3 572,0 3 572,0 

Организация и проведение противопожарных мероприятий в 
дошкольных образовательных организациях 

01.6.11.00000   3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01.6.11.25110   3 069,8 1 548,4 1 548,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01.6.11.25110 200 24,0 24,0 24,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.6.11.25110 600 3 045,8 1 524,4 1 524,4 

Организация и проведение противопожарных мероприятий в 
общеобразовательных организациях 

01.6.12.00000   2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01.6.12.25110   2 480,0 1 721,4 1 721,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.6.12.25110 600 2 480,0 1 721,4 1 721,4 



308 

 

Организация и проведение противопожарных мероприятий в 
организациях дополнительного образования 

01.6.13.00000   302,2 302,2 302,2 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01.6.13.25110   302,2 302,2 302,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

01.6.13.25110 600 302,2 302,2 302,2 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы 
в городском округе город Арзамас Нижегородской области" 

02.0.00.00000   11 303,8 11 303,8 11 303,8 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в ОМСУ городского округа города Арзамас 

02.0.11.00000   11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 02.0.11.29980   11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02.0.11.29980 300 11 140,0 11 140,0 11 140,0 

Организация повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки муниципальных служащих администрации 
города Арзамаса. 

02.0.21.00000   163,8 163,8 163,8 

Подготовка и повышение квалификации кадров 02.0.21.25070   163,8 163,8 163,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

02.0.21.25070 200 163,8 163,8 163,8 

Муниципальная программа "Обеспечение законности, 
правопорядка, общественной безопасности и профилактики 
правонарушений на территории городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

03.0.00.00000   9 355,6 9 322,9 9 322,9 



309 

 

Подпрограмма 1. "Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами, 
психотропными веществами и их прекурсорами и 
незаконному обороту данных веществ на территории 
городского округа город Арзамас" 

03.1.00.00000   295,0 295,0 295,0 

Организация и проведение обучения сотрудников, 
работающих в сфере профилактики незаконного потребления 
наркотиков, в т.ч. оказание содействия в развитии кадрового 
потенциала социально ориентированных некоммерческих 
организаций, включая оказание им поддержки в области 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
работников и добровольцев 

03.1.12.00000   10,0 10,0 10,0 

Расходы на реализацию мероприятий антинаркотической 
направленности 

03.1.12.29600   10,0 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.1.12.29600 200 10,0 10,0 10,0 

Организация проведения мероприятий по правовому 
просвещению и правовому информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу противодействия незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров 

03.1.21.00000   30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий антинаркотической 
направленности 

03.1.21.29600   30,0 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.1.21.29600 200 30,0 30,0 30,0 

Обеспечение библиотек города литературой по проблеме 
наркомании 

03.1.22.00000   30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий антинаркотической 
направленности 

03.1.22.29600   30,0 30,0 30,0 



310 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

03.1.22.29600 600 30,0 30,0 30,0 

Организация раннего выявления незаконного потребления 
наркотиков в образовательных организациях и создание 
условий обязательного участия обучающихся в 
мероприятиях по раннему выявлению незаконного 
потребления наркотиков 

03.1.23.00000   225,0 225,0 225,0 

Расходы на реализацию мероприятий антинаркотической 
направленности 

03.1.23.29600   225,0 225,0 225,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.1.23.29600 200 225,0 225,0 225,0 

Подпрограмма 2. "Профилактика преступлений и 
правонарушений на территории городского округа город 
Арзамас" 

03.2.00.00000   311,0 426,0 426,0 

Организация проведения мероприятий по правовому 
просвещению и правовому информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу профилактики преступлений и 
правонарушений 

03.2.11.00000   30,0 30,0 30,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности 

03.2.11.25100   30,0 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.2.11.25100 200 30,0 30,0 30,0 

Стимулирование участия населения в народных дружинах по 
охране общественного порядка и проведение 
организационно-технических мероприятий работы народных 
дружин города Арзамаса 

03.2.12.00000   240,0 240,0 240,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности 

03.2.12.25100   240,0 240,0 240,0 



311 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.2.12.25100 200 240,0 240,0 240,0 

Проведение обучения сотрудников, работающих в сфере 
профилактики преступлений и правонарушений, в т.ч. 
оказание содействия в развитии кадрового потенциала 
социально ориентированных некоммерческих организаций, 
включая оказание им поддержки в области подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации работников и 
добровольцев 

03.2.22.00000   6,0 6,0 6,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности 

03.2.22.25100   6,0 6,0 6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.2.22.25100 200 6,0 6,0 6,0 

Содержание предоставленных муниципальных помещений 
для работы на обслуживаемом административном участке 
городского округа сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, в том числе для 
проведения профилактической работы всеми субъектами 
профилактики преступлений и правонарушений 

03.2.31.00000   35,0 150,0 150,0 

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений и укреплению системы общественной 
безопасности 

03.2.31.25100   35,0 150,0 150,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

03.2.31.25100 600 35,0 150,0 150,0 

Подпрограмма 3. "Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории городского округа город Арзамас" 

03.3.00.00000   1 647,7 1 500,0 1 500,0 



312 

 

Организация прохождения курсов повышения квалификации 
муниципальных служащих, а также иных работников, 
участвующих в рамках полномочий в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма и 
экстремизма 

03.3.12.00000   87,7     

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму 

03.3.12.29300   87,7     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.3.12.29300 200 87,7     

Организация проведения мероприятий по правовому 
просвещению и правовому информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу противодействия терроризму и 
экстремизму 

03.3.15.00000   30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму 

03.3.15.29300   30,0     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.3.15.29300 200 30,0     

Обеспечение библиотек города литературой по вопросам 
профилактики терроризма и экстремизма 

03.3.16.00000   30,0     

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму 

03.3.16.29300   30,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

03.3.16.29300 600 30,0     

Техническое обслуживание, ремонт, содержание и развитие 
систем видеонаблюдения города Арзамаса 

03.3.23.00000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и экстремизму 

03.3.23.29300   1 500,0 1 500,0 1 500,0 



313 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.3.23.29300 200 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Подпрограмма 4. "Противодействие коррупции на территории 
городского округа город Арзамаса" 

03.4.00.00000   15,0 15,0 15,0 

Проведение обучения сотрудников, работающих в сфере 
противодействия коррупции, в т.ч. оказание содействия в 
развитии кадрового потенциала социально ориентированных 
некоммерческих организаций, включая оказание им 
поддержки в области подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации работников и добровольцев 

03.4.12.00000   15,0 15,0 15,0 

Расходы на организацию проведения мероприятий, направленных 
на антикоррупционное обучение, воспитание, просвещение 

03.4.12.20850   15,0 15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.4.12.20850 200 15,0 15,0 15,0 

Подпрограмма 5. "Повышение безопасности дорожного 
движения в городском округе город Арзамас" 

03.5.00.00000   7 027,9 7 027,9 7 027,9 

Организация проведения мероприятий по правовому 
просвещению и правовому информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу безопасности дорожного движения 

03.5.21.00000   54,0 54,0 54,0 

Повышение безопасности дорожного движения 03.5.21.20920   54,0 54,0 54,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.5.21.20920 200 54,0 54,0 54,0 

Установка и техническое обслуживание средств 
регулирования дорожного движения 

03.5.31.00000   2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Повышение безопасности дорожного движения 03.5.31.20920   2 700,0 2 700,0 2 700,0 



314 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.5.31.20920 200 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Устройство на участках уличной дорожной сети города 
пешеходных ограждений и искусственных неровностей в зоне 
пешеходных переходов, установка знаков 

03.5.32.00000   2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Повышение безопасности дорожного движения 03.5.32.20920   2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.5.32.20920 200 2 870,4 2 870,4 2 870,4 

Устройство дорожной вертикальной и горизонтальной 
разметки 

03.5.33.00000   1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Повышение безопасности дорожного движения 03.5.33.20920   1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

03.5.33.20920 600 1 403,5 1 403,5 1 403,5 

Подпрограмма 6. "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на территории 
городского округа город Арзамас" 

03.6.00.00000   59,0 59,0 59,0 

Организация обучения членов комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, сотрудников органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений и 
организаций 

03.6.12.00000   4,0 4,0 4,0 

Мероприятия в области молодежной политики 03.6.12.25310   4,0 4,0 4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.6.12.25310 200 4,0 4,0 4,0 



315 

 

Организация проведения мероприятий по правовому 
просвещению и правовому информированию граждан г. 
Арзамаса по вопросу профилактики преступлений и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

03.6.22.00000   55,0 55,0 55,0 

Мероприятия в области молодежной политики 03.6.22.25310   55,0 55,0 55,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03.6.22.25310 200 10,0 10,0 10,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

03.6.22.25310 600 45,0 45,0 45,0 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан городского 
округа город Арзамас Нижегородской области доступным и 
комфортным жильем" 

04.0.00.00000   197 707,0 40 631,9 3 762,3 

Подпрограмма 1 "Льготное ипотечное жилищное 
кредитование населения города Арзамаса" 

04.1.00.00000   1 414,5     

Зачисление средств на счета граждан – участников городской 
целевой программы "Льготное ипотечное жилищное 
кредитование населения города Арзамаса" на 2009-2011 годы 

04.1.11.00000   1 414,5     

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 04.1.11.S2270   1 414,5     

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04.1.11.S2270 300 1 414,5     

Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем молодых семей в 
городе Арзамасе" 

04.2.00.00000   1 329,2 3 654,8 3 641,9 

Обеспечение перечисления средств, предусмотренных на 
предоставление социальных выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья 

04.2.21.00000   1 319,2 3 654,1 3 641,2 



316 

 

Осуществление социальных выплат молодым семьям на 
приобретение жилья или строительство индивидуального жилого 
дома 

04.2.21.L4970   1 319,2 3 654,1 3 641,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04.2.21.L4970 300 1 319,2 3 654,1 3 641,2 

Компенсация части процентной ставки молодым семьям в 
рамках областной целевой программы "Молодой семье-
доступное жилье" на 2004-2010годы, утвержденной Законом 
Нижегородской области от 20 сентября 2004 г. №103-З 

04.2.23.00000   10,0 0,7 0,7 

Предоставление социальных выплат гражданам на оплату части 
процентной ставки по кредитам на строительство (приобретение) 
жилья 

04.2.23.24500   10,0 0,7 0,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04.2.23.24500 300 10,0 0,7 0,7 

Подпрограмма 3 "Оказание адресной поддержки гражданам 
города Арзамаса, пострадавшим от пожаров" 

04.3.00.00000   582,6 120,4 120,4 

Оказание единовременной материальной помощи на ремонт 
(восстановление) жилого помещения 

04.3.31.00000   85,0 85,0 85,0 

Расходы на оказание материальной помощи на ремонт 
(восстановление) жилого помещения 

04.3.31.47300   85,0 85,0 85,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04.3.31.47300 300 85,0 85,0 85,0 

Предоставление ежемесячной социальной выплаты на 
компенсацию части процентной ставки по кредиту, 
оформленному в кредитных организациях 

04.3.32.00000   101,3 35,4 35,4 

Предоставление социальных выплат гражданам на оплату части 
процентной ставки по кредитам 

04.3.32.24600   101,3 35,4 35,4 



317 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04.3.32.24600 300 101,3 35,4 35,4 

Софинансирование расходных обязательств на 
приобретение жилых помещений для предоставления 
гражданам, утратившим жилые помещения в результате 
пожара, по договорам социального найма 

04.3.33.00000   396,3     

Расходы на приобретение жилых помещений для предоставления 
гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, 
по договорам социального найма 

04.3.33.S2400   396,3     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.3.33.S2400 400 396,3     

Подпрограмма 5 "Обеспечение инженерной и дорожной 
инфраструктурой земельных участков, предназначенных для 
бесплатного предоставления многодетным семьям для 
индивидуального жилищного строительства в городе 
Арзамасе" 

04.5.00.00000   1 530,0     

Строительство инженерной и дорожной инфраструктуры к 
земельным участкам предназначенным для бесплатного 
предоставления многодетным семьям для индивидуального 
строительства в микрорайоне «Кирилловский» г.Арзамаса 

04.5.51.00000   1 530,0     

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

04.5.51.40010   1 530,0     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.5.51.40010 400 1 530,0     

Подпрограмма 6 "Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории города Арзамаса" 

04.6.00.00000   192 850,7 36 856,7   

Финансирование расходов на улучшение жилищных условий 
граждан при переселении 

04.6.62.00000   20 799,2 36 856,7   



318 

 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 
(строительства) жилых помещений, сложившейся между их 
рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов 
софинансирования по действующей региональной адресной 
программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 
и на софинансирование разницы между фактической выкупной 
ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в 
рамках такой программы 

04.6.62.S2620   20 799,2 36 856,7   

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.6.62.S2620 400 20 799,2 36 856,7   

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда" 

04.6.F3.00000   172 051,5     

Расходы на создание условий для реализации мероприятий в 
рамках национального проекта 

04.6.F3.40011   5 691,8     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.6.F3.40011 400 5 691,8     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств государственной 
корпорации - Фонда содействия реформирования жилищно-
коммунального хозяйства 

04.6.F3.67483   159 048,6     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.6.F3.67483 400 65 029,5     

Иные бюджетные ассигнования 04.6.F3.67483 800 94 019,1     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств областного 
бюджета 

04.6.F3.67484   5 309,7     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.6.F3.67484 400 2 167,6     



319 

 

Иные бюджетные ассигнования 04.6.F3.67484 800 3 142,1     

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств городского бюджета 

04.6.F3.6748S   2 001,5     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

04.6.F3.6748S 400 541,9     

Иные бюджетные ассигнования 04.6.F3.6748S 800 1 459,6     

Муниципальная программа "Обеспечение устойчивого 
функционирования и развития жилищно-коммунального 
хозяйства городского округа город Арзамас Нижегородской 
области" 

05.0.00.00000   39 119,5 32 179,3 32 179,3 

Перечисление взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах за жилые и нежилые 
помещения, находящиеся в муниципальной собственности. 

05.0.12.00000   4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05.0.12.20110   4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.12.20110 200 4 483,8 4 483,8 4 483,8 

Содержание и ремонт имущества общежитий, 
софинансирование доли муниципального имущества. 

05.0.13.00000   5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Предоставление субсидий жилищным организациям для 
улучшения состояния и содержания жилищного фонда 

05.0.13.60010   5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 05.0.13.60010 800 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Ремонт муниципального жилищного фонда 05.0.14.00000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 



320 

 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05.0.14.20120   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.14.20120 200 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Внесение платы за жилищно-коммунальные услуги в 
нераспределенных жилых и нежилых помещениях в 
многоквартирных домах, находящихся в муниципальной 
собственности. 

05.0.15.00000   3 403,3 5 003,3 5 003,3 

Мероприятия в области жилищного хозяйства. 05.0.15.20120   3 403,3 5 003,3 5 003,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.15.20120 200 3 388,5 5 003,3 5 003,3 

Иные бюджетные ассигнования 05.0.15.20120 800 14,8     

Выполнение работ по сносу расселенных аварийных домов. 05.0.16.00000   647,4 647,4 647,4 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05.0.16.20120   647,4 647,4 647,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.16.20120 200 647,4 647,4 647,4 

Оценка технического состояния жилого помещения для 
подготовки обоснованных заключений о признании его 
пригодным или непригодным для проживания. 

05.0.17.00000   90,0 90,0 90,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05.0.17.20120   90,0 90,0 90,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.17.20120 200 90,0 90,0 90,0 



321 

 

Воссоздание облика исторически ценных домов города 
Арзамаса 

05.0.18.00000   8 620,2     

Предоставление субсидии на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат на проведение ремонтных работ фасадов 
домов, находящихся в границах территории исторического 
поселения федерального значения город Арзамаса Нижеородской 
области 

05.0.18.02520   1 600,0     

Иные бюджетные ассигнования 05.0.18.02520 800 1 600,0     

Предоставление субсидии на проведение ремонтных работ 
общего имущества в многоквартирных домах, являющихся 
объектами культурного наследия (памятниками истории и 
культуры) народов Российской Федерации 

05.0.18.S2520   7 020,2     

Иные бюджетные ассигнования 05.0.18.S2520 800 7 020,2     

Выполнение работ по актуализации схем водоснабжения и 
водоотведения городского округа город Арзамас 
Нижегородской области на период 2015-2030 годы. 

05.0.21.00000   220,0 300,0 300,0 

Мероприятия в области коммунального хозяйства. 05.0.21.20210   220,0 300,0 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.21.20210 200 220,0 300,0 300,0 

Выполнение работ по актуализации схем теплоснабжения 
городского округа город Арзамас Нижегородской области на 
период 2015-2030 годы 

05.0.22.00000   207,0 207,0 207,0 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05.0.22.20210   207,0 207,0 207,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05.0.22.20210 200 207,0 207,0 207,0 



322 

 

Возмещение убытков по муниципальным баням 05.0.31.00000   3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Предоставление субсидий организациям ,оказывающим услуги 
бань 

05.0.31.60020   3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Иные бюджетные ассигнования 05.0.31.60020 800 3 770,3 3 770,3 3 770,3 

Финансовое обеспечение деятельности МБУ "Жилищно-
коммунальный комплекс" г. Арзамас 

05.0.41.00000   10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

05.0.41.00590   10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

05.0.41.00590 600 10 377,5 10 377,5 10 377,5 

Муниципальная программа "Благоустройство территории 
городского округа город Арзамас Нижегородской области" 

06.0.00.00000   85 410,6 85 082,1 85 082,1 

Содержание и ремонт сетей уличного освещения 06.0.01.00000   4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Мероприятия по организации уличного освещения 06.0.01.20310   4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.01.20310 200 4 970,0 5 000,0 5 000,0 

Электроэнергия наружного освещения города 06.0.02.00000   30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Мероприятия по организации уличного освещения 06.0.02.20310   30 178,4 30 178,4 30 178,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.02.20310 200 30 178,4 30 178,4 30 178,4 



323 

 

Озеленение и содержание зеленых насаждений на территории 
городского округа город Арзамас 

06.0.03.00000   8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Мероприятия по озеленению и содержанию зеленых насаждений 06.0.03.20320   8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.03.20320 200 8 300,0 8 300,0 8 300,0 

Работы по содержанию, механизированной уборке и 
благоустройству кладбищ 

06.0.04.00000   3 233,5 2 875,0 2 875,0 

Мероприятия по содержанию и благоустройству мест захоронения 06.0.04.20330   2 856,1 2 875,0 2 875,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.04.20330 200 2 856,1 2 875,0 2 875,0 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта "Память 
поколений" 

06.0.04.S2680   377,4     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.04.S2680 200 377,4     

Противопаводковые мероприятия 06.0.05.00000   50,0 50,0 50,0 

Мероприятия, направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

06.0.05.25050   50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.05.25050 200 50,0 50,0 50,0 

Прочие мероприятия (работы по благоустройству и 
подготовке города к праздничным мероприятиям, факел 
"Вечный огонь", ремонт и содержание памятников, прочие 
мероприятия) 

06.0.06.00000   3 834,4 3 984,4 3 984,4 



324 

 

Прочие мероприятия по благоустройству города Арзамаса 06.0.06.20340   3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.06.20340 200 3 834,4 3 984,4 3 984,4 

Финансовое обеспечение деятельности МКУ "СГХ" 06.0.07.00000   10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

06.0.07.00590   10 233,2 10 083,2 10 083,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

06.0.07.00590 100 9 314,5 9 314,5 9 314,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.07.00590 200 900,2 750,2 750,2 

Иные бюджетные ассигнования 06.0.07.00590 800 18,5 18,5 18,5 

Содержание объектов благоустройства и общественных 
территорий 

06.0.09.00000   24 611,1 24 611,1 24 611,1 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 
общественных территорий 

06.0.09.S2820   24 611,1 24 611,1 24 611,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06.0.09.S2820 200 12 611,1 12 611,1 12 611,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

06.0.09.S2820 600 12 000,0 12 000,0 12 000,0 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 
городского округа город Арзамас Нижегородской области" 

07.0.00.00000   6 300,3 362,0 4 336,2 



325 

 

Лабораторная оценка проб природных вод, атмосферного 
воздуха 

07.0.11.00000   58,8 58,8 58,8 

Природоохранные мероприятия 07.0.11.25150   58,8 58,8 58,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07.0.11.25150 200 58,8 58,8 58,8 

Годовой обзор по загрязнению окружающей среды города 
Арзамаса. 

07.0.12.00000   28,9 28,9 28,9 

Природоохранные мероприятия 07.0.12.25150   28,9 28,9 28,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07.0.12.25150 200 28,9 28,9 28,9 

Восстановление и экологическая реабилитация водных 
объектов 

07.0.21.00000   270,0     

Природоохранные мероприятия 07.0.21.25150   270,0     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07.0.21.25150 200 270,0     

Очистка от мусора берегов и прилегающих акваторий рек и 
прудов 

07.0.22.00000   257,3 257,3 257,3 

Природоохранные мероприятия 07.0.22.25150   257,3 257,3 257,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07.0.22.25150 200 257,3 257,3 257,3 

Проведение и участие в экологических конкурсах, 
конференциях, акциях, субботниках и т.п. 

07.0.31.00000   17,0 17,0 17,0 



326 

 

Природоохранные мероприятия 07.0.31.25150   17,0 17,0 17,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07.0.31.25150 200 17,0 17,0 17,0 

Компенсационное озеленение 07.0.42.00000   5 647,3     

Природоохранные мероприятия 07.0.42.25150   5 647,3     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07.0.42.25150 200 5 647,3     

Федеральный проект "Оздоровление Волги" 07.0.G6.00000   20,9   3 974,2 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках Адресной 
инвестиционной программы 

07.0.G6.S2450   20,9   3 974,2 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

07.0.G6.S2450 400 20,9   3 974,2 

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории городского 
округа город Арзамас Нижегородской области " 

08.0.00.00000   2 080,0 2 000,0 2 000,0 

Технические мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 

08.0.11.00000   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

08.0.11.25080   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

08.0.11.25080 600 2 000,0 2 000,0 2 000,0 



327 

 

Установка индивидуальных (общедомовых) приборов учета в 
муниципальном жилом фонде 

08.0.21.00000   80,0     

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

08.0.21.25080   80,0     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08.0.21.25080 200 80,0     

Муниципальная программа "Развитие культуры городского 
округа город Арзамас Нижегородской области" 

09.0.00.00000   519 629,9 239 017,0 252 503,9 

Подпрограмма 1 "Поддержка искусства и учреждений 
дополнительного образования сферы культуры" 

09.1.00.00000   134 877,8 133 885,6 147 372,5 

Организация и проведение государственных праздников и 
общественно значимых мероприятий 

09.1.11.00000   2 322,9 2 322,9 2 322,9 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 09.1.11.25220   2 322,9 2 322,9 2 322,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

09.1.11.25220 200 1 952,9 1 952,9 1 952,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.1.11.25220 600 370,0 370,0 370,0 

Оказание муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных, 
предпрофессиональных программ в области искусств. 

09.1.12.00000   72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

09.1.12.23590   72 456,7 72 456,7 72 456,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.1.12.23590 600 72 456,7 72 456,7 72 456,7 



328 

 

Предоставление муниципальной услуги по показу 
(организации показа) спектаклей (театральных постановок) 

09.1.13.00000   55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных театров, концертных и других организаций 
исполнительских искусств 

09.1.13.43590   55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.1.13.43590 600 55 822,9 55 822,9 55 822,9 

Поддержка творческой деятельности муниципальных театров 
в городах с численностью населения до 300 тысяч человек 

09.1.14.00000   3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Расходы на поддержку творческой деятельности муниципальных 
театров в городах с численностью населения до 300 тысяч 
человек 

09.1.14.L4660   3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.1.14.L4660 600 3 275,3 3 283,1 3 294,4 

Федеральный проект "Культурная среда" 09.1.A1.00000       13 475,6 

Расходы на поддержку отрасли культуры 09.1.A1.55190       13 475,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.1.A1.55190 600     13 475,6 

Федеральный проект "Цифровая культура" 09.1.A3.00000   1 000,0     

Расходы на создание виртуальных концертных залов 09.1.A3.54530   1 000,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.1.A3.54530 600 1 000,0     

Подпрограмма 2 "Наследие" 09.2.00.00000   66 460,1 66 460,1 66 460,1 



329 

 

Развитие библиотечного дела 09.2.21.00000   42 605,1 42 605,1 42 605,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных библиотек 

09.2.21.42590   42 188,7 42 188,7 42 188,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.2.21.42590 600 42 188,7 42 188,7 42 188,7 

Расходы на поддержку отрасли культуры 09.2.21.L5190   416,4 416,4 416,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.2.21.L5190 600 416,4 416,4 416,4 

Развитие музейного дела 09.2.22.00000   23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных музеев и постоянных выставок 

09.2.22.41590   23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.2.22.41590 600 23 855,0 23 855,0 23 855,0 

Подпрограмма 3 "Досуг" 09.3.00.00000   316 046,7 36 426,1 36 426,1 

Оказание муниципальной услуги по организации и 
проведению культурно-массовых мероприятий 

09.3.31.00000   15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа 

09.3.31.47590   15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.3.31.47590 600 15 497,2 15 497,2 15 497,2 

Оказание муниципальной услуги по организации 
деятельности клубных формирований и формирований само-
деятельного народного творчества. 

09.3.32.00000   7 903,5 7 903,5 7 903,5 



330 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа 

09.3.32.47590   7 903,5 7 903,5 7 903,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.3.32.47590 600 7 903,5 7 903,5 7 903,5 

Оказание муниципальной услуги по организации и 
проведению культурно-массовых мероприятий. 

09.3.33.00000   13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных парков 

09.3.33.49590   13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

09.3.33.49590 600 13 025,4 13 025,4 13 025,4 

Строительство центра культурного развития в городе 
Арзамасе 

09.3.34.00000   279 620,6     

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

09.3.34.40010   657,4     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

09.3.34.40010 400 657,4     

Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

09.3.34.L1120   226 985,6     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

09.3.34.L1120 400 226 985,6     

Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

09.3.34.L112F   51 977,6     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

09.3.34.L112F 400 51 977,6     

Подпрограмма 5 "Обеспечение эффективного исполнения 
отдельных муниципальных функций" 

09.5.00.00000   2 245,2 2 245,2 2 245,2 



331 

 

Предоставление услуг финансово - экономического 
обслуживания учреждениям, подведомственным 
департаменту культуры 

09.5.51.00000   2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания муниципальных учреждений 

09.5.51.46590   2 245,2 2 245,2 2 245,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

09.5.51.46590 100 2 198,7 2 198,7 2 198,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

09.5.51.46590 200 46,5 46,5 46,5 

Муниципальная программа "Молодежь городского округа 
город Арзамас Нижегородской области в XXI веке" 

10.0.00.00000   18 581,5 18 281,5 18 281,5 

Подпрограмма 1 "Молодой Арзамас" 10.1.00.00000   18 392,5 18 092,5 18 092,5 

Организация деятельности по развитию социальной 
активности и компетенции молодых людей, формированию 
муниципальной поддержки молодежных инициатив, 
инноваций и условий для роста деловой, экономической, 
политической, творческой активности молодежи, вовлечению 
молодежи в социальную практику 

10.1.01.00000   459,0 459,0 459,0 

Проведение мероприятий для молодежи 10.1.01.25300   459,0 459,0 459,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

10.1.01.25300 600 459,0 459,0 459,0 

Обеспечение условий для выполнения муниципального 
задания МУ "КУМ" 

10.1.02.00000   12 840,3 12 840,3 12 840,3 



332 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений по работе с молодежью 

10.1.02.31590   12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

10.1.02.31590 600 12 840,3 12 840,3 12 840,3 

Обеспечение условий для выполнения муниципального 
задания МБУ ЦОД "Молодежный" 

10.1.03.00000   4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений по работе с молодежью 

10.1.03.31590   4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

10.1.03.31590 600 4 793,2 4 793,2 4 793,2 

Мероприятия по поддержке молодежных общественников и 
добровольцев 

10.1.04.00000   300,0     

Проведение мероприятий для молодежи 10.1.04.25300   300,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

10.1.04.25300 600 300,0     

Подпрограмма 2 "Патриотическое воспитание молодежи 
города Арзамаса" 

10.2.00.00000   189,0 189,0 189,0 

Организация мероприятий гражданско-патриотического 
воспитания молодежи в городе Арзамасе 

10.2.01.00000   189,0 189,0 189,0 

Проведение мероприятий для молодежи 10.2.01.25300   189,0 189,0 189,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

10.2.01.25300 600 189,0 189,0 189,0 

Муниципальная программа "Развитие гражданского и 
информационного общества в городском округе город 
Арзамас Нижегородской области" 

11.0.00.00000   25 545,8 25 545,8 25 545,8 



333 

 

Предоставление субсидий МУ "Телерадиокомпания "Арзамас" 
на выполнение муниципального задания 

11.0.11.00000   6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений в сфере телевидения и радиовещания 

11.0.11.11590   6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

11.0.11.11590 600 6 620,6 6 620,6 6 620,6 

Предоставление субсидий МАУ "Редакция газеты 
«Арзамасские новости" на выполнение муниципального 
задания 

11.0.12.00000   3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений в сфере печатных средств массовой информации 

11.0.12.S2050   3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

11.0.12.S2050 600 3 303,3 3 303,3 3 303,3 

Поддержка проектов социально-ориентированных 
некоммерческих организаций, направленных на развитие 
социальных инициатив в городе Арзамасе. 

11.0.21.00000   613,7 613,7 613,7 

Реализация мероприятий, направленных на поддержку социально 
ориентированных некоммерческих организаций 

11.0.21.29930   613,7 613,7 613,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

11.0.21.29930 600 613,7 613,7 613,7 

Обеспечение деятельности МУ "Комитет управления 
микрорайонами" 

11.0.22.00000   12 848,2 12 848,2 12 848,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

11.0.22.00590   12 848,2 12 848,2 12 848,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

11.0.22.00590 600 12 848,2 12 848,2 12 848,2 



334 

 

Проведение государственных праздников и общественно 
значимых городских мероприятий (организационное и 
материально-техническое обеспечение) 

11.0.23.00000   2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования 11.0.23.26000   2 160,0 2 160,0 2 160,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11.0.23.26000 200 1 602,0 1 602,0 1 602,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11.0.23.26000 300 158,0 158,0 158,0 

Иные бюджетные ассигнования 11.0.23.26000 800 400,0 400,0 400,0 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 
спорта городского округа город Арзамас Нижегородской 
области " 

12.0.00.00000   134 356,6 132 828,7 132 828,7 

Проведение физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий среди различных категорий населения 

12.0.11.00000   1 400,0 900,0 900,0 

Мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма 12.0.11.25270   1 400,0 900,0 900,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.11.25270 600 1 400,0 900,0 900,0 

Обеспечение выполнения учреждениями, учредителем 
которых является департамент, муниципальных заданий по 
оказанию услуг 

12.0.12.00000   130 122,0 130 094,1 130 094,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

12.0.12.23590   32 056,4 32 028,5 32 028,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.12.23590 600 32 056,4 32 028,5 32 028,5 



335 

 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта 

12.0.12.87590   98 065,6 98 065,6 98 065,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.12.87590 600 98 065,6 98 065,6 98 065,6 

Обеспечение участия спортсменов и спортивных команд 
города в областных и всероссийских cоревнованиях. 
Материальная поддержка перспективных спортсменов 

12.0.21.00000   1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма 12.0.21.25270   1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.21.25270 600 1 610,6 1 810,6 1 810,6 

Строительство, ремонт, реконструкция спортивных 
сооружений. 

12.0.31.00000   600,0     

Ремонт спортивных сооружений 12.0.31.25600   600,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.31.25600 600 600,0     

Приобретение спортинвентаря и спортоборудования 12.0.34.00000   200,0     

Мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма 12.0.34.25270   200,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.34.25270 600 200,0     

Обеспечение пожарной безопасности подведомственных 
учреждений 

12.0.35.00000   24,0 24,0 24,0 



336 

 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 12.0.35.25110   24,0 24,0 24,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.35.25110 600 24,0 24,0 24,0 

Реализация программ спортивной подготовки 12.0.36.00000   400,0     

Расходы на выполнение требований федеральных стандартов 
спортивной подготовки учреждениями, осуществляющими 
спортивную подготовку 

12.0.36.S2280   400,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

12.0.36.S2280 600 400,0     

Муниципальная программа "Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах 
городского округа город Арзамас Нижегородской области" 

13.0.00.00000   28 087,8 22 807,4 22 807,4 

Оснащение и содержание в готовности пункта управления 
руководителя ГО города Арзамаса. 

13.0.11.00000   40,0 40,0 40,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.11.25050   40,0 40,0 40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.11.25050 200 40,0 40,0 40,0 

Создание муниципальных запасов материальных ресурсов в 
целях гражданской обороны. 

13.0.12.00000   293,6 293,6 293,6 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.12.25050   293,6 293,6 293,6 



337 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.12.25050 200 293,6 293,6 293,6 

Восстановление и приведение в готовность муниципальных 
защитных сооружений и иных объектов ГО. 

13.0.13.00000   70,0 70,0 70,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.13.25050   70,0 70,0 70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.13.25050 200 70,0 70,0 70,0 

Организация подготовки и обучения сил и средств ГО, 
населения в области ГО и защиты от ЧС. 

13.0.14.00000   250,0 250,0 250,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.14.25050   250,0 250,0 250,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.14.25050 200 250,0 250,0 250,0 

Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации 
ЧС 

13.0.15.00000   293,0 293,0 293,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.15.25050   293,0 293,0 293,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.15.25050 200 293,0 293,0 293,0 

Обеспечение финансирования МКУ «УГОЧС г. Арзамаса» 13.0.17.00000   14 564,5 14 045,4 14 045,4 



338 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

13.0.17.00590   14 564,5 14 045,4 14 045,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

13.0.17.00590 100 13 118,5 12 609,0 12 609,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.17.00590 200 1 368,0 1 358,4 1 358,4 

Иные бюджетные ассигнования 13.0.17.00590 800 78,0 78,0 78,0 

Издание и распространение рекламной продукции, листовок, 
изготовление информационных стендов, баннеров и т.п. на 
противопожарную тематику 

13.0.21.00000   37,4 37,4 37,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной информации 13.0.21.25110   37,4 37,4 37,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.21.25110 200 37,4 37,4 37,4 

Устройство площадок для установки пожарной и специальной 
техники в случаях возникновения пожаров в домах 
повышенной этажности, обеспечения проезда специальной 
техники экстренных и оперативных служб в места 
возможного возникновения ЧС и происшествий 

13.0.23.00000     223,3 223,3 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 13.0.23.25110     223,3 223,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.23.25110 200   223,3 223,3 

Оборудование пожарных водоемов и пирсов указателями 
места их расположения 

13.0.24.00000   35,0 35,0 35,0 



339 

 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 13.0.24.25110   35,0 35,0 35,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.24.25110 200 35,0 35,0 35,0 

Оснащение отдела антитеррористической защиты и пожарной 
безопасности МКУ «УГОЧС г. Арзамаса» программно-
аппаратным комплексом 

13.0.29.00000   40,4 50,0 50,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 13.0.29.25110   40,4 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.29.25110 200 40,4 50,0 50,0 

Техническое обслуживание систем автоматической пожарной 
сигнализации муниципальных зданий 

13.0.2Б.00000   110,7 110,7 110,7 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 13.0.2Б.25110   110,7 110,7 110,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.2Б.25110 200 110,7 110,7 110,7 

Огнезащитная обработка деревянных конструкций 
чердачного помещения здания администрации  
г. Арзамаса 

13.0.2Д.00000   683,0 683,0 683,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 13.0.2Д.25110   683,0 683,0 683,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.2Д.25110 200 683,0 683,0 683,0 

Подготовка проекта и монтаж ограждения кровли здания 
администрации г. Арзамаса 

13.0.2З.00000   223,3     



340 

 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 13.0.2З.25110   223,3     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.2З.25110 200 223,3     

Организация обучения населения и пропаганда безопасного 
поведения на водоемах 

13.0.31.00000   20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 

13.0.31.25120   20,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.31.25120 200 20,0 20,0 20,0 

Подготовка мест массового отдыха и купания к летнему 
сезону 

13.0.32.00000   625,0 120,9 138,4 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 

13.0.32.25120   625,0 120,9 138,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.32.25120 200 625,0 120,9 138,4 

Обеспечение материально-технической базы спасательно-
медицинских, общественных спасательных постов 

13.0.33.00000   117,5 66,6 65,1 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 

13.0.33.25120   117,5 66,6 65,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.33.25120 200 117,5 66,6 65,1 

Организация обучения и переподготовки спасателей 13.0.34.00000   42,0 27,0 27,0 

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 

13.0.34.25120   42,0 27,0 27,0 



341 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.34.25120 200 42,0 27,0 27,0 

Изготовление и установка на водоемах города запрещающих 
аншлагов и знаков 

13.0.35.00000   6,5 16,0   

Мероприятия по повышению безопасности жизни людей на 
водных объектах городского округа город Арзамас 

13.0.35.25120   6,5 16,0   

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.35.25120 200 6,5 16,0   

Финансовое содержание административного персонала 
спасательных постов 

13.0.36.00000   790,0 790,0 790,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

13.0.36.00590   790,0 790,0 790,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.36.00590 200 790,0 790,0 790,0 

Построение и развитие местной системы оповещения 
населения города Арзамаса Нижегородской области 

13.0.41.00000   8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Реализация мероприятий направленных на проведение работ по 
реконструкции муниципального сегмента региональной 
автоматической системы центрального оповещения 

13.0.41.28950   8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.41.28950 200 8 796,0 4 585,5 4 585,5 

Профессиональное обучение сотрудников ЕДДС (обучение, 
проживание) 

13.0.42.00000   48,0 48,0 48,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.42.25050   48,0 48,0 48,0 



342 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.42.25050 200 48,0 48,0 48,0 

Проведение работ по совершенствованию ЕДДС г. Арзамаса в 
рамках развития АПК "Безопасный город" (оснащение 
техническими средствами, оборудованием, мебелью и 
принадлежностями) 

13.0.43.00000   889,3 984,0 984,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.43.25050   889,3 984,0 984,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.43.25050 200 889,3 984,0 984,0 

Развитие, техническое обслуживание, ремонт и содержание 
сегментов АПК "Безопасный город" 

13.0.44.00000   112,7 18,0 18,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

13.0.44.25050   112,7 18,0 18,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13.0.44.25050 200 112,7 18,0 18,0 

Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства 
городского округа город Арзамас Нижегородской области" 

14.0.00.00000   365 115,0 81 379,3 48 710,5 

Ремонт дорог, тротуаров, устройство и ремонт покрытия из 
брусчатки 

14.0.01.00000   244 305,0 51 379,3 18 710,5 

Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах городского округа и 
искусственных сооружений на них 

14.0.01.20400   7 519,9 6 899,7 6 899,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

14.0.01.20400 200 7 519,9 6 899,7 6 899,7 



343 

 

Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах городского округа и 
искусственных сооружений на них за счет средств дорожного 
фонда 

14.0.01.20911   12 046,6 11 564,3 11 810,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

14.0.01.20911 200 12 046,6 11 564,3 11 810,8 

Расходы на софинансирование мероприятий по капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

14.0.01.S2210   224 738,5 32 915,3   

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

14.0.01.S2210 200 224 738,5 32 915,3   

Услуги по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, проездов, площадей, 
сооружений и иных элементов благоустройства на них , а 
также содержание и благоустройство автобусных остановок , 
пешеходных мостов и лестничных сходов и прочих 
территорий в границах городского округа город Арзамас. 

14.0.02.00000   120 810,0 30 000,0 30 000,0 

Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах городского округа и 
искусственных сооружений на них 

14.0.02.20500   810,0     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

14.0.02.20500 200 807,0     

Иные бюджетные ассигнования 14.0.02.20500 800 3,0     

Расходы на софинансирование мероприятий по содержанию 
автомобильных дорого общего пользования местного значения 

14.0.02.S2310   120 000,0 30 000,0 30 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

14.0.02.S2310 200 120 000,0 30 000,0 30 000,0 



344 

 

Муниципальная программа "Управление и распоряжение 
муниципальной собственностью городского округа город 
Арзамас Нижегородской области" 

15.0.00.00000   18 143,8 17 373,8 17 373,8 

Расходы на обеспечение функций КИО. Организация 
распоряжения и управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами. Повышение эффективности 
использования муниципального имущества и земельных 
ресурсов.Обновление информационной и технической базы 
КИО 

15.0.11.00000   15 466,7 15 531,3 15 531,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

15.0.11.00190   15 466,7 15 531,3 15 531,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

15.0.11.00190 100 14 946,0 14 936,0 14 936,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15.0.11.00190 200 520,7 595,3 595,3 

Содержание имущества муниципальной казны 15.0.12.00000   901,6 837,0 837,0 

Мероприятия в рамках муниципальной программы "Управление и 
распоряжение муниципальной собственностью городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

15.0.12.29010   901,6 837,0 837,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15.0.12.29010 200 487,3 422,7 422,7 

Иные бюджетные ассигнования 15.0.12.29010 800 414,3 414,3 414,3 



345 

 

Проведение работ по обследованию объектов недвижимого 
имущества, технической инвентаризации, кадастровому учету 
в целях регистрации в муниципальную собственность и 
вовлечения в хозяйственный оборот, организация и 
проведение рыночной оценки имущества, оценки стоимости 
прав на заключение договоров 

15.0.21.00000   532,0 724,5 724,5 

Мероприятия в рамках муниципальной программы "Управление и 
распоряжение муниципальной собственностью городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

15.0.21.29010   532,0 724,5 724,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15.0.21.29010 200 532,0 724,5 724,5 

Обеспечение осуществления постановки на кадастровый учет 
земельных участков, организация межевания и проведения 
землеустроительных работ, регистрация в муниципальную 
собственность земельных участков. Проведение 
комплексных кадастровых работ 

15.0.31.00000   1 243,5 281,0 281,0 

Мероприятия в рамках муниципальной программы "Управление и 
распоряжение муниципальной собственностью городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

15.0.31.29010   281,0 281,0 281,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15.0.31.29010 200 281,0 281,0 281,0 

Расходы на проведение комплексных кадастровых работ и 
разработку проектов межевания территории 

15.0.31.S2030   962,5     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15.0.31.S2030 200 962,5     

Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом городского округа 
город Арзамас Нижегородской области" 

16.0.00.00000   73 115,0 55 664,6 55 664,6 



346 

 

Подпрограмма 1 "Организация и совершенствование 
бюджетного процесса городского округа город Арзамас" 

16.1.00.00000   58 091,5 40 641,1 40 641,1 

Организация исполнения бюджета городского округа город 
Арзамас 

16.1.21.00000   2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Информатика 16.1.21.25130   2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

16.1.21.25130 200 2 254,3 4 500,0 4 500,0 

Своевременное исполнение долговых обязательств 
городского округа город Арзамас 

16.1.32.00000   55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание муниципального долга  
(% по кредитам) 

16.1.32.27000   55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 16.1.32.27000 700 55 837,2 36 141,1 36 141,1 

Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации муниципальной 
программы" 

16.3.00.00000   15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Обеспечение деятельности департамента финансов города 
Арзамаса 

16.3.11.00000   15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

16.3.11.00190   15 023,5 15 023,5 15 023,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

16.3.11.00190 100 13 999,3 13 959,3 13 959,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

16.3.11.00190 200 1 024,2 1 064,2 1 064,2 



347 

 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 
предпринимательства и торговли в городском округе город 
Арзамас Нижегородской области" 

17.0.00.00000   656,0 656,0 656,0 

Подпрограмма 1 "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе город Арзамас 
Нижегородской области" 

17.1.00.00000   656,0 656,0 656,0 

Содержание и обеспечение текущей деятельности АНО 
"АЦРП" 

17.1.51.00000   170,0 170,0 170,0 

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
предпринимательства 

17.1.51.29030   170,0 170,0 170,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

17.1.51.29030 600 170,0 170,0 170,0 

Организация работы окон центра "Мой бизнес" 17.1.52.00000   486,0 486,0 486,0 

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
предпринимательства 

17.1.52.29030   486,0 486,0 486,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

17.1.52.29030 600 486,0 486,0 486,0 

Муниципальная программа " Развитие системы обращения с 
отходами производства и потребления на территории 
городского округа город Арзамас Нижегородской области" 

19.0.00.00000   17 819,8 15 307,0 16 239,0 

Выявление и ликвидация несанкционированных свалок 19.0.01.00000   11 562,8 7 600,0 7 600,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение комфортных условий 
проживания граждан 

19.0.01.25090   6 609,3 7 600,0 7 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

19.0.01.25090 200 6 609,3 7 600,0 7 600,0 



348 

 

Расходы на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов 19.0.01.S2290   4 953,5     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

19.0.01.S2290 200 4 953,5     

Приведение в нормативное состояние и содержание 
контейнерных площадок 

19.0.02.00000   6 007,0 7 457,0 8 389,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение комфортных условий 
проживания граждан 

19.0.02.25090   4 537,0 4 537,0 4 537,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

19.0.02.25090 200 4 537,0 4 537,0 4 537,0 

Мероприятия на приобретение контейнеров и (или) бункеров 19.0.02.74700   768,0 1 672,0 2 526,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

19.0.02.74700 200 768,0 1 672,0 2 526,0 

Мероприятия по созданию (обустройству ) контейнерных 
площадок 

19.0.02.S2670   702,0 1 248,0 1 326,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

19.0.02.S2670 200 702,0 1 248,0 1 326,0 

Проведение месячника по санитарной уборке и наведению 
порядка на городских территориях 

19.0.03.00000   250,0 250,0 250,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение комфортных условий 
проживания граждан 

19.0.03.25090   250,0 250,0 250,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

19.0.03.25090 200 250,0 250,0 250,0 

Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды городского округа город Арзамас 
Нижегородской области " 

21.0.00.00000   157 903,6 34 605,6 68 450,6 



349 

 

Выполнение комплекса работ по ремонту объектов 
благоустройства территорий общего пользования и мест 
массового отдыха населения 

21.0.01.00000   106 122,4   30 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по развитию паломническо-
туристического кластера "Арзамас-Дивеево-Саров" 

21.0.01.S2750   106 122,4   30 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

21.0.01.S2750 200 106 122,4   30 000,0 

Выполнение комплекса работ по ремонту объектов 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов 

21.0.02.00000   18 918,1     

Расходы на проведение ремонта дворовых территорий в 
муниципальных образованиях Нижегородской области 

21.0.02.S2980   18 918,1     

Иные бюджетные ассигнования 21.0.02.S2980 800 18 918,1     

Федеральный проект "Формирование комфортной городской 
среды" 

21.0.F2.00000   32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Расходы на софинансирование мероприятий направленных на 
поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды 

21.0.F2.55550   32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

21.0.F2.55550 200 32 863,1 34 605,6 38 450,6 

Муниципальная программа "Развитие туризма в городском 
округе город Арзамас Нижегородской области" 

23.0.00.00000   244 313,7 252,0 252,0 

Организация и проведение рекламно-информационных туров 
для региональных, российских СМИ, туроператоров. 

23.0.22.00000   50,0 50,0 50,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 23.0.22.29110   50,0 50,0 50,0 



350 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

23.0.22.29110 200 50,0 50,0 50,0 

Организация и проведение туристских конференций, 
конкурсов, выставок и прочих мероприятий 

23.0.23.00000   30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 23.0.23.29110   30,0 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

23.0.23.29110 200 30,0 30,0 30,0 

Разработка и издание рекламно-информационных 
материалов о туристском потенциале Арзамаса 

23.0.24.00000   42,0 42,0 42,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 23.0.24.29110   42,0 42,0 42,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

23.0.24.29110 200 42,0 42,0 42,0 

Приобретение выставочного оборудования, сувенирных 
изделий для продвижения туристского продукта Арзамаса на 
выставках, воркшопах и проч 

23.0.25.00000   30,0 30,0 30,0 

Мероприятия направленные на развитие туризма 23.0.25.29110   30,0 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

23.0.25.29110 200 30,0 30,0 30,0 

Обучение сотрудников учреждений культуры 23.0.26.00000   90,0 90,0 90,0 

Мероприятия, направленные на развитие туризма 23.0.26.29110   90,0 90,0 90,0 



351 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

23.0.26.29110 600 90,0 90,0 90,0 

Организация проведения мероприятия событийного туризма 
"Гастрономический фестиваль "Арзамасский трактирщик" 

23.0.27.00000   10,0 10,0 10,0 

Мероприятия, направленные на развитие туризма 23.0.27.29110   10,0 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

23.0.27.29110 200 10,0 10,0 10,0 

Федеральный проект "Развитие туристической 
инфраструктуры" 

23.0.J1.00000   244 061,7     

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

23.0.J1.40010   3 325,7     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

23.0.J1.40010 400 3 325,7     

Расходы на софинансирование строительства (реконструкции) 
объектов обеспечивающей инфраструктуры, входящих в состав 
туристических кластеров 

23.0.J1.53360   240 736,0     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

23.0.J1.53360 400 240 736,0     

Непрограммные расходы 77.0.00.00000   302 087,2 215 065,1 217 545,5 

Непрограммное направление деятельности 77.7.00.00000   302 087,2 215 065,1 217 545,5 

Содержание аппарата управления 77.7.01.00000   108 395,5 108 165,4 108 165,4 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 

77.7.01.00190   99 992,5 99 762,4 99 762,4 



352 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.01.00190 100 98 264,7 98 140,6 98 140,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.01.00190 200 1 675,8 1 539,8 1 539,8 

Иные бюджетные ассигнования 77.7.01.00190 800 52,0 82,0 82,0 

Глава муниципального образования 77.7.01.01000   2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.01.01000 100 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Председатель представительного органа местного 
самоуправления 

77.7.01.02000   2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.01.02000 100 2 172,3 2 172,3 2 172,3 

Руководитель контрольно-счетной палаты 77.7.01.07000   1 343,3 1 343,3 1 343,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.01.07000 100 1 343,3 1 343,3 1 343,3 

Осуществление государственных полномочий по созданию и 
организации деятельности муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

77.7.01.73920   1 754,9 1 754,9 1 754,9 



353 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.01.73920 100 1 648,2 1 673,7 1 673,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.01.73920 200 106,7 81,2 81,2 

Осуществление государственных полномочий по созданию 
административных комиссий для рассмотрения дел об 
административных правонарушениях 

77.7.01.73930   20,7 20,7 20,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.01.73930 200 20,7 20,7 20,7 

Осуществление государственных полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении совершеннолетних граждан 

77.7.01.73940   939,5 939,5 939,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.01.73940 100 894,9 894,9 894,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.01.73940 200 44,6 44,6 44,6 

Муниципальные учреждения 77.7.02.00000   53 099,0 52 423,6 52 423,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

77.7.02.00590   53 099,0 52 423,6 52 423,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

77.7.02.00590 100 30 284,0 30 284,0 30 284,0 



354 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.02.00590 200 22 173,6 21 740,6 21 740,6 

Иные бюджетные ассигнования 77.7.02.00590 800 641,4 399,0 399,0 

Непрограммные расходы за счет средств областного 
бюджета 

77.7.03.00000   33 313,8 21 469,6 22 290,2 

Резервный фонд Правительства Нижегородской области 77.7.03.21000   903,5     

Иные бюджетные ассигнования 77.7.03.21000 800 903,5     

Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий 77.7.03.22000   1 466,4     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.03.22000 200 592,4     

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.03.22000 300 90,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.03.22000 600 784,0     

Расходы на проведение ремонта жилых помещений, 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо 
жилых помещений государственного жилищного фонда, право 
пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения 
надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений 

77.7.03.73120   342,7 273,0 273,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.03.73120 300 342,7 273,0 273,0 



355 

 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяжелыми 
формами хронических заболеваний, перечень которых 
устанавливается уполномоченным Правительством РФ 
федеральным органом исполнительной власти за счет субвенции 

77.7.03.73160   1 672,6     

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.03.73160 300 1 672,6     

Расходы на осуществление полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

77.7.03.73310   1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.03.73310 200 1 174,3 1 174,3 1 174,3 

Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение 
части процентной ставки по кредитам, полученным гражданами на 
газификацию жилья в российских кредитных организациях 

77.7.03.74500   2,6 2,7 2,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.03.74500 300 2,6 2,7 2,7 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за 
счет субвенции 

77.7.03.R0820   27 751,6 20 019,7 20 840,2 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

77.7.03.R0820 400 27 751,6 20 019,7 20 840,2 

Непрограммные расходы за счет средств федерального 
бюджета 

77.7.05.00000   14 603,9 13 032,4 14 692,2 



356 

 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-
распорядительным органам муниципальных образований 
Нижегородской области государственных полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации за счет субвенции из федерального 
бюджета 

77.7.05.51200   209,9 17,2 15,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.05.51200 200 209,9 17,2 15,2 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ "О ветеранах" за счет субвенции из федерального бюджета 

77.7.05.51350   4 798,0 2 169,2 2 258,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.05.51350 300 4 798,0 2 169,2 2 258,0 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 
181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации" за счет субвенции из федерального бюджета 

77.7.05.51760   9 596,0 10 846,0 12 419,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.05.51760 300 9 596,0 10 846,0 12 419,0 

Прочие непрограммные расходы 77.7.06.00000   56 465,1 19 974,1 19 974,1 

Средства резервного фонда администрации г.Арзамаса 77.7.06.00050   7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 77.7.06.00050 800 7 414,3 11 000,0 11 000,0 

Ежемесячная денежная выплата лицам, удостоенным звания 
"Почетный гражданин города Арзамаса" 

77.7.06.10010   216,0 216,0 216,0 



357 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.06.10010 300 216,0 216,0 216,0 

Ежемесячная денежная выплата на обеспечение бесплатного 
проезда на внутригородском транспорте лицам, удостоенным 
звания "Заслуженный ветеран города Арзамаса" 

77.7.06.10020   300,0 300,0 300,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.06.10020 300 300,0 300,0 300,0 

Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 

77.7.06.10040   1 008,4 608,4 608,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.06.10040 300 1 008,4 608,4 608,4 

Ежемесячное социальное пособие многодетным матерям, 
имеющим 3 и более несовершеннолетних детей 

77.7.06.10050   732,0 732,0 732,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.06.10050 300 732,0 732,0 732,0 

Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность 77.7.06.20150   2 016,9     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

77.7.06.20150 400 2 016,9     

Расходы на выкуп жилого помещения, находящегося в аварийном 
доме 

77.7.06.20160   2,9     

Иные бюджетные ассигнования 77.7.06.20160 800 2,9     

Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования 77.7.06.26000   43 120,7 5 600,0 5 600,0 



358 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.06.26000 200 13 357,7 800,0 800,0 

Иные бюджетные ассигнования 77.7.06.26000 800 29 763,0 4 800,0 4 800,0 

Мероприятия по содействию занятости населения 77.7.06.29910   1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.06.29910 600 1 517,0 1 517,0 1 517,0 

Строительство (реконструкция) объектов муниципальной 
собственности 

77.7.06.40010   136,2     

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

77.7.06.40010 400 136,2     

Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение 
части процентной ставки по кредитам, полученным гражданами на 
газификацию жилья в российских кредитных организациях 

77.7.06.74500   0,7 0,7 0,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77.7.06.74500 300 0,7 0,7 0,7 

Расходы на реализацию проектов инициативного 
бюджетирования "Вам решать!" 

77.7.07.00000   36 210,0     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на территории МБОУ 
СШ №2" 

77.7.07.S2601   4 299,6     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2601 600 4 299,6     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на территории МБОУ 
"Лицей"" 

77.7.07.S2602   3 998,3     



359 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2602 600 3 998,3     

Инициативный проект "Школьный стадион 2 на территории МБОУ 
СШ №12" 

77.7.07.S2603   3 996,6     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2603 600 3 996,6     

Инициативный проект "Школьный стадион на территории МБОУ 
СШ №58 " 

77.7.07.S2604   4 024,7     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2604 600 4 024,7     

Инициативный проект "Школьный стадион на территории МБОУ 
СШ № 17" 

77.7.07.S2605   4 298,2     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2605 600 4 298,2     

Инициативный проект "Устройство площадки для мини-футбола на 
территории МАУК "Парк культуры и отдыха им. А.П.Гайдара"" 

77.7.07.S2606   2 993,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2606 600 2 993,0     

Инициативный проект "Благоустройство территории у кафе 
"Камея" ул. Володарского,80" 

77.7.07.S2607   4 299,6     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2607 600 4 299,6     

Инициативный проект " Устройство универсальной спортивной 
площадки по адресу: Нижегородская обл, г Арзамас, Проспект 
Ленина ,137" 

77.7.07.S2608   4 000,0     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 

77.7.07.S2608 600 4 000,0     



360 

 

Инициативный проект " Благоустройство сквера им. П.И.Пландина" 77.7.07.S2609   4 300,0     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

77.7.07.S2609 200 4 300,0     

Всего     4 167 234,2 2 988 920,2 2 713 464,1 

» 
 
 
 



Приложение 7 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области 

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 12 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 № 166 
Перечень 

объектов капитального строительства (реконструкции) и приобретения объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность, финансируемых за счет бюджетных средств на осуществление бюджетных инвестиций  в 

форме капитальных вложений, и объемы их финансирования 
на 2022 год 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование объекта 

Год 
начала 

строитель
ства - год 
окончания 
строитель

ства 

Сметный 
остаток на                 
1 января 

2022г. 

Объем финансирования на 2022 год 

Всего 

в том числе 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

городской 
бюджет 

прочи
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа "Развитие образования городского округа город Арзамас" 

  
Всего  по муниципальной 
программе, в том числе   312 831,0 198 839,9 99 709,0 94 802,5 4 328,4   

  Всего строительство   311 328,2 169 485,1 99 709,0 68 081,6 1 694,5   

  Всего ПИР,ПСД, прочие расходы   1 502,8 29 354,8 0,0 26 720,9 2 633,9   

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования " 

  Строительство   311 328,2 169 485,1 99 709,0 68 081,6 1 694,5   



362 

 

  

Строительство детского сада на 
280 мест по адресу: 
Нижегородская область, г. 
Арзамас,12 микрорайон 

2022-
2023 311 328,2 169 485,1 99 709,0 68 081,6 1 694,5   

  ПИР, ПСД, прочие расходы     3 943,0 0,0 2 967,5 975,5   

  

Строительство детского сада на 
280 мест по адресу: 
Нижегородская область, г. 
Арзамас,12 микрорайон 

2022-
2023   3 903,1   2 967,5 935,6   

  

Реконструкция детского сада №34 
на 100 мест в г.Арзамасе 
Нижегородской области 

2020-
2021   39,9     39,9   

Подпрограмма 2 "Развитие общего образования " 

  ПИР, ПСД, прочие расходы     23 909,0 0,0 23 753,4 155,6   

  

Строительство блока начальной 
школы на 360 мест на ул.Свободы 
в г.Арзамас Нижегородской 
области     7 304,8   7 227,0 77,8   

  

Строительство школы на 1500 
мест в г.Арзамас Нижегородской 
области     16 604,2   16 526,4 77,8   

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей" 

   ПИР, ПСД   1 502,8 1 502,8     1 502,8   

  

Реконструкция очистных 
сооружений в МБУ ДО ДООЦ 
"Водопрь" 

2021-
2022 1 502,8 1 502,8     1 502,8   

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Арзамаса доступным и комфортным жильем" 

  
Всего по муниципальной 
программе, в том числе   72 097,2 90 932,3 61 277,2 21 724,0 7 931,1   

  Всего строительство   63 830,4 83 710,6 61 277,2 21 724,0 709,4   



363 

 

  Всего ПИР, ПСД   8 266,8 7 221,7 0,0 0,0 7 221,7   

Подпрограмма 5 "Строительство дорожной и инженерной инфраструктуры для домов многодетным семьям" 

   ПИР, ПСД   3 010,0 1 530,0     1 530,0   

  

Строительство инженерной и 
дорожной инфраструктуры к 
земельным участкам, 
предназначенным для бесплатного 
предоставления многодетным 
семьям для индивидуального 
строительства в микрорайоне 
"Кирилловский" г.Арзамаса 

2021-
2022 3 010,0 1 530,0     1 530,0   

Подпрограмма 6 "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Арзамаса" 

  Строительство   63 830,4 83 710,6 61 277,2 21 724,0 709,4   

  

Девятиэтажный 45-квартирный 
жилой дом, расположенный по 
адресу: Нижегородская область, г. 
Арзамас, ул. 9 Мая, д. 20 

2021-
2022 63 830,4 83 710,6 61 277,2 21 724,0 709,4   

  ПИР, ПСД, прочие расходы   5 256,8 5 691,7     5 691,7   

  

Девятиэтажный 45-квартирный 
жилой дом, расположенный по 
адресу: Нижегородская область, г. 
Арзамас, ул. 9 Мая, д. 20 

2021-
2022 5 256,8 5 691,7     5 691,7   

Муниципальная программа " Развитие туризма в городском округе город Арзамас Нижегородской области" 

  
Всего по муниципальной 
программе, в том числе   298 378,3 244 061,7 166 214,0 73 131,7 4 716,0   

  Реконструкция    298 378,3 240 736,0 166 214,0 73 131,7 1 390,3   

  

Реконструкция Соборной площади 
и прилегающих территорий и улиц 
в г. Арзамасе (ул. Гостиный ряд) 2022 178 573,1 123 041,4 90 714,0 31 553,8 773,6   



364 

 

  
Реконструкция улиц в городе 
Арзамасе 2022 119 805,2 117 694,6 75 500,0 41 577,9 616,7   

  ПИР, ПСД, прочие расходы     3 325,7 0,0 0,0 3 325,7   

  

Реконструкция Соборной площади 
и прилегающих территорий и улиц 
в г. Арзамасе (ул. Гостиный ряд)     2 528,8     2 528,8   

  
Реконструкция улиц в городе 
Арзамасе     796,9     796,9   

                  

  Муниципальная программа "Развитие культуры города Арзамаса Нижегородской области" 

  
Всего по муниципальной 
программе, в том числе   226 985,6 279 620,6 207 658,6 70 350,0 1 612,0   

  Всего строительство   226 985,6 278 963,2 207 658,6 70 350,0 954,6   

  Всего ПИР,ПСД, прочие расходы   0,0 657,4     657,4   

  Подпрограмма "Досуг" 

  Строительство   226 985,6 278 963,2 207 658,6 70 350,0 954,6   

  
Центр культурного развития в г. 
Арзамасе Нижегородской области 

2021-
2022 226 985,6 278 963,2 207 658,6 70 350,0 954,6   

  ПИР, ПСД, прочие расходы     657,4 0,0 0,0 657,4   

  
Центр культурного развития в г. 
Арзамасе Нижегородской области     657,4     657,4   

Муниципальная программа " Охрана окружающей среды городского округа город Арзамас" 

  
Всего по муниципальной 
программе, в том числе     21,0 0,0 0,0 21,0   

  ПИР, ПСД, прочие расходы     21,0 0,0 0,0 21,0   

  

Реконструкция  комплекса 
очистных сооружений канализации 
г.Арзамаса 

2019-
2021   21,0     21,0   

Непрограммные расходы 



365 

 

  Всего непрограммные расходы     136,2 0,0 0,0 136,2   

  ПИР, ПСД, прочие расходы     136,2 0,0 0,0 136,2   

  

Строительство транспортно-
пересадочного узла "Арзамас-1", 
строительство транспортно-
пересадочного узла "Арзамас-2"     136,2     136,2   

                  

  Всего    910 292,1 813 611,7 534 858,8 260 008,2 18 744,7   

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



366 

 

Приложение 8 
к решению городской Думы  

городского округа город Арзамас  
Нижегородской области 

от 27.05.2022 г.  №212 
«Приложение 13 

к решению городской Думы   
''О бюджете городского округа   

город Арзамас на 2022 год и на  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 24.12.2021 № 166 
Перечень 

объектов капитального строительства (реконструкции) и приобретения объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность, финансируемых за счет бюджетных средств на осуществление бюджетных инвестиций  в 

форме капитальных вложений, и объемы их финансирования 
на 2023 год 

(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование объекта 

Год начала 
строительств

а - год 
окончания 

строительств
а 

Сметный 
остаток на                 
1 января 

2023г. 

Объем финансирования на 2023 год 

Всего 

в том числе 

федеральны
й бюджет 

областной 
бюджет 

городской 
бюджет 

прочи
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа "Развитие образования городского округа город Арзамас" 

  
Всего  по муниципальной 
программе, в том числе   255 717,8 258 106,9 128 354,8 127 171,0 2 581,1   

  Всего строительство   255 717,8 255 717,8 128 354,8 124 806,0 2 557,0   

  Всего ПИР,ПСД   0,0 2 389,1 0,0 2 365,0 24,1   

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного образования " 

  Строительство   255 717,8 255 717,8 128 354,8 124 806,0 2 557,0   



367 

 

  

Строительство детского сада на 
280 мест по адресу: 
Нижегородская область, г. 
Арзамас,12 микрорайон 2022-2023 255 717,8 255 717,8 128 354,8 124 806,0 2 557,0   

  ПИР, ПСД, прочие расходы     2 389,1 0,0 2 365,0 24,1   

  

Строительство детского сада на 
280 мест по адресу: 
Нижегородская область, г. 
Арзамас,12 микрорайон 2022-2023   2 389,1   2 365,0 24,1   

                  

Подпрограмма 4 "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей" 

   ПИР, ПСД   0,0 0,0     0,0   

  
Строительство газопровода в 
МБУ ДО ДООЦ "Водопрь" 2021-2022   0,0         

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Арзамаса доступным и комфортным жильем" 

  
Всего по муниципальной 
программе, в том числе   0,0 36 856,7 0,0 36 135,2 0,0   

  Всего строительство   0,0 36 856,7 0,0 36 135,2 721,5   

  Всего ПИР, ПСД   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Подпрограмма 6 "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Арзамаса" 

  Строительство   0,0 36 856,7 0,0 36 135,2 721,5   

  

Девятиэтажный 45-квартирный 
жилой дом, расположенный по 
адресу: Нижегородская область, г. 
Арзамас, ул. 9 Мая, д. 20 2022-2023   36 856,7   36 135,2 721,5   

  Всего по строительству   255 717,8 294 963,6 128 354,8 163 306,2 2 581,1   

» 
 
 
 
 


